
۹۵میلیونتومانقیمتاوراقتسهمتاهلها
هر برگ اوراق وام مسکن نســبت به هفته های قبل روند افزایشی داشته 
است و براین اســاس پایتخت نشــینان برای دریافت این وام حدود ۹۵ 

میلیون تومان هزینه باید بدهند.
هر برگ اوراق وام مســکن در اردیبهشت ســال ۱۴۰۱ معادل ۸۹ هزار و 
۶۰۰ تومان و در خردادماه ســال مذکور نیز ۱۰۰ هزار تومان قیمت دارد. 
هر برگ اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال ۱۴۰۱ با قیمت 
۱۰۳ هزار و ۵۰۰ تومان، در مرداد با قیمــت ۱۰۳۹۱ هزار و ۷۰۰ تومان و 

در شهریور نیز با قیمت ۹۸ هزار و ۲۰۰ تومان داد و ستد می شود.
این اوراق در ماه های آخر ســال مهر ماه معادل ۹۶ هزار و ۷۰۰ تومان، در 
آبان ماه معادل ۹۵ هزار و ۲۰۰ تومان و در آذر نیز ۱۰۱ هزار و ۵۰۰ تومان 
قیمت دارد. اوراق تسهیلات مســکن در دی و بهمن نیز با قیمت های ۹۹ 
هزار و ۹۷ هزار و ۱۰۰ تومان معامله می شــود. این اوراق در ســال ۱۴۰۱ 

معادل ۹۹ هزار تومان قیمت داشته است.

قیمت اوراق برای مجردها و متأهل های پایتخت نشین
مجردهای ســاکن تهران می توانند تــا ۲۸۰ میلیون تومان تســهیلات 
دریافت کنند که شامل ۲۰۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن و ۸۰ 
میلیون تومان وام جعاله می شــود؛ لذا برای دریافت ۲۰۰ میلیون تومان 
وام باید ۴۰۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند که هزینه این تعداد 

با اوراق ۹۹ هزار تومانی، ۳۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان می شود. 

همچنین با در نظر گرفتن ۸۰ میلیون تومــان وام جعاله که برای آن باید 
۱۶۰ ورق به مبلغ ۱۵ میلیون و ۸۴۰ هزار تومان خریداری کنند، مجموع 

هزینه خرید اوراق به ۵۵ میلیون و ۴۴۰ هزار تومان می رسد.
زوج های تهرانی نیز بر همین اســاس می توانند تا سقف ۴۸۰ میلیون 
تومان شــامل ۲۰۰ میلیون تومان تســهیلات خرید مسکن برای هر 
نفر و ۸۰ میلیون تومــان وام جعاله دریافت کننــد؛ بنابراین زوجین 
باید ۸۰۰ برگه تســهیلات مســکن خریداری کنند که هزینه آن ۷۹ 
میلیون و ۲۰۰ هزار تومان می شــود که همراه بــا هزینه ۱۵ میلیون 
و ۸۴۰ هزار تومانــی وام جعاله که برای آن باید ۱۶۰ ورق تســهیلات 
مســکن خریداری کنند، در مجموع باید ۹۵ میلیون و ۴۰ هزار تومان 

پرداخت کنند.

قیمت اوراق در سایر استان ها
سقف این تســهیلات برای مراکز استان و شــهرهای با جمعیت بیش از 
۲۰۰ هزار نفر برای مجردها به ۱۶۰ و برای زوجین به ۳۲۰ میلیون تومان 
رسیده اســت. با توجه به اینکه مجردها باید ۳۲۰ و متاهل های ساکن این 
شهرها نیز باید ۶۴۰ برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند، مجردها باید 
۳۱ میلیون و ۶۸۰ و متاهل ها نیز ۶۳ میلیون و ۳۶۰ هزار تومان پرداخت 

کنند.

اوراق راندمان نیروگاه ها سالانه ۰.۷ درصد افزایش می یابد

وجود۳۵۰۰مگاواتواحدگازیقدیمیکمظرفیتدرکشور
خریدار  در حال حاضر بیــش از ۳۵۰۰ 
مــگاوات واحدهــای گازی قدیمــی کم 
ظرفیت و بــا راندمان حــدود ۲۵  درصد و 
کمتر در کشــور وجــود دارد که در ســال 
۱۴۰۰ حدود ۴ میلیارد متــر مکعب گاز و 
نیم  میلیارد لیتر نفــت گاز مصرف کرده اند. 
ارزش جهانــی ایــن میزان ســوخت قابل 
مقایســه با قیمــت خرید همیــن میزان 
ظرفیت عملی نیروگاه جدید با راندمان دو 

برابر است.
 در اکثر کشورهای جهان بیش از ۹۰  درصد 
هزینه تولید بــرق نیروگاه هــای حرارتی 
اختصاص به هزینه ســوخت دارد. بنابراین 
تعرفه های برق به تناسب قیمت های جهانی 
ســوخت تغییر می کند. بــه همین جهت 
عمده فعالیت هــای تحقیقاتــی در جهت 
توسعه تجهیزات تولید برق در شرکت های 
سازنده این نوع تجهیزات بر افزایش کارآیی 

و راندمان عملکرد آنها متمرکز می شود.
روند تحول وارتقای راندمــان نیروگاه های 
حرارتی طی قرن گذشــته و قــرن حاضر، 
گواه این مطلب اســت. در حــال حاضر با 
توسعه دانش ســاخت توربین گاز با کاربرد 
آلیاژهــای مقــاوم درمقابل دمــا؛ طراحی 
سیســتم خنک کن پره و استفاده از پوشش 
مناســب برای ســطح پره ها تولید این نوع 
توربین با ظرفیت ۵۷۰ مــگاوات وراندمان 
۴۴ درصد در دست اقدام است که درحالت 
ســیکل ترکیبی راندمــان آن به۶۴  درصد 

می رسد.
با وجود فرســودگی وتکنولــوژی قدیمی 
بخش قابل توجهــی از نــاوگان تولید برق 
کشورکه حدود ۱۶۰۰۰مگاوات آن بیش از 
۳۰سال و حدود۱۰۰۰۰ مگاوات بیش از۴۰ 
سال عمر دارند و راندمان بخش قابل توجهی 
از آنها بسیار پایین است به دلیل نبود ذخیره 
تولید درشــبکه، بهره بــرداری از همه این 
ظرفیت در فصل پیک اجتناب ناپذیراست، 

چرا که امروزه به دلیل وابســتگی شــدید 
زندگی مــردم به بــرق و نقــش مهم برق 
در تولیــدات صنعتی، هزینــه اعمال یک 
کیلووات ساعت خاموشــی چند برابر و بلکه 
ده ها برابر هزینه تولید یک کیلووات ساعت 
بــرق در پرهزینه تریــن وکم راندمان ترین 
نیروگاه حتی با احتساب قیمت های واقعی 
سوخت اســت و این موضوع البته در تمام 
دنیا به خصوص در کشــورهای پیشــرفته 

صنعتی به مراتب شدیدتر است.
همین امــر باعث شــده که به رغــم وجود 
نیروگاه هایــی بــا راندمــان ۵۰  درصــد 
درشــبکه، متوســط راندمان نیروگاه ها بر 
اســاس گزارش ها درسال ۱۴۰۰ حدود ۳۹  
درصد باشد. باوجود قوانین متنوع حمایتی 
متاسفانه آنگونه که باید و شــاید استقبال 
مناســبی ازجانب بخش دولتی و خصوصی 
برای ســرمایه گذاری نه در زمینه افزایش 

متناسب ظرفیت تولید و نه افزایش راندمان 
حرارتی صــورت نگرفته اســت که کاهش 
مســتمر ضریب ذخیره تولید شــبکه طی 
سال های گذشــته و وجود حدود ۱۴ هزار 
مگاوات واحد گازی تبدیل نشده به سیکل 
ترکیبی که عمر بهره برداری برخی از آنها به 
بیش از ۱۵سال می رســد و بیشترین تاثیر 
را می تواننــد در افزایــش راندمان حرارتی 

شبکه برق کشور داشته باشند.
آنطور که غلامرضا مهــرداد، رئیس هیئت 
مدیره شــرکت تعمیرات نیروگاهی ایران 
اعلام کرده راهکار اصلــی که جهت گیری 
فعالیت های بخــش تولید صنعــت برق را 
به ســمت بهبود راندمــان وکاهش مصرف 
سوخت سوق دهد، بسترســازی لازم برای 
واقعی ترکــردن قیمت تمــام حامل های 
انــرژی و ازجمله هزینه ســوخت مصرفی 
نیروگاه ها اســت تــا به این وســیله به طور 

نظام مند رشد مصرف بی رویه کنترل شده و 
همزمان جاذبه لازم رابرای مشارکت بخش 
خصوصی چــه در جهت افزایــش ظرفیت 
تولید برق و چه اجــرای پروژه های موثر در 

کاهش مصرف سوخت ایجاد شود.
به گفتــه وی در حــال حاضر نیز ســهم 
تولید گاز در تولید برق کشــور قابل توجه 
اســت به طوری کــه حــدود ۸۲  درصد از 
برق نیروگاه های حرارتی کشــور درســال 
۱۴۰۰ توســط گاز ومابقی توسط سوخت 
مایع تولید شــده اســت. به عنوان مقایسه 
در کشــور آمریکا در ســال ۲۰۲۱ حدود 
۳۶ درصد از بــرق تولیــدی نیروگاه های 
حرارتی با گاز طبیعی و یک درصد توســط 
سوخت مایع و مابقی توســط زغال سنگ 

تولید شده است.
رئیــس هیئت مدیــره شــرکت تعمیرات 
نیروگاهــی ایــران اظهــار کــرد: وجود 

منابــع عظیــم گاز درکشــور مــا و ایجاد 
زیرســاخت های عظیم و پرهزینــه انتقال 
گاز درتقریبا کل کشــور به طوری که قریب 
به اتفاق نیروگاه ها متصل به شــبکه انتقال 
گاز هســتند و در هــر نقطه از کشــور که 
احداث نیروگاه جدیدی برنامه ریزی شــود 
تامین گاز آن بــا هزینه انــدک قابل انجام 
است این فرصت مغتنم را برای صنعت برق 
کشــور ایجاد کرده است که توسعه ظرفیت 
نیروگاه های کشــور را در آینــده برمبنای 
نیروگاه های ســیکل ترکیبی راندمان بالا 
برنامه ریــزی کند و به تدریج با بازنشســته 
کــردن نیروگاه هــای قدیمی تر متوســط 

راندمان شبکه بهبود یابد.
در خصوص راندمــان نیروگاه ها باید گفت 
که درحال حاضر متوســط راندمان سالانه 
نیروگاه های کشــور بیــش از ۳۹.۶ درصد 
اســت. نیروگاه هــای ســیکل ترکیبی با 
راندمان بیش از ۵۵ درصد در کشــور فعال 
هستند، معمولا  در فصل زمستان از نیروگاه 
های فرسوده با راندمان ۱۷ یا ۱۸ درصد که 
سهم کوچکی از ظرفیت نیروگاه های ایران 
را دارند، استفاده نمی شــود و بهره برداری 
از این نیروگاه ها فقــط در زمان اوج مصرف 
تابســتان که تقاضای برق افزایش پیدا می 
کند جهت کمک به افزایــش تولید صورت 

می گیرد.
با به مــدار آمدن بخش بخــار نیروگاه های 
ســیکل ترکیبــی راندمــان نیروگاه ها به 
بالای ۴۰ درصــد افزایش می یابــد. آنطور 
که اعلام شده قرار است راندمان نیروگاه ها  
ســالانه ۰.۷ درصد افزایش پیدا کند. طبق 
گفته های پیش آهنگ - مدیرعامل شرکت 
مــادر تخصصی بــرق حرارتــی - در حال 
حاضــر راندمان نیروگاه های کشــور ۳۹.۶ 
درصد اســت که با به مدار آمدن بخش بخار 
نیروگاه های ســیکل ترکیبــی این عدد به 

بالای ۴۰ درصد افزایش می یابد.

بررسی روند یک ماه اول سال ۱۴۰۲

چگونهقیمتهادربازارهاریخت؟
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روززمینوچندبحرانیسرزمینما
عباس محمدی  عبــارت »چندبحرانــی« )polycrisis( به ویژه در نشســت 
داووس ۲۰۰۳ بر ســر زبان ها افتاد. در این نشســت، بیان شــد کــه اینک جهان با 
فاجعه هایی جدی روبرو اســت که همگی هم زمان در حال اثرگذاری منفی هستند 
و اثرات متقابل و تجمیعی این بحران ها نتیجه ی منفی بزرگ تری از جمع ســاده ی 
آن ها پدید آورده اســت. مجموعه  معضل هایی مانند بروز جنگ اوکراین، کند شدن 
رشــد اقتصاد جهان، تغییرات اقلیمی، کمبود مواد غذایی، بــروز دوباره ی کووید، 
افزایش تورم، و خطرات ناشــی از دولت های بی ثبات، وضعی را پدید آورده که برای 
توصیف آن به عبارتی نو یعنی »چندبحرانی« نیاز اســت.با وام گرفتنِ این عبارت، و 
به مناسبت دوم اردیبهشت )۲۲ آوریل( که روز زمین )Earth Day( نامیده شده، 
در زیر به شــاخصه های چندبحرانیِ جدی ای که در کشــور ما بر زندگی همگان و بر 
بستر زیست اثر منفیِ شــدید دارد، اشــاره می کنم:حکمرانی معیوب؛ در سال های 
اخیر، شاهد فاصله یابی هرچه بیشتر میان آن چه که حکومت تجویز می کند و آن چه 
که عموم مردم می پســندند، هســتیم. فاصله گرفتن اکثریت مردم از صندوق های 

انتخابات، شاید بارزترین نمود افزایش فاصله میان جامعه و سران آن باشد.

یادداشت

معاون تجــارت و خدمــات وزیر صمت با بیــان اینکه 
تاکنون نزدیک به ۱۵ هزار فروشگاه به سامانه شفافیت 
فروشگاهی متصل شــدند، اظهار کرد: اولین بخش این 
طرح در حوزه کالای خوارروبار فروشی و سوپرمارکتی 
یا تند مصرف اجرا شــده اســت. در حــوزه کالاهای 
ســوپرمارکتی بیش از ۱۱ هزار فروشــگاه به ســامانه 

شفافیت فروشگاهی متصل هستند که ۹۶۰۰ فروشگاه 
به صورت برخط اطلاعــات خود را ارســال می کنند.
علیرضا شــاه میرزایی، با بیان اینکه اتصال فروشگاه ها 
به سامانه شفافیت فروشــگاهی در حوزه های لاستیک 
لوازم یدکی و تلفن همراه نیز انجام شــده، تصریح کرد: 
در بخش خرده فروشــی ۱۰۰ هزار کارتخوان هوشمند 

مجهز به بارکدخوان تامین شــده و پایلــوت نیز اجرا 
شده اســت و الآن باید در فروشگاه ها نصب شود.معاون 
تجارت و خدمات وزیر صنعت، معــدن و تجارت با بیان 
اینکه این طرح مجزا از ســامانه ۱۲۴ اســت، گفت: در 
ســامانه ۱۲۴ قیمت مصوب برای کالاهای مشــمول 
قیمت گذاری و برای ســایر کالاها قیمت مورد تایید را 

اطلاع رســانی می کند. در حال حاضــر قیمت بیش از 
۵۰ هزار کالا در این سامانه درج شده است. در مواردی 
مثل بازار فعلی لاســتیک ممکن است قیمت کف بازار 
با قیمت مورد تایید تفاوت داشــته باشــد. اما در طرح 
سامانه شــفافیت فروشــگاهی فرد می تواند با خواندن 

بارکد در داخل فروشگاه به قیمت برسد.

صمت

۱۵هزارفروشگاهبهسامانهشفافیتفروشگاهیمتصلشدند

اجاره خانه در شهرستان های تهران چند؟
افزایشنرخاجاره،نفسمستاجران
تهرانیرابهشمارهانداخت
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رهبر انقلاب در خطبه های نماز عید سعید فطر:
وسوسههایدشمنرابرایبدبینیمردم

بهیکدیگربایدباطلکرد
حضرت آیت الله خامنــه ای فرمودند: ماه رمضان امســال، ماه رمضان 
بسیار باحال و پرشــوری بود؛ در این ماه هم دعا بود، هم تضرع بود، هم 
توسل بود. به نقل از پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری، ملت 
مؤمن و موحد ایران، امروز نماز پرشــکوه عید فطــر را به پاس یک ماه 
طاعت و عبادت، در سراســر کشور اقامه کرد و ســجده شکر و سپاس 
بجای آورد. در کانــون معنوی این اجتماع عظیم ملی، انبوه بی شــمار 
مردم تهــران، نماز عید را بــه امامت حضرت آیــت الله خامنه ای رهبر 

معظم انقلاب اسلامی در مصلای امام خمینی )ره( اقامه کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای در خطبه اول نماز با تبریک عید خجسته فطر 
به امت اسلامی و ملت رشید و عزیز ایران، ماه رمضان امسال را بسیار پرُ 
بار، با حال، پرُ شور و سرشار از رحمت الهی خواندند و با اشاره به تضرع و 
توسل آحاد مردم بخصوص در شب های قدر گفتند: شب زنده داری های 
پرُ ســوز و گداز مردم و اشک های گرمی که از چشــمان جوانان پاکیزه 
کشور جاری می شد از همیشــه برجســته تر بود و حضور در مجالس 
تلاوت قــرآن، هیئت، محافــل معرفت آمــوزی، گلزارهای شــهدا و 
کمک های مؤمنانه به ایتام و مســتمندان، رمضان امســال را پرُ شکوه 
کرده بود.رهبر انقلاب با تجلیــل از حرکت عظیم ملت در روز قدس، آن 
هم پس از شب زنده داریِ شــب قدر، افزودند: آن اجتماعات متراکم و 

شکوهمند، حقیقتاً از الطاف و توفیقات الهی بود.
ایشــان ماه رمضان را علاوه بر ماه طاعــت و تقوا، ماه جهــاد و مبارزه 
خواندند و گفتند: روز قدس هم روز مبارزه ملت ایران است که بحمدالله 

امسال با همراهی دیگر ملت ها در سطح بسیار گسترده ای برگزار شد.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به برخی دســتاوردهای ماه مبارک 
از جمله توفیق طاعت و بندگی، پاکیزگی روح، معنویت، آشــنا شدن با 
معارف اســلامی و روحیه مبارزه و ضربه زدن به دشمن، تأکید کردند: 
این دســتاوردهای روحی و معنــوی را تا رمضان ســال آینده، حفظ و 
تقویت کنید که همین روحیه با رفع مشکلات، کشور را به پیش خواهد 

برد و ملت ایران را در اوج حرکت مادی و معنوی قرار خواهد داد.
رهبر انقلاب اســلامی خطبه دوم نماز عید فطر را بــه بیان راهبردهای 

ضروری امروز کشور و جامعه اختصاص دادند.
ایشــان تقویت اراده را از خاصیت های روزه داری برشمردند و افزودند: 
اراده تقویت شــده ملی، گره گشا است و مســئولان باید این ابزار را در 

مسیر پیشرفت و جهتی که پروردگار معین کرده، به کار بگیرند.
رهبر انقــلاب، همکاری، همدلی وهم افزایی ســه قــوه را یک راهبرد 
بسیار مهم و اساسی برای حل مشــکلات و پیشرفت کشور اعلام کردند 
و با اشاره به ترتیبات خوب قانون اساســی درباره تشکیل قوای سه گانه 
افزودند: اگر قوای مقننه، مجریه و قضاییه به طور کامل همکاری کنند، 
کارها به هیچ وجه گره نمی خورد که خودِ مســئولان و مدیران این قوا 

می دانند که این همکاری و هم افزایی چگونه ایجاد می شود.
رهبر انقلاب، تمرکز بر حل مســائل و خودداری مردم و مســئولان از 
درگیر شدن و سرگرم شدن به حاشــیه ها را یک راهبرد ضروری دیگر 
خواندند و افزودند: حاشیه ها همیشــه ساخته و پرداخته دست دشمن 
نیست بلکه گاهی از روی غفلت یا عوامل دیگر و با انگیزه های گوناگون، 
حاشیه هایی در اطراف یک کار یا یک شــخص ایجاد می شود که مردم 
باید بی اعتنا باشند و مسئولان هم بدون توجه به حواشی، تلاش خود را 

بر کارهای مهم و مشکل گشا متمرکز کنند.
حضرت آیت الله خامنه ای با یــادآوری تأکیدات دائم امــام بزرگوار بر 
وحدت ملت گفتند: آن همدلی و اتحاد که کشــور را از راه های دشــوار 
و تنگه های ســخت عبور داد، باید حفظ و تقویت شود.ایشــان راهبرد 
دشــمن را ایجاد اختلاف و تفرقه بیان کردند و گفتند: دشــمن تلاش 
می کند مردم به خاطر عقاید و ســلایق مختلف با هم بجنگند و درگیر 
شــوند اما نگاه های مختلف مردم به مســائل مختلــف، طبیعتاً مانعی 
ندارد و نباید محل اختلاف و کشــمکش شــود بلکه باید با باطل کردن 
وسوســه های دشــمن برای بدبین کردن مــردم به یکدیگــر و مردم 
به مســئولان، در کنار هم به زندگی و مهربانــی پرداخت.رهبر انقلاب 
با اشاره به شکســت راهبرد نظامی دشــمن در منطقه، گفتند: دشمن 
به سیاســت تزویر، تحریف، دروغ گویی، وسوسه، تحقیر و بدبین کردن 
ملت ها به توانایی های خود روی آورده که باید در شــناخت راهبردها، 

تاکتیک ها، ابزارها و روش های او، به روز بود و آنها را ابطال کرد.
ایشان در پایان خطبه ها تأکید کردند: ملت هوشمند و توانای ایران که 
تا امروز همه توطئه های دشمنان خود را به شکست کشانده، بعد از این 

هم به حول و قوه الهی، آنها را ناکام و سرخورده خواهد کرد.

رئیس جمهور در گفتگو با نخست وزیر عراق:
همکاریواجرایکاملتوافقاتباعثتقویت

روابطمیشود
نخســت وزیر عراق در گفتگوی تلفنی با آیت الله رئیســی، عید سعید 
فطر را به رئیــس جمهور و مردم کشــورمان تبریــک گفت.»محمد 
شیاع الســودانی« نخست وزیر عراق در تماســی تلفنی، ضمن تبریک 
عید سعید فطر به آیت الله سید ابراهیم رئیســی رئیس جمهور و مردم 
کشورمان، بر ضرورت تلاش برای ارتقای هر چه بیشتر سطح روابط دو 
کشور با توجه به ظرفیت های موجود و نزدیکی ها و اشتراکات فرهنگی 

و تاریخی دو ملت تاکید کرد.

رئیس جمهور نیز در این مکالمه تلفنی ضمن تبریک متقابل عید سعید 
فطر به نخســت وزیر، اعضای دولت و ملت عراق گفــت: اجرای کامل 
توافقات تهران و بغداد روابط و همکاری های دو کشــور را به ســطحی 

جدید ارتقا می دهد.

در تماس تلفنی با دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین
امیرعبداللهیان:تحولاتجاریدرصحنه

فلسطینسرمایهمهمیاست
وزیر امور خارجه کشــورمان در تمــاس تلفنی با زیــاد نخاله تحولات 
جاری در صحنه فلســطین، وحدت صفوف فلســطینی و همبستگی 
جهانی با ملت فلســطین در ماه مبارک رمضان امسال را سرمایه مهمی 
دانست.حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در تماس 
تلفنی با زیاد نخالــه دبیرکل جنبش جهاد اســلامی فلســطین، فرا 
رسیدن عید سعید فطر را به ایشــان، مقاومت و ملت فلسطین تبریک 
گفت.وزیر امور خارجه کشورمان با اشــاره به اختصاص ویژه سخنرانی 
مقام معظم رهبری در روز عید فطر، به مســاله مهم فلســطین، افول 
اشغالگران صهیونیســت، تحولات جاری در صحنه فلسطین، وحدت 
صفوف فلسطینی و همبســتگی جهانی با ملت فلسطین در ماه مبارک 

رمضان امسال را سرمایه مهمی دانست.

تریبون

ســخنگوی وزارت امور خارجه گفــت: برنامه نظامی 
ایران صرفا جنبه دفاعی و بازدارندگی داشــته و علیه 
هیچ کشــوری که اندیشــه تعرض به ایران را نداشته 
باشد، نیست. ناصر کنعانی در واکنش به اظهارات وزیر 
خارجه آمریــکا مبنی بر اقدام این کشــور برای اخلال 
در برنامه هــای نظامی جمهوری اســلامی ایران و نیز 
برخی تحریم های ضدایرانی جدید این کشــور اظهار 
داشــت: تصریحات تحریک آمیز وزیر امــور خارجه 
آمریکا در ارتباط با برنامه نظامی ایــران صرفا با هدف 
ادامه بازاریابی برای تسلیحات آمریکایی از طریق دامن 

زدن به پروژه شکســت خورده ایران هراسی 
و اختلاف افکنــی میان کشــورهای منطقه 
صورت مــی گیرد.ســخنگوی وزارت امور 
خارجه افزود: برخلاف اظهارات نســنجیده 
وزیر خارجه رژیم آمریکا، جمهوری اسلامی 
ایران در چارچوب سیاســت همســایگی، 
همــواره بر گفتگــو، مشــارکت و همکاری 

منطقــه ای بــرای تأمین امنیــت و منافع مشــترک 
کشــورهای منطقه به دور از مداخلــه بیگانگان تاکید 
داشــته و تحولات مثبت و رو به پیشــرفت در منطقه 

نیز در همین راســتا می باشد.کنعانی تاکید 
کرد: برنامه نظامی ایــران صرفا جنبه دفاعی 
و بازدارندگی داشــته و علیه هیچ کشــوری 
که اندیشــه تعرض به ایران را نداشته باشد، 
نیست.ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی 
اقدامات نســنجیده و غلط رژیم آمریکا طی 
دهه ها را منبــع ناامنــی، بی ثباتی و جنگ 
در منطقه دانســت و افزود: به نفع این کشور است که 
رویکردهای پراشــتباه، مداخله جویانه و غیرمسئولانه 
خود در مسائل کشورهای منطقه را کنار بگذارد و اجازه 

دهد روند تقویت ثبات و آرامش با همکاری و مشارکت 
کشورهای منطقه به مسیر خود ادامه دهد.

 آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریــکا ۳۱ فروردین ماه 
اعلام کــرد: ایالات متحــده آمریکا قاطعانــه به اقدام 
برای اخلال در برنامه های نظامی ایران و شــبکه های 
تدارکاتی آن متعهد اســت.بلینکن مدعی شد برنامه 
دفاعی بازدارندگــی ایران، خاورمیانــه و فراتر از آن را 
بی ثبات می کنــد و گفت: ما به همــکاری با متحدان و 
شرکا برای مقابله با چنین فعالیت هایی ادامه خواهیم 

داد.

نایب رئیس کمیســیون بهداشــت و درمــان مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به ضرورت هم افزایی و همدلی 
ســه قوه برای بهره گیری از فرصت ها، تاکید کرد: بیش 
از ۷۰ درصد علل گرانــی خودرو به بیــرون از وزارت 
صمت باز می گــردد و نباید صرفا وزیــر صمت را برای 

وضعیت بازار خودرو مقصر دانست.
جلیل میرمحمــدی با اشــاره به تاکید مقــام معظم 
رهبری بر هم افزایی و همدلی بین ســه قوه در مســیر 
خدمت رسانی به مردم در نماز روز عید فطر، بیان کرد: 

امروز شرایط کشور از چند بعد حائز اهمیت 
است. اول اینکه به لطف خدا شرایط کشور در 
حوزه بین المللی روبه بهبود است. ارتباطات 
خیلی خوبی که در حال برقراری است به ویژه 
با کشورهای همسایه به عنوان خط اول دور 
زدن تحریم ها یک ظرفیت عالی است. بنده 
فکر می کنم همه بخش ها باید از این ظرفیت 

به بهترین نحو ممکن اســتفاده کنند تــا بتوانیم از  آن 
به ویژه برای گره گشــایی از مســائل اقتصادی نهایت 

اســتفاده را ببریم.وی در ادامــه اظهار کرد: 
برای اینکه بتوانیم از ایــن ظرفیت به خوبی 
اســتفاده کنیم ضــرورت دارد یک همدلی، 
همکاری، هم افزایــی و همفکری خوبی هم 
بین مردم و هم بین مســئولان و هم بین سه 
قوه ایجاد شود. ما هر زمانی که قصد داریم از 
متن به بهترین نحو استفاده کنیم متاسفانه 
برخی از حاشیه ها ایجاد می شــود که اجازه نمی دهد 
از فرصت ها بهترین اســتفاده را کنیم. به جای اینکه با 

همراهی و همدلی از ظرفیت ها استفاده کنیم برخی از 
حواشــی ما را روبه رو هم قرار می دهد و این رویارویی 
منجر به تضعیف توان ما می شود. قطعا همه اذعان دارند 
که در جنگ و دعوا حلوا پخش نمی شــود.وی در ادامه 
تاکید کرد: از طرف دیگر خــود مجموعه قوا به خصوص 
مجلس و دولت به عنــوان دو قوه ای کــه در هم تنیده 
هســتند جا دارد که خیلی بهتر از این هــا باهم تعامل 
داشته باشــند. واقعا  مجلس و دولت می توانند خیلی به 

یکدیگر در مسیر حل مشکلات مردم کمک کنند.

سخنگو

مجلس

خریدار  عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اســلامی با بیان اینکه شاید 
یکی از مشــکلاتی که در کشور ما همچنان 
وجود دارد ضعف و قــدرت نگرفتن احزاب 
در کشور اســت، گفت: اگر احزاب در کشور 
فعالیت داشــتند قطعا امروز نحوه مطالبه از 
مسئولین و پاسخگویی به مردم متفاوت بود 
و احزاب می توانســتند نقــش بهتری را در 

رویارویی و پاسخگویی به مردم ایفا کنند.
حجت الله فیــروزی در رابطه بــا تأکیدات 
اخیر رهبری بــر ایجاد مشــارکت بالا در 
انتخابات ســال جاری بیان کــرد: قانون 
اساسی حق انتخاب را برای مردم مشخص 
کرده اســت و ســازوکار انتخابات نیز در 
قانون مشــخص شــده و قطعا احزابی هم 
که در کشــور کار می کنند در چهارچوب 
همیــن قانون اساســی در حــال فعالیت 

هستند.

انتخابات فرصتی برای اعمال نظرات 
افراد است

وی با بیــان اینکه انتخابات فرصتی اســت 
برای اعمال نظــرات و دیدگاه ها و تغییراتی 
که افراد در قالــب ســاختارهای نظام مد 
نظرشان اســت، تصریح کرد: طبیعی است 
که هر شــخص و هر حزبی در کشــور باید 
فرصت را غنیمت بشــمارد و از آن استفاده 
کند، لذا مشارکت احزاب در انتخابات سبب 
می شــود که مردم اعتماد بیشتری کنند و 
حضورشــان به واســطه فعالیــت احزاب 
اثرگذارتر باشــد و اعتمادشــان بــه انجام 

تغییرات در قالب انتخابات بیشتر باشد.
نماینــده مردم فســا در مجلس شــورای 
اســلامی افزود: از طرف دیگر وقتی احزاب 
ورود می کننــد چون بــا برنامــه مدون، 
مشخص و تعریف شــده ای وارد انتخابات 
می شوند طبیعی است که در آینده هم می 
توانند به همین میزان متناســب با برنامه و 
قول هایی که داده اند و متناســب با دیدگاه 
هایی که در انتخابات بیــان کردند به مردم 

پاسخ بدهند.

یکی از مشکلات کشور قدرت نگرفتن 
احزاب در کشور است

فیروزی ضمن اشــاره به اینکه شــاید یکی 
از مشــکلاتی که در کشــور مــا همچنان 
وجود دارد ضعف و قــدرت نگرفتن احزاب 
در کشور اســت، گفت: اگر احزاب امروز در 
کشــور فعالیت داشــتند قطعا پاسخگویی 
به مردم و نحوه مطالبه مردم از مســئولین 
متفاوت بــود و احزاب می توانســتند نقش 
بهتری را در رویارویی و پاسخگویی به مردم 

داشته باشند.
وی در ادامه تأکید کــرد: انتخابات پیش رو 
هم که انتخابات مجلس شــورای اسلامی و 
مجلس خبرگان رهبری اســت دو انتخاب 
بسیار مهم و اثرگذار اســت که اگر احزاب از 
الان برنامه ریزی کنند و برنامه هایشــان را 
برای مردم تشــریح کنند، قطعا این حضور 
احــزاب و برنامه ریــزی آنها مــی تواند به 
مشارکت و اعتماد مردم کمک کند، چراکه 
آنها احســاس خواهنــد کرد کــه بالأخره 

احزابی هســتند که برنامه مــی دهند و در 
آینده هم به اجرای برنامه های خودشــان 
پایبند بوده و پاســخگوی مردم نیز خواهند 

بود.

رهبری همواره بر مشارکت بالا 
در انتخابات تأکید داشته اند

این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اســلامی در خصوص تأکید رهبری 
بر مشــارکت بالای مردم با توجــه به دیدار 
اخیرشان با مسئولان کشــور، اظهار کرد: 
رهبر معظــم انقــلاب دائمــا در انتخابات 
مختلــف بر حضــور حداکثری و ســلایق 
مختلف تأکید دارند و مشــی ایشان نیز در 
سال های گذشته که مســئولیت رهبری را 
بر عهده داشــته اند بر همین قضایا استوار 
بوده اســت. حتــی در برخــی از انتخابات 
ها که می بینیم بعضی افــراد بنا به دلایلی 
از فیلتر نظارت شــورای نگهبان خارج می 
شــدند، خود رهبــری ورود مــی کردند و 
تأکید داشتند که برخی از افراد در انتخابات 
حضور داشــته باشند تا مشــارکت افزایش 
یابد. لذا این روش رهبری، روشــی اســت 
که از قبل هم بوده و الان هم تأکید موکدی 

داشتند.
فیروزی در عین حال خاطرنشان کرد: اینکه 
رهبری با شــروع ســال جدید در خصوص 
انتخابات و بر حضور مشارکت بیشتر سلائق 
مختلف و مشــارکت مردم تأکید داشتند، 
نشــان از اهمیت دو انتخابات پیش رو دارد. 
اگر به تاریخچه انتخابات گذشته نگاه کنیم 

تلاش بسیاری از مسئولان نظام و خصوصا 
مســئولان عالی نظام این بوده که از ماه ها 
پیش فضــا را انتخاباتی نکنند تا کشــور به 
واســطه فضای انتخاباتی صدمه ای نبیند. 
اما اینکه ۱۱ ماه قبــل از برگزاری انتخابات 
این تأکیدات رهبری در خصوص انتخابات 
وجود دارد هم نشــان از اهمیــت انتخابات 
پیش رو است و هم نشان از ضرورت حضور 
سلائق مختلف و ایجاد یک نشاط اجتماعی 
بعد از مشکلاتی اســت که در کشور ایجاد 

شد.

تأکید رهبری به مشارکت بیشتر 
در انتخابات کمک می کند

وی افزود: همانطور که می دانیم طی ســال 
های اخیر کشــور ما با مشــکلاتی در حوزه 
کرونا مواجه شــد و از شــروع مجلس فعلی 

به مــدت دو ســال وضعیت کرونــا حاکم 
بود و بعد از آن هم مشــکلاتی که در ســال 
گذشته ایجاد و دشمن ســوار بر موج برخی 
از اعتراضــات بحــق مردمی شــد که این 
موضوعات تا حدودی نشــاط اجتماعی را از 
جامعه ما گرفت و البته مسائل اقتصادی نیز 

مزید بر این علت شد.
این عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
شورای اسلامی در پایان گفت: همچنین با 
تشدید تحریم ها و مشــکلات اقتصادی به 
نوعی نشــاط از جامعه ما گرفته شد و اینکه 
تأکید رهبری در ابتدای ســال بر دو مقوله 
حضور حداکثری و مشارکت سلائق مختلف 
در انتخابــات قرار گرفته، ســبب نشــاط 
اجتماعی در کشــور خواهد شــد و قطعا به 
مشارکت بیشــتر مردم در انتخابات کمک 

خواهد کرد.
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خریدار  رهبر انقــلاب فرمودند: اگر امت 
اســلامی که در مهمترین و حســاس ترین 
نقاط جغرافیایی عالم متفرق اند، اگر اینها با 
هم متحد بودند، خیرات به مراتب بیشتری 

به دست می آوردند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی 
از مــردم، مســئولان و کارگــزاران نظام و 
سفرای کشــورهای اســلامی به مناسبت 
عید فطر، اتحاد را نیــاز مبرم و ضروری امت 
اسلامی خواندند و با اشاره به زوال محسوس 
رژیم صهیونیستی و کاهش مشهود قدرت 
بازدارندگی آن گفتند: این پیشرفت مهم به 
برکت ایســتادگی و مقاومت ملت و جوانان 
فلســطینی رخ داده و راهبرد امروز جهان 
اســلام باید بر کمک و تقویت عناصر مبارز 

داخل فلسطین متمرکز باشد.
حضرت آیــت الله خامنه ای، مــاه رمضان 
را زمینه ســاز نزدیکی دل های مســلمانان 
به یکدیگــر خواندند و افزودند: مســئولان 
کشورهای اسلامی باید از این فرصت برای 
ایجاد اتحــاد امت اســلامی و کاهش و رفع 

اختلافات استفاده کنند.
رهبر انقلاب با اشاره به مشکلات کشورهای 
اسلامی از جمله جنگ و اختلاف و درگیری، 
وابســتگی، فقــر، و نبود پیشــرفت علمی 
گفتند: اگر به فرمــان قرآنیِ »وحدت حول 
ریسمان الهی« عمل شــود، جهان اسلام با 
حدود دو میلیــارد جمعیت و برخورداری از 
مهمترین و حساس ترین نقاط جغرافیایی 
جهان می تواند در مسیر حل مشکلات قدم 

بردارد.
حضرت آیت الله خامنه ای مسئله فلسطین 
را یکی از اساسی ترین مسائل دنیای اسلام 

برشمردند و با اشــاره به افول تدریجی رژیم 
غاصب گفتنــد: این افول که از چند ســال 
قبل آغاز شده اســت، اکنون سرعت یافته و 
جهان اسلام باید از این فرصت بسیار بزرگ 

استفاده کند.
ایشــان مســئله فلســطین را نــه صرفاً 
اسلامی بلکه انســانی دانســتند و با اشاره 
به اجتماعــات و راهپیمایــی روز قدس در 
کشورهای غیر اســلامی گفتند: اجتماعات 
ضدّ صهیونیســتی روز قــدس در آمریکا و 
کشــورهای اروپایی نتیجه آشــکار شدن 
روزافزون جنایات صهیونیست های غاصب 

است.

رهبر انقــلاب افزودند: حضور شــماری از 
مردم اروپــا در حمایت از مردم فلســطین، 
آن هم در کشورهایی که به صهیونیست ها 

وابسته اند، بسیار مهم است.
ایشــان عامل اصلی وضــع فلاکت بار رژیم 
غاصــب را مقاومت پر برکــت درونی مردم 
فلســطین و خطر پذیری و جــان برکفی 
جوانان آن خواندنــد و تأکید کردند: اوضاع 
امروز سرزمین های اشــغالی اثبات می کند 
هر قدر مقاومت و ایستادگی ملت فلسطین 
در مناطق مختلف بیشتر شود، رژیم جعلی 

ضعیف تر خواهد شد.
حضــرت آیــت الله خامنــه ای، قــدرت 

بازدارندگی رژیم صهیونیســتی را هم رو به 
پایان دانســتند و گفتند: چندین دهه قبل 
بن گورین از مؤسســین رِژیم جعلی گفته 
بود هر وقت قدرت بازدارندگی ما پایان یابد، 
ما مضمحل می شویم و اکنون دنیا شاهد این 
واقعیت اســت و اگر اتفاقی رخ ندهد، پایان 
رِژیم غاصب نزدیک اســت که ایــن هم از 
برکات فداکاری جوانان فداکار فلســطینی 
در کرانــه باختری و دیگر مناطق اشــغالی 

است.
ایشــان با توجه به این واقعیــات، کمک به 
نیروهای داخل فلسطین را راهبرد ضروری 
امروز جهان اســلام برشــمردند و گفتند: 

جبهــه مقاومت بــه مــوازات تلاش های 
ارزشمند خود و همه کشــورهای اسلامی 
باید بر تقویت عناصر مبارز داخل فلسطین 

متمرکز شوند.
حضرت آیــت الله خامنــه ای در بیان نکته 
مهمی، گرایش بــه اســلام را عامل اصلی 
قدرت گرفتن مبارزه گروه های فلســطینی 
خواندنــد و افزودنــد: در دوره هایــی که 
گرایش هــای اســلامی مطرح نبــود، این 

پیشرفت ها وجود نداشت.
رهبــر انقلاب، اسلام ســتیزی دشــمنان 
را نتیجــه درک قــدرت اســلام در تقویت 
ملت فلســطین و دیگر ملت ها برشــمردند 
و افزودند: البته به فضل الهی و هوشــیاری 
ملت های مســلمان، این راهبــرد به جایی 

نخواهد رسید.
حضرت آیــت الله خامنــه ای با اشــاره به 
پیشگامی امام خمینی و جمهوری اسلامی 
در حمایت از مســئله فلســطین افزودند: 
این حرکت ادامه خواهــد یافت و امیدواریم 
ملت عزیز ایران روزی را شــاهد باشــند که 
مسلمانان همه کشــورهای اسلامی آزادانه 

در قدس شریف نماز بخوانند.
در ابتــدای ایــن دیدار، حجت الاســلام 
والمسلمین رئیسی رئیس جمهور با اشاره 
به تأکید رهبر انقلاب بــه همکاری قوای 
ســه گانه با یکدیگر، خاطرنشــان کرد: به 
رهبر انقلاب اســلامی و ملــت عزیز ایران 
اطمینان می دهم که هر سه قوه با همدلی 
و هم افزایی از حاشــیه ها پرهیز، و بر متن 
که تحقق شــعار ســال و گره گشــایی از 
زندگی مردم و خدمــت خالصانه به آنان 

است، تمرکز کنند.
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هفته جاری به مجلس ارســال می شــود و تا پیش از تابستان عملیاتی 

خواهد شد.
 نوروزی در یک گفت و گــوی تلویزیونی در خصــوص جزئیات لایحه 
دوفوریتی مالیات بر معاملات مکرر مســکن گفت: اگر فردی ملکی را 
خریداری کند و زیر یک سال آن را بفروشد، مشمول ۶۰ درصد مالیات 

می شود.
به گفته سرپرســت دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرســازی، از 
مابه التفاوت ســود خرید و فروش مســکن، ۶۰ درصــد مالیات گرفته 

می شود.
نوروزی افزود: این ما به التفاوت ســال دوم ۴۰ درصد، ســال سوم ۲۰ 

درصد، سال چهارم ۱۰ درصد و سال پنجم ۵ درصد می شود.
سرپرست دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرسازی گفت: این مالیات 
برای افرادی است که در کوتاه مدت وارد بازار مسکن می شوند و در این 
بازار اخلال ایجاد می کننــد. این مالیات به هیچ عنوان شــامل املاک 
نوساز و مردم عادی نمی شود و هدف از آن خروج دلالان از بازار مسکن 

است.
نوروزی افــزود: دوفوریت این طــرح هفته جاری به مجلس ارســال 

می شود و تا پیش از تابستان عملیاتی خواهد شد.

کاهشمهلتبازگشتارزصادراتیبه۸۰روز
مدیر اداره پایش بــازار ارز بانک مرکزی گفت: براســاس مصوبه بانک 
مرکزی مــدت زمان بازگشــت ارز صــادرات شــرکت هایی از جمله 
شــرکت های پتروشــیمی، فولادی و پالایشــی از ۱۲۵ روز به ۸۰ روز 

کاهش یافته است.
 به نقل از صدا و ســیما، مدیر کل اداره پایش ارز بانک مرکزی در برنامه 
میز اقتصاد شــبکه خبر مورخ ۳۱ فروردین گفت: بر اساس قوانین بالا 
دستی مصوب شورای عالی هماهنگیواقتصادی، قانون اصلاح مبارزه با 
قانون قاچاق کالا و ارز کلیه صادرکننده ها موظف هستند ارز خود را به 

چرخ اقتصادی برگردانند.
لامعی در ادامه افزود: بر اســاس آن هیئت وزیران روش های برگشــت 
ارز حاصل از صادرات را مشــخص کرده به روش های مختلف به صورت 
ارزی حواله در سامانه نیمایی یا به صورت فروش اسکناس به بانک ها یا 

روش هایی دیگری که در آئین نامه مشخص شده است.
وی گفت: از سال ۹۷ در کشور سامانه هایی برقرار شد که در آن سامانه 
مشخص شــده که هر صادر کننده به چه شــکلی ارز خود را به چرخه 

اقتصادی برگرداند.
مدیر کل اداره پایش ارز بانــک مرکزی در ادامه افزود: بر اســاس آمار 
صادرکنندگان به گروه های مختلفی تقسیم می شوند؛ صادرکنندگان 
بزرگ شامل پتروشــیمی ها، فولادی ها، پالایش، پالایشگاه ها و نظایر 
آن و گــروه دیگر صادرکنندگانــی که به عنــوان صادرکنندگان خرد 

می شناسیم.

وی افزود: در دو ســال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۰ برگشــت ارز صادرکنندگان 
بزرگ بسیار مطلوب بوده است. ۸۰ تا ۸۵ درصد صادرکنندگان بزرگ 
ایفای تعهد ارزی کرده اند. برخی از شــرکت ها مشــکلاتی دارند که 
این مشکلات موجب شــده که یک مقدار در برگشت ارز دچار مشکل 

شوند.
لامعی با اشاره به مشکلات شرکت ها در بازگشــت ارز صادراتی گفت: 
بخشی از مشکلات ناشی از اختلاف ها در خصوص ارزش پایه گمرکی و 
برخی دیگر نیز در پروژه های خودشان ارز را استفاده کرده اند و به بانک 

مرکزی احضا نکرده اند.
وی گفت: بیشترین مسئله ما در شرکت های کوچک و صادرکنندگان 
خرد است. میانگین این شرکتها که بازگشــت ارز صادراتی نکرده اند، 
حدود ۵۰ درصد است. بانک مرکزی از طریق سازمان توسعه تجارت و 

اتاق های بازرگانی با آنها در تماس است.
مدیر اداره پایش بازار ارز بانک مرکزی در پایان گفت: براســاس مصوبه 
بانک مرکزی شــرکت ها از جمله شرکت های پتروشــیمی، فولادی و 
پالایشی موظفند مدت زمان بازگشت ارز صادرات را از ۱۲۵ روز به ۸۰ 

روز کاهش دهند.

سندیکایی تولیدکنندگان تجهیزات فن آوری اطلاعات ایران:
اقداماتفاطمیامیندرراستایارتقایصنعت

کشوراست
 سندیکایی تولیدکنندگان تجهیزات فن آوری اطلاعات ایران با ارسال 
نامه ای به رئیس مجلس شــورای اســلامی با انتقاد از استیضاح وزیر 
صنعت، معدن و تجارت تاکید کرد که فاطمی امین در مدت مسئولیت 
و حضور در وزارت صمت همکاری و همیاری مثبــت و فعالانه ای را در 

جهت ارتقای صنعت کشور داشته  است.
 

در نامــه مســعود شــنتیایی رییــس هیــات مدیــره ســندیکایی 
تولیدکنندگان تجهیزات فن آوری اطلاعات ایران آمده اســت: با تشکر 
از ریاست جمهوری اسلامی ایران نســبت به انتصاب سید رضا فاطمی 
امین به عنوان وزیــر وزارت صنعت معدن و تجارت و بــا توجه به اینکه 
ایشان در مدت مسئولیت و حضور در وزارت صمت همکاری و همیاری 
مثبت و فعالانه ای را در جهت ارتقای صنعت کشــور داشته اند و در این 
موقعیت حســاس کشــور که نیاز به حمایت از تولید و توسعه اشتغال 

صنعتی بشدت ملموس است.
در این نامه آمده اســت: این امر از طریق همکاری دو ســویه با فعالان 
و تشکل های صنعتی امکان پذیر اســت؛ همچنین با توجه به سوابق و 
اشراف ایشان به چالش ها و مســائل زیرساختی و حیاتی کشور مطمئناً 
می توانند برای تحقق اهداف کلان کشور و رفع موانع موجود و حمایت 

از کالای ساخت داخل موثر و راهگشا باشند.

بازار

ســخنگوی کمیســیون توســعه تجارت خانه صمت 
می گویــد در ســال ۱۴۰۱بیــش از ۵۸ میلیــارد و 
۸۴۳میلیون دلار کالا بین ایران و ۱۵کشــور همسایه 
تبادل شد که این میزان ۵۲درصد از تجارت غیر نفتی 

کشور را به خود اختصاص داده است.
سید روح اله لطیفی ، درباره تجارت غیرنفتی کشور  با 
کشورهای همسایه اظهار کرد: در سال ۱۴۰۱ نزدیک 
به ۹۶میلیــون ۷۶۷هزار و ۱۱۷تــن کالا به ارزش ۵۸ 
میلیــارد و ۸۴۳ میلیون و ۲۰۰هــزار و ۴۵۶دلار بین 
ایران و ۱۵ کشور همسایه تبادل شد که سهم صادرات 
کالاهای ایرانی  ۷۵میلیون و ۱۸۴هزار و ۴۴۸ تن کالا 
به ارزش ۳۰ میلیارد و ۵۳۷ میلیون و ۴۰۶هزار و ۶۵۹ 
دلار بود که نســبت به مدت مشــابه بیش از ۱۹درصد 

رشد داشته است.
وی افزود: واردات کشــور از کشــورهای  همسایه  نیز 

به  ۲۱میلیون و ۵۸۲هــزار و ۶۶۹تن کالا به 
ارزش ۲۸میلیارد و ۳۰۵ میلیون و ۷۹۳هزار 
و ۷۹۷ دلار رسید که نســبت به مدت مشابه 
رشد ۱۰درصدی داشته اســت. تجارت غیر 
نفتی ایران به کشورهای همسایه ۵۲ درصد 
تجارت کل، صادرات به این کشــورها ۵۷.۵ 
درصد کل صادرات و واردات از این کشــورها 

۴۷.۵ درصد کل واردات کشور را در سال ۱۴۰۱شامل 
می شده که نشــان از اهمیت روز افزون همسایگان در 
ارزآوری و تامین نیازهای کشــور در شــرایط تحریم 

دارد.
لطیفی دربــاره مقاصد  صادراتی ایران به کشــورهای 
همســایه گفت: عــراق بــا خریــد   ۱۰ میلیــارد و 
۲۳۸میلیون دلار )رشد ۱۵درصدی( و ثبت رکوردی 
تاریخی، ترکیــه با هفت میلیــارد و ۴۵۹میلیون دلار 

)رشــد ۲۳درصدی(، امارات با پنج میلیارد 
و ۷۶۷میلیــون دلار )رشــد ۲۸درصدی(، 
افغانســتان با یک میلیــارد و ۶۳۴میلیون 
دلار )کاهــش ۱۱درصدی( و پاکســتان با 
یــک میلیــارد و ۴۸۸میلیون دلار )رشــد 
۱۸درصــدی(، پنــج مقصــد اول صادرات 
کالاهــای ایرانی در بین همســایگان بودند 
و کشــورهای عمان با یک میلیارد و ۸۷میلیون دلار، 
روسیه با ۷۴۴ میلیون  دلار، آذربایجان با ۶۵۴میلیون 
دلار، ارمنســتان با ۴۶۴میلیون دلار، ترکمنســتان 
با ۴۶۰میلیــون دلار، کویــت با ۱۹۸میلیــون دلار، 
قزاقســتان با ۱۹۵میلیون دلار، قطر بــا ۱۲۴میلیون 
دلار، عربســتان بــا ۱۴.۷میلیــون دلار و بحریــن با 

۱۰.۴میلیون دلار در رتبه های بعدی قرار گرفتند.
عضو خانه صنعت معدن تجارت ایــران  درباره میزان 

واردات کالا از کشــورهای همســایه نیز توضیح داد: 
امارات بــا فــروش ۱۸میلیــارد و ۳۹۵میلیون دلار 
)رشــد ۱۱درصدی(، ترکیه با ۶میلیارد و ۹۹میلیون 
دلار )رشــد ۱۵ درصدی(، روســیه با یــک میلیارد و 
۵۷۷میلیون دلار )کاهش پنج درصدی(، پاکســتان 
بــا ۸۴۲میلیون دلار )رشــد ۱۷۰درصــدی( و عمان 
بــا ۶۱۹میلیون دلار )رشــد ۲۹درصــدی( پنج مبدا 
نخســت فروش کالا به ایران در ســال ۱۴۰۱در بین 
همســایگان بودند و عراق با فروش ۲۶۴میلیون دلار، 
قزاقستان با ۱۲۵میلیون دلار، قطر با ۸۴میلیون دلار، 
آذربایجان با ۳۴میلیون دلار، افغانستان با ۲۹میلیون 
دلار، ترکمنســتان با ۲۸ میلیون دلار، ارمنستان با ۱۴ 
میلیون دلار، کویت با ۱۲.۵ میلیــون دلار و بحرین با 
۳.۵ میلیون دلار بــه ترتیب در رتبه هــای بعدی قرار 

دارند.

تجارت

مریم فکری  در حالی که بازار ســهام در 
سال گذشته نسبت به ســایر بازارها از نرخ 
تــورم دلار و تورم عقــب ماند، امــا در ماه 
ابتدایی ســال ۱۴۰۲ پیروز میدان بازدهی 

بود.
عملکرد بازارهای ســرمایه گذاری نشــان 
می دهد که بورس رشــد قابــل توجهی را 
تجربه کرد؛ امــا بازارهای ارز، طلا و ســکه 

منفی شدند.
به این ترتیــب، در طول یک ماه گذشــته 
بورس بــازان برنده میدان ســرمایه گذاری 
بودند و ســکه بازان و خریــداران طلا و ارز، 
سود منفی کردند. بررسی ها نشان می دهد 
که قیمــت دلار در طول یک ماه گذشــته 
۲ هزار و ۳۹۵ تومان، ســکه ۲ میلیون و ۹۰ 
هزار تومان و طلای ۱۸عیار ۳۵ هزار تومان 
ریخته است، اما شاخص کل بورس توانست 
رکورد بزنــد و به بیــش از ۲ میلیون و ۳۲۶ 

واحد صعود کند.

قیمت دلار 4.4 درصد ریخت
بررســی رفتار بازار ارز، از قرمزپوش شدن 
شــاخص قیمت دلار حکایت دارد؛ به طوی 
که قیمت دلار با ریــزش ۴.۴ درصد مواجه 
شــد. آخرین قیمتی که در ماه فروردین در 
بازار ارز ثبت شد، ۵۱ هزار و ۴۰۵ تومان بود 
که این عدد، ۲ هــزار و ۳۹۵ تومان ارزان تر 

نسبت به یک ماه قبل است.
یورو نیز ۲ هزار و ۳۳۳ تومان کاهش قیمت 
را تجربه کرده و در بازار به ۵۶ هزار ۵۶ هزار 

و ۱۶۷ تومان رسیده است.
در این شرایط، کامران سلطانی زاده، رییس 
کانون صرافان در گفت وگویی عنوان کرده 
که فعلا بازار آرام است. وی البته پیش بینی 
کرده اســت؛ اگر این روند خرید و فروش در 
بازار مبادلــه ای ادامه پیدا کنــد و افزایش 
تقاضا بعد از تعطیلات عید فطر شروع شود 
و تجار و مصرف کنندگان ارز برای خرید ارز 
مورد نیز به بــازار ورود کنند، مطمئنا با این 
حجم عرضه ای که با روش حساب ارزی در 
بازار تزریق می شود، شــاهد یک شیب تند 

افزایش قیمت خواهیم بود.
به گفته او، بازار براســاس عرضــه و تقاضا 
کنترل می شــود، بنابراین اگــر تقاضا زیاد 
باشد نرخ افزایشــی خواهد بود و با توجه به 
وضعیت اقتصادی و تورم موجود در کشور، 
هجوم برای خرید افزایش پیدا خواهد کرد، 
ولی عرضه ای که فعلا ما داریم، عرضه بسیار 
کمی اســت و مطمئنا پاسخگوی نیاز اصلی 
نیست. بر این اســاس، بانک مرکزی باید در 
این خصوص تدابیری اتخــاذ کنند که این 
اتفاق نیفتد.سلطانی زاده یادآور شده است؛ 
همچنین بسیاری از شــرکت ها با خرید در 
سامانه نیما مشکل دارند، اما مطمئنا کسانی 
که در سامانه نیما زمان ارزگیری شان است، 
در آینده نزدیــک ریال خــود را تبدیل به 
ارز خواهند کرد تا روز مبادا کــه به آنها ارز 
تخصیص بگیرد، بتوانند ریــال را با قیمت 

جدید ارز تامین کنند.

قیمت طلا 3۵ هزار تومان کم شد
بررسی شاخص قیمت طلا در طول یک ماه 

گذشــته، از ریزش ۱.۳ درصدی قیمت هر 
گرم طلای ۱۸عیار حکایــت دارد. در حال 
حاضر هر گرم طلای ۱۸عیــار ۲ میلیون و 
۶۰۵ هزار و ۵۰۰ تومان قیمــت دارد و این 
عدد ۳۵ هزار تومان ارزان تر از رقمی اســت 
که یک مــاه قبل خریــداران بایــد طلا را 

می خریدند.
نادر بذرافشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران درباره شــرایط کنونی بازار طلا گفته 
اســت؛ در حال حاضر بازار به ثبات نســبی 
خوبی رسیده و طی یک ماه گذشته نوسان 

حداقل بوده است.
به اعتقاد او، مــن مردم منتظــر افزایش یا 
کاهش خاصی نباشــند؛ البته شرایط ثبات 
بــازار در صورتی ادامه پیــدا می کند که در 
رابطه با اونــس جهانی، بــازار داخلی ارز و 
خبرهای سیاســی و اقتصــادی و عرضه و 

تقاضا تغییر خاصی نداشته باشد.
البته رییــس اتحادیه طــلا و جواهر درباره 
روند آتی بــازار در گفت وگو بــا خبرگزاری 
خبرآنلاین گفته؛ پیش بینی بازار یک مقدار 

سخت است و نمی توان وضعیت آینده بازار 
را پیش بینی کرد و باید ببینیم شــرایط روز 

سیاسی و اقتصادی در دنیا چه خواهد بود.

سکه ۵.۹ درصد عقب رفت
اما قیمت ســکه چقدر کم شــد؟ بررسی ها 
نشــان می دهد که هر قطعه سکه امامی ۳۱ 
میلیون و ۷۴۱ هزار تومان قیمت پیدا کرده 
اســت. این عدد ۲ میلیــون و ۹ هزار تومان 
ارزان تر از قیمت سکه در یک ماه قبل است. 
به این شکل هر قطعه ســکه امامی در طول 
یک ماه گذشته ۵.۹ درصد کاهش قیمت را 

تجربه کرده است.
محمد کشــتی آرای، رییس اسبق اتحادیه 
طلا و جواهر دربــاره وضعیت بازار ســکه 
گفته؛ در حال حاضر بازار آرام هســت و فکر 
می کنم که یک مقدار دیگر ما تغییر قیمت 

روی قیمت انواع سکه داشته باشیم.
به اعتقاد او، علت این کاهــش و این ثبات، 
کاهش و ثبات قیمتی هســت که این روزها 
در بازار ارز است. وی توضیح داده است؛ اگر 

خاطرتان باشــد، ما در هفته های گذشته و 
حتی در ماه های گذشته نوسانات شدیدی 
را روی قیمت ارز داشــتیم که این نوسانات 
باعث شــده بود قیمت طلا و ســکه و حتی 
خیلی از کالاهای دیگــر هم تحت تاثیر قرار 

بگیرد.
وی ابــراز امیدواری کرده اســت؛ این ثبات 
همیشه در بازار کشــورمان بوده باشد و ما 
بتوانیم شــاهد ثبــات قیمت در ایــن بازار 

باشیم.

بورس، برنده میدان
 سرمایه گذاری بود

در ماهی که گذشت، شاخص کل بورس 
تهــران با رشــد ۱۸.۶ درصــدی همراه 
شــد. نماگر هم وزن بورس که نشانی از 
وزن مشــابه و اثرگذاری یکســان کلیه 
نمادهــای معاملاتــی اســت و وضعیت 
کلی بازار را به نحــو مطلوب تری نمایش 
می دهد، جهش ۳۰ درصــدی را تجربه 
کــرد و نهایتا شــاخص کل فرابورس نیز 
توانســت صعود ۱۹.۷ درصدی را به ثبت 

برساند.
کارشناســان اعتقــاد دارد کــه در حــال 
حاضر تورم اســت که بورس را مثبت کرده 
است. حســین محمودی اصل، کارشناس 
اقتصادی درباره وضعیت بازار سرمایه گفته؛ 
عقب ماندگی بورس مربوط به ۲ سال پیش 
است و ارزش دلاری هنوز ۵۰ درصد نسبت 
به ۹۹ عقب ماندگی دارد. البته حاشیه سود 
شرکت ها از ۳۶ در ســال ۹۹ به ۲۳ در سال 
۱۴۰۱ رســیده اســت، اما به دلیل بزرگ 
شدن اعداد سود حاصل، قیمت ها نیز بزرگ 

می شود.
او تصریح کرده؛ رونق بورس قیمت ارز را نیز 
کنترل کرده و همیشــه خروج سنگین پول 
از بورس با ۲ روز رشــد ۱۰ درصدی دلار و 

سکه را رقم زده است.
محمودی اصل خاطرنشــان کــرده؛ چند 
هفته است که بورس ورود پول دارد و دولت 

به دنبال رونق بورس است.

کدامهمسایهبیشترینکالایایرانیراخرید؟

3 گام بلند دو لت در مسیر تحول صنعت خودروسازی

تثبیتجریانتولیدخودرومحققشد

خریدار  وزارت صمت در مســیر تحول 
صنعت خودروســازی، برنامه ای در ۳ گام 
طراحی کرده اســت که این برنامه باید تا 
پایان ۱۴۰۴ محقق شــود، در حال حاضر 
گام اول این برنامه یعنــی تثبیت جریان 
تولید بــا تولیــد ۱.۳ میلیون دســتگاه 
خودرو در سال گذشته و برنامه تولید ۱.۷ 
میلیون دســتگاه در ســال جاری، محقق 

شده است.
کاهش تولید خودرو در چهار ســال متوالی 
از ســال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ به گونه ای بود که 
طی این سال ها هیچ گاه تولید خودروسازان 
داخلی به سقف یک میلیون دستگاه نرسید 
و همچنین انباشته شدن خودروهای ناقص 
در پارکینگ خودروســازان در این سال ها، 
مشــکلات فراوانی را برای خودروسازان به 

دنبال داشت. 
براین اساس وزارت صنعت، معدن و تجارت 
برنامه ای را بــرای آغاز تحــول در صنعت 
خودرو کشــور آغاز کرد، طرحی که در آن 
سه گام تا سال ۱۴۰۴ پیش بینی شده است 
تا از بحران چند ساله این صنعت گذر کنیم. 

 »طرحی نو« برای رشد صنعت
 خودرو کشور 

در این بــاره، عبــدالله توکلــی لاهیجانی، 
مدیــرکل دفتــر صنایــع خــودرو وزارت 
صنعت، معدن و تجارت می گوید: از ســال 
۱۴۰۱ در مســیر »طرحی نو« برای صنعت 
خودروی کشــور  گام برداشتیم، در گام اول 
برنامه، بر تثبیــت جریان تولیــد متمرکز 
شــدیم تا با افزایش مقیاس تولید، علاوه بر 
پاسخ به نیاز انباشته بازار در طی این سال ها، 
ظرفیت های معطل تولید، احیاء شود، بدین 
ترتیب یکی از بیشترین رشدهای تولید در 
تاریخ خودروسازی کشــور در سال گذشته 
رقم خورد؛ رشــدی که حتــی در مقیاس 
جهانی نیز چشمگیر است، یعنی توانستیم 
با تولید بیــش از یک میلیــون و ۳۰۰ هزار 
دســتگاه، رشــدی قریب به چهل درصد را 

نسبت به سال گذشته ثبت کنیم.
به گفتــه وی در گام دوم که بســیار مهم تر 
است و متاســفانه همواره صنعت خودروی 
کشور در این گام متوقف مانده است، باید به 
ریشه اصلی ناکارآمدی در صنعت خودروی 

کشور پرداخته شود که همانا عدم پرداختن 
به حلقه طراحی و توســعه محصولات بومی 
در زنجیره ارزش خودروسازان داخلی است، 
به گونه ای که به واســطه عدم دانش بنیان 
شدن این صنعت، ابتکار عمل در محصول در 
دست خودروساز داخلی نیست و به واسطه 
این وابســتگی، جریان تولید خودروسازان 
داخلی مــدام با فــراز و فرود همراه اســت.
توکلی لاهیجانی اضافه کــرد: پس گام دوم 
تلاش برای دانش بنیان شــدن این صنعت 
از طریق توسعه بن سازه های )پلتفرم( بومی 
و توســعه محصولات با نشــان ملی است؛ 
گسترش گفتمانی که با برگزاری نمایشگاه 
تحول صنعت خودرو در شهریور سال ۱۴۰۱ 
آغاز شد و در خودروســازان داخلی با قدرت 
بیشتر دنبال می شود تا با اتکاء به هم افزایی 
منابع داخلی و عمق ساخت داخل بالا، ارزش 
افزوده، ثروت و اشتغال بیشــتری از طریق 
این صنعت حیاتی در کشــور ایجاد شود تا 
آنگاه در گام ســوم بتوان با خلق مزیت های 
راهبردی داخلی به رقابت با خودروســازان 
جهانی و گســترش بازارهای صادراتی دل 

بست. 
 

 گام اول »تثبیت جریان تولید«
براســاس این گزارش، گام اول در مســیر 
تحول صنعــت خودرو ایران کــه در فاصله 
ســال های ۱۴۰۱ تــا ۱۴۰۲ بــه »تثبیت 
جریــان تولیــد« مــی پــردازد در واقع 
»آماده ســازی و احیــای ظرفیــت های 
موجود« است که شامل سه مرحله به شرح 

زیر است: 

۱-  حل مسائل و اصلاح ساختار بنگاه ها
۲-  بالفعل کردن ظرفیت های موجود 
۳- دستیابی به ترکیب مناسب تولید 

۴- تعریف و آغاز پروژه های سرمایه گذاری 

 گام دوم »طراحی و توسعه بن 
سازه های بومی«

 گام دوم  تحــول صنعت خــودروی ایران 
در فاصله ســال های ۱۴۰۲ تــا ۱۴۰۳ به 
»طراحی و توســعه بن ســازه هــای بومی 
متنــوع و همراه بــا اصلاحات ســاختاری 
در معماری خودروســازی و قطعه ســازی 
کشــور«  با هدف افزایش صــادرات تاکید 
دارد؛ ایــن بخش نیــز شــامل ۳ مرحله به 

مرحله به شرح زیر است: 
۱ - حذف محصولات قدیمی 

بــا  تولیــد محصــولات منطبــق   -  ۲
استانداردهای ۸۵ گانه 

۳ - دستیابی به کیفیت رقابتی 

 گام سوم »رسوخ به بازارهای جهانی«
گام ســوم نیز کــه در واقــع بــا تمرکز بر 
ارتباطات خارجی در بین سال های ۱۴۰۳ 
تــا ۱۴۰۴ محقق می شــود هــدف از آن  
»رسوخ به بازارهای جهانی« است، این گام 

شامل ۲ مرحله است. 
۱ - بهــره بــرداری از فرصــت خارجــی 
و گســترش بــازار صادراتــی مبتنــی بر 

محصولات رقابتی. 
۲ - جذب سرمایه گذاری خارجی بر مبنای 
مزیت های ایجاد شــده در صنعت خودرو 

داخلی.

 پارسال هیچ خودروی ناقصی نیز 
توسط خودروسازان تولید نشد

براین اســاس با توجه به اقدامــات انجام 
شــده وزارت صمت، گام اول تولید یعنی 
»تثبیــت جریــان تولید« محقق شــده 
اســت، به طوری که تولید خــودرو که در 
ســال ۱۳۹۷ بعد از وضع تحریم ها به ۷۵۶ 
هزار دســتگاه کامل و ۵۰۰ هزار دستگاه 
خودرو ناقص رسیده بود در سال ۱۴۰۱ به 
بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار دســتگاه 
افزایش یافت و نکته قابل توجه اینکه هیچ 
خودروی ناقصی نیز توسط خودروسازان 
تولید نشــد؛ افت تولید خودرو در ســال 
۱۳۹۷ بسیار شــدید بود به طوری که در 
ســال قبل از آن یعنی ۱۳۹۶ یک میلیون 
و ۵۳۵ هزار دستگاه خودرو در کشور تولید 
شده بود.  وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
راســتاری جریان تثبت تولید اعلام کرده 
است که امســال روی تولید یک میلیون 
و ۷۰۰ هــزار دســتگاه خودرو توســط 

خودروسازان حساب کرده ایم.
بنابراین گام تحول صنعت خودروی ایران 
براســاس برنامه وزارت صمت تحقق یافته 
اســت و امید می رود کــه گام های بعدی 
نیز به خوبی محقق شــود و در سال ۱۴۰۴ 
علاوه بر تامین نیاز داخلی، صنعت خودرو 
کشــور به بازارهای جهانی نیز رسوخ کند، 
اگرچه اکنون هم بخش کوچکــی از بازار 
کشــورهایی نظیر عــراق و ونزوئــلا را در 
حوزه خودرو در اختیــار داریم و همچنین 
اقداماتی برای تولید مشــترک با کشــور 

روسیه انجام شده است.
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روززمینوچندبحرانیسرزمینما
عباس محمــدی  عبــارت »چندبحرانــی« )polycrisis( به ویژه در 
نشست داووس ۲۰۰۳ بر سر زبان ها افتاد. در این نشست، بیان شد که اینک 
جهان با فاجعه هایی جدی روبرو است که همگی هم زمان در حال اثرگذاری 
منفی هســتند و اثرات متقابل و تجمیعــی این بحران هــا نتیجه ی منفی 
بزرگ تری از جمع ســاده ی آن ها پدید آورده اســت. مجموعه  معضل هایی 
مانند بروز جنگ اوکراین، کند شدن رشــد اقتصاد جهان، تغییرات اقلیمی، 
کمبود مواد غذایی، بروز دوباره ی کووید، افزایش تورم، و خطرات ناشــی از 
دولت های بی ثبات، وضعی را پدید آورده که بــرای توصیف آن به عبارتی نو 

یعنی »چندبحرانی« نیاز است.
با وام گرفتنِ این عبارت، و به مناســبت دوم اردیبهشت )۲۲ آوریل( که روز 
زمین )Earth Day( نامیده شــده، در زیر به شــاخصه های چندبحرانیِ 
جدی ای که در کشور ما بر زندگی همگان و بر بســتر زیست اثر منفیِ شدید 

دارد، اشاره می کنم:
حکمرانی معیوب؛ در سال های اخیر، شــاهد فاصله یابی هرچه بیشتر میان 
آن چه که حکومــت تجویز می کنــد و آن چه که عموم مردم می پســندند، 
هستیم. فاصله گرفتن اکثریت مردم از صندوق های انتخابات، شاید بارزترین 
نمود افزایش فاصله میان جامعه و ســران آن باشد. اگر این معضل رفع نشود، 
وضعیت »دولت بی اقتدار« )دولتی که فقط خود را حفظ می کند و مدیریت 
مؤثر و مثبتی بر جامعه ندارد( در کشــور تشدید خواهد شد که یک نتیجه ی 
آن افزایش بــاز هم بیشــترِ هرج ومــرج در کاربری زمیــن و فرصت یافتن 
قانون گریزان برای تصرف جنگل ها و مراتع و دیگر دارایی های مشترک ملی 

است.
تنزل جایگاه قانون؛ بدیهی است که قانون را حکومت ها وضع می کنند. اما هر 
قدر که در تدوین قانون و مقررات، عرف و روح حاکم بر جامعه اثرگذارتر باشد 
و هر اندازه که عموم مردم خود را بیشتر در وضع قانون مؤثر ببینند، پایبندی 
ایشان به آن بیشتر خواهد بود. در شرایط کنونیِ کشور ما، دور زدن پروتکل ها 
و قانون چه در ســطح مدیریت کلان و چه در رفتار روزانه ی مردمان به امری 
عادی بدل شده و در واقع هر کاری )مثلا وارد کردن یک کالا به کشور یا انجام 
کاری جدی در اداره ها( از طریق رفتارهــای »کار چاق کنی« روان تر صورت 
می گیرد تا مطابق روش های معقول و اســتاندارد. نتیجه در محیط زیست، 
فاجعه ی تمام عیاری است که نمودهای آن را برای مثال در ساخت و آبگیری 
ســدهای بزرگ بدون تمکین به الزام های محیط زیستی، معدن کاوی در هر 
نقطه ی حساس و آبخیز، و چراندن دام در کوه و دشت بدون کم ترین اعتنا به 

ظرفیت رویشگاه و زمان مناسب می توان دید.
دو موضوع بالا به نظر من مادر مجموعه معضل هایی اســت که محیط زیست 
کشور درگیر آن اســت. با این حال، چند مورد مشــخص از این بحران ها یا 

مشکلات را که کلاف پیچیده ی چندبحرانی را شکل داده، یادآور می شوم.
فرســایش خاک؛ بر پایه ی آمارهای رســمی داخلی و تخمین های جهانی و 
مشاهده های عینی به جرأت می توان گفت که ایران یکی از بالاترین نرخ های 
فرسایش خاک را در جهان دارا اســت. در همه ی کوه های کشور شیب های 
چاک چاک شــده را می توان دید. اگر تا ده پانزده سال پیش،کوه های عمیقاً 
فرسایش یافته )badland( که شــکل های عجیب و غریب دارد و در میان 
بازدیدکنندگان به »کوه های مریخی« شــهرت یافته فقط در جنوب شرقی 
کشور به چشم می خورد، امروزه حتی در شــمال غرب و بسیاری نقاط دیگر 
هم این پدیده که نشــانه ی نابودی کامل خاک زنده اســت، دیده می شود. 
پشت هر سیل بندی که ساخته می شود در یکی دو سال پر از رسوب می شود، 
با هر بارندگی رودخانه ها انباشــته از گل می شــود، و هر ســال دست کم به 
اندازه ی حجم مخزن یک سد متوســط )دویست سیصد میلیون مترمکعب( 
رسوب در پشت ســدها تلنبار می شــود. به جز چرای مفرط دام و طرح های 
عمرانی ناپایدار، کشاورزی غلط نیز با شیوه هایی مانند شخم در جهت شیب، 
و برداشــت غلط محصول که نمونه ی آن را در ســیب زمینی ها و سبزیجات 
آغشته به گِل دیده می شود، از عامل های مهم فرسایش خاک است. نیازی به 
گفتن نیست که زمینِ فرسایش یافته نه می تواند آب را ذخیره کند و نه بستر 

مناسبی برای رویش گیاهان خواهد بود.
خشــکیدگی ســرزمین؛ این پدیده نتیجه ی چند صد هزار چاه عمیق مجاز 
و غیرمجاز که )که به تعبیر منقول از دکتر مرتضــی فرهادی( خون زمین را 
می مکند، و صدها سد بزرگ و متوســط و هزاران سیل بند است که از دهه ی 
شصت به بعد ساخته شــده و موجب اختلال اساســی و مزمن در سامانه ی 
هیدرولوژیک کشور شــده اند. نمودهای این پدیده را در فرونشست همه ی 
دشت ها، خشک شدن تالاب ها و دریاچه ها، نرســیدن رودخانه ها به مقصد 
طبیعی شــان یعنی مصب ها و تالاب ها، نابودی کشــاورزی در بســیاری از 
نقاط قبلًا حاصلخیز مانند دشــت های جنوب شرق اصفهان و نخلستان های 
خوزســتان، و در خشــک شــدن و آفت زدگی و آتش گرفتگی بخش های 

گسترده ای از جنگل های زاگرسی می توان دید.
رهاشدگی جنگل و مرتع؛ پوشــش گیاهی طبیعی کشــور چونان لقمه ای 
برای بلعیدن در معرض بدترین کاربری های کوته بینانه قرار داده شده است. 
تقریباً در هیچ نقطه از کشــور مدیریت اصولی بر جنگل و مرتع حاکم نیست 
و فرصت طلبان نهایت سوء اســتفاده  را از نبود نظارت مؤثر بر این دارایی های 

طبیعی دارند.
خصوصی سازی گستاخانه ی طبیعت؛ فســاد ریشه دار در ساختار اداری کشور 
زمینه ساز بذل و بخشش منابع طبیعی به صورت معدن شن و ماسه، زمین برای 
شهرک ســازی، واگذاری با عنوان »طرح طوبی«، واگذاری کوه برای ســاخت 
تله کابین و حریم رودخانه برای رســتوران و هتل... همراه با زدوبند در بانک ها 
و دادن وام های کلانِ ناحق به افراد و محفل های خاص شــده اســت. به علاوه، 
بی ثباتی در وضع اقتصادی که یک نتیجه ی آن ریزش پیوســته ی ارزش پول 
ملی است، سبب شده که گروه های وسیعی از مردم عادی هم برای حفظ دارایی 
خود دست به خرید زمین هایی بزنند که در یک چرخه ی فسادآمیز از مالکیت 
عمومی وارد بورس شده است. در یکی دو ســال اخیر، محفل های تصمیم ساز 
مرزهای قانون گریزی را به کلی در نوردیده اند و اصول قانون اساسی و قانون های 
حفاظت از جنگل و مرتع و محیط زیست را زیر پا گذاشته و با مصوبه هایی مانند 
صدور سند مالکیت بستر رودها به نام وزارت نیرو یا »طرح مولدسازی« نقشه ی 

خصوصی کردن دارایی های خداد کشور را در انداخته اند.
بی پناهی حیات وحش؛ نابودســازی گســترده یا تکه پاره کردن زیستگاه ها 
سبب نابودی بیش از نود درصد حیات وحش شاخص کشور در چهار دهه ی 
گذشته شده و کشور را از ســرزمینی پرتنوع و جذاب به محیطی فقیر از نظر 

گونه گونی و فراوانی جانداران بدل کرده است.
فرار ذخیره های ژنتیکی؛ ایران به یکی از کشورهای مهاجرفرست بدل شده 
که عمده ی مهاجران آن هــم از نظر تحصیلات و تخصــص و کارآفرینی در 
رتبه های بالا قرار دارند. بر پایه ی پاره ای برآوردها، متوســط ضریب هوشی 

کشور به این علت، تنزل کرده است.
تغییر اقلیم؛ پدیده ی گرم شدن زمین که در منطقه های خشک مانند ایران 
با شدتی بیشتر اثرگذار است، خود را به شــکل کوچک شدن پهنه های یخ و 
برفی کوه ها، کم تر شدن بارش برف، کوتاه شدن دوره های سرما، نوسان های 
غیرعادی دما، افزایش شدید تبخیر و تصعید، سیلابی و موقتی شدن بسیاری 
از رودخانه ها، و... به وضوح خود را در کشــور ما نشــان می دهد. اما در عمل، 
مدیریت کشور هیچ اقدام مؤثری در کاســتن از عامل های تغییر اقلیم )مثلًا 
کاهش تولید و مصرف سوخت های فسیلی( و نیز در ایجاد شرایط سازگاری 
با این تغییرات )مثلًا کاســتن از وابســتگیِ اقتصاد به منابع طبیعی( انجام 

نداده است.
بی ثباتی اقتصاد؛ چند دهه اســت که نوروز و آغاز ســال نو به جای شادمانی، 
برای مردم ما کابوس موج خیز گرانی را همراه دارد. اگر در دهه های شــصت 
تا هشــتاد تورم با نرخ های یک تا دو رقمی بالا می رفت، شوربختانه در چند 
سال اخیر نرخ های ارز و مســکن و پاره ای اقلام خوراکی، در بازه های زمانی 
کوتــاه جهش های چند برابری داشــته اســت. این وضعیت کــه در جهان 
استثنایی اســت، فقر را دامنگیر طبقه ی متوســط هم کرده و آفرینش های 
فرهنگی و کنش های اجتماعی را که عمدتاً در ایــن طبقه صورت می بندد، 
زیر تأثیر شدید منفی قرار داده است.چاره ی کار چیست؟ همه ی بحران ها یا 
معضل های بالا با هم و در نهایت شدت در کشور ما در کار اند. این چندبحرانی 
که اینک مزمن شده، جز با اصلاح ساختاری شیوه های حکمرانی که می تواند 
از بالا و توســط حکومت پیش رانده شــود، ممکن نیســت. در این صورت، 
کشور ما با پشــتوانه ی چند هزاره تمدن و فرهنگ ســازی، با اتکا به نیروی 
انســانی کارآمد در داخل و آنانی که از خارج باز خواهند گشت، با بهره گیری 
از ســرمایه های ورودی، و با اســتفاده ی معقول از امکانات طبیعی خوب و 
جاذبه های تاریخی و فرهنگیِ این کهن بوم، در مدتی حدود بیســت سال به 

ثبات اقتصادی و محیط زیستی و حداقل رفاه همگانی دست خواهد یافت.

یادداشت

خریــدار   آییــن نامه کاهــش مصرف 
کیســه های پلاســتیکی اواخــر ســال 
گذشــته ابلاغ شــد، در آن تاکید شده که 
تدبیری اندیشــیده شود تا ۵ ســال آینده 
تولیدکنندگان کیســه های پلاســتیکی با 
ضخامــت ۲۵ میکرون ســالانه ۲۰ درصد 
تولیــدات خــود را کاهــش و به ســمت 
کیسه های سازگار با محیط زیست حرکت 

کنند.
فقط یک زمین داریم، جمله آشــنایی است 
که بارهــا و بارها آنرا شــنیده ایم، معنی آن 
این اســت که مراقب زمین باشــیم چون 
حیات ما به آن وابسته است، در واقع نابودی 
زمین موجب از بین رفتن بشــر خواهد شد 
و ادامه این روند نسل بشــر را با خطر مواجه 
خواهد کــرد، بنابراین عواقــب بی توجهی 
و حتی کم توجهی به این مســاله می تواند 
غیرقابــل جبران باشــد، انســان همگام با 
توسعه شهرنشینی و صنعتی شدن همواره 
مواد آلاینده بسیاری را وارد طبیعت کرده و 
امان جنگل ها، رودخانه ها، دشت ها و هوا را 
بریده است، غافل از اینکه دود تمام اینها در 

نهایت به چشم خودش می رود.
یکــی از این مواد آلاینده ســاخته دســت 
بشــر که ماندگاری زیادی هــم در طبیعت 
دارد پلاستیک اســت، در واقع کیسه های 
پلاستیکی امروزه به جزء لاینفک از زندگی 
بشر تبدیل شــده اند، در کوچه و بازار کمتر 
فردی را مــی بینید که هنــگام مراجعه به 
منزل کیسه پلاستیکی در دستش نباشد، یا 
حتما هنگام مسافرت در بیرون از شهر حجم 
زیادی پلاستیک را دیده اید که رقص کنان 
بر شاخه ها و بوته ها هشدار می دهند که من 
برای طبیعت مضر هســتم، مرا به حال خود 
رها نکنید، شــاید زمانی که پلاستیک وارد 
زندگی به اصطلاح مدرن بشــر شــد کسی 
فکر نمی کرد کــه روزی بــه معضلی برای 
محیط زیست تبدیل شود، اما به مرور زمان 
و با گسترش مصرف، دولت ها به این نتیجه 
رســیدند که باید برای این مســاله فکری 
بکنند تا پلاســتیک کمتری مصرف و وارد 

طبیعت شود.
بر این اســاس قوانیــن مختلفــی را برای 
محدود کردن مصرف پلاســتیک تصویب 
کردند و در برخی کشورها از جمله فرانسه، 
اتریش، ایتالیا و آلمان استفاده از کیسه های 
پلاستیکی ممنوع شــد و حتی کشورهایی 
مانند کانادا، کنیا، روانــدا، تایوان و مراکش 
نیز در این زمینه عملکرد خوبی داشــتند، 
اما وضعیــت ایران چندان خوب نیســت با 
اینکه بر اساس آمار جزو ۲۰ کشور اول دنیا 
در تولید و مصرف کیســه های پلاستیکی 
هستیم اما در عمل اقدام چندان مفیدی در 
راســتای کاهش مصرف پلاستیک صورت 
نگرفته است این در حالی است که متوسط 
عمر مفید هر کیســه پلاســتیکی در ایران 
فقط ۱۲ دقیقه اســت یعنی فقط از مغازه تا 
منزل دوام دارد و بعد از آن وارد سطل زباله 
می شــود، زمانی هم کــه وارد طبیعت می 
شود بین ۲۵۰ تا ۵۰۰ سال ماندگاری دارد 
که در این مــدت با ریزترشــدن ذرات وارد 
منابع آبی و خاکی شــده و در نهایت موجب 

آلوده شدن این منابع و زمین می شود.
با توجه به اهمیت موضــوع، دنیا به این فکر 
افتاد که یــک روز را به نــام روز زمین پاک 
نامگــذاری کند تــا در این روز یک ســری 
اقدامات در راســتای اهمیت حفظ زمین و 
منابع طبیعی مطرح شود که باعث می شود 
آحاد مــردم به مشــارکت در حفظ محیط 

زیســت و منابع طبیعی تشــویق شــوند، 
بنابراین ۲۲ آوریل مصادف با ۲ اردیبهشت 
ماه روز جهانی زمین پاک نامگذاری شــد، 
تاریخچه نامگذاری آن به سال ۱۹۷۰ بر می 
گردد، در واقع در سال ۱۹۶۹ مشکل نشت 
نفت در یکی از ایالت هــای امریکا رخ داد و 
مشکلات محیط زیســتی زیادی به بار آورد 
بر این اساس در ســال ۱۹۷۰ این موضوع 
مطــرح و روز ۲۲ آوریل به نــام روز جهانی 
زمین پاک نامگذاری شد، بعد از آن هر سال 
برای این روز یک شــعار در نظر گرفته می 
شد که شــعار امسال در ســیاره ما سرمایه 
 ) Invest in Our Planet ( گذاری کنیــد

تعیین شده است.
البته در ایران یک هفته را بــه عنوان هفته 
زمین پاک نامگذاری می کنند و شعار ملی 
هم برای این هفتــه تعیین مــی کنند که 
شعار ملی امسال ســرمایه گذاری در زمین 
، توســعه بازیافت و بهره وری ســبز تعیین 
شده است، مدیر کل دفتر مدیریت پسماند 
سازمان حفاظت محیط زیست در گفت و گو 
با خبرنگار محیط زیســت ایرنا گفت: هفته 
زمین پاک از ۲ تا ۷ اردیبهشــت ماه تعیین 
شــده اما روز جهانی آن ۲ اردیبهشــت ماه 

یعنی ۲۲ آوریل است.
مهدی خادم ثامنی افــزود: این یک رویداد 
جهانی اســت و با توجه به شــرایط محیط 
زیستی دنیا یک شــعار برای این روز در نظر 
گرفته می شود که شــعار جهانی امسال با 
شعار سال گذشته یکسان است که سرمایه 
گذاری در زمین تعیین شــده است، در این 
روز سعی می شــود تا با اجرای برنامه های 
فرهنگی، مردم به مشارکت در حفظ محیط 

زیست و منابع طبیعی تشویق شوند.
وی اظهار داشت: در کشــور هم به صورت 
جداگانه برای هفته زمین پاک یک شــعار 
ملی تعیین می شــود که امســال سرمایه 
گذاری در زمیــن ، توســعه بازیافت و بهره 
وری سبز در نظر گرفته شــده و تلاش می 
کنیم در ایــن هفته به معضــلات اصلی که 
موجب آلوده شدن زمین می شوند بپردازیم 
که امســال در نظر داریم تکلیف آیین نامه 
کاهش مصرف کیســه های پلاســتیکی و 

دستورالعمل های آنرا مشخص کنیم.
وی ادامه داد: بحث بازیافت به ویژه در حوزه 
مدیریت پسماند از اهمیت زیادی برخوردار 
است، صرفه جویی در مصرف منابع طبیعی 
اشتغالزایی را به همراه دارد و موجب حفظ 
منابــع اقتصادی می شــود، عــلاوه بر این 

کاهش مراکز دفن را هم خواهیم داشت که 
با انجام بازیافت این امر محقق خواهد شد.

خادم ثامنی افزود: همواره موضوعی که در 
بحث بازیافت مطرح می شود صرفه جویی 
در مصرف آب اســت، برای هر تــن کاغذ از 
چوب حــدود ۴۰۰ تا ۴۴۰ هــزار لیتر آب 
مصرف می شود که اگر وارد صنایع بازیافت 
شــود برای همین یک تن کاغــذ کمتر از 
۲ هزار لیتر آب مصرف می شــود در واقع با 
توسعه بازیافت بحث پسماند را از تهدید به 
فرصــت تبدیل می کنیم بر این اســاس در 
تلاشیم تا در ســال ۱۴۰۲ بتوانیم بیشتر در 

زمینه بازیافت کار کنیم.
وی گفت: دســتورالعمل های هفته زمین 
پاک به ادارات کل محیط زیســت استان ها 
ابلاغ و از مدیران استانی خواسته شد تا زنگ 
زمین پاک را در مدارس بــه صدا درآورند و 
دانش آموزان بتواننــد با موضوع زمین پاک 
بیشتر آشــنا شــوند، افتتاح تعدادی پروژه 
های محیط زیســتی، ابلاغ اجرای مســیر 
سبز - ایران پاک به اســتان ها و استفاده از 
ظرفیت خانه های محیط زیست که ۱۴۰۰ 
خانه در سراسر کشــور است ، از دیگر برنامه 

های این هفته است.
وی تاکید کرد: در تلاشــیم بحــث قانون 
پســماند را در این هفته بیشتر مطرح کنیم 
بر این اســاس برای تعییــن تکلیف آیین 
نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی 
و دســتورالعمل های اجرایی آن نشســتی 
خواهیم داشــت، در اجرای ایــن آیین نامه 
دستگاه های مختلف از جمله صدا و سیما، 
وزارتخانه های جهاد کشــاورزی، کشــور ، 
صمت، آموزش و پرورش، علوم تحقیقات و 
فناوری، بهداشت درمان و آموزش پزشکی، 
ســازمان های حفاظت محیط زیســت و 

استاندارد وظایف مشخصی دارند.
مدیر کل دفتر مدیریت پســماند ســازمان 
حفاظت محیط زیســت افــزود: آیین نامه 
کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی اواخر 
سال گذشــته ابلاغ شــد که موضوع کیسه 
های پلاســتیکی در آن مطرح است، یکی 
از معضلاتی کــه در زمینه محیط زیســت 
داریم بحث کیســه های پلاســتیکی است 
مخصوصا کیســه هایی که ضخامتشان از 
۲۵ میکرون کمتر اســت، چون جمع آوری 
این کیسه ها پرهزینه است و با کوچک ترین 
وزش باد در طبیعت رها می شوند و از طرفی 
مدت زمان استفاده از آنها بسیار کوتاه است 
از ایــن رو قطعا بحث های محیط زیســتی 

زیادی به همراه خواهند داشت.
وی اظهارداشــت: در داخــل آییــن نامه 
انواع کیسه های پلاســتیکی تعریف شده 
است، اینکه یک ســری کیسه های زیست 
تخریــب پذیر و یک ســری کیســه های 
سازگار با محیط زیســت داریم، کیسه های 
زیســت تخریب پذیر حاوی مواد پلیمری 
اند که در یک بازه زمانی مشــخص توسط 
میکروارگانیسم ها قابل تجزیه هستند این 
بازه زمانی بســتگی به شرایط محیطی دارد 
که معمولا کمتر از یک سال طول می کشد 
و دوباره به محیط بر می گــردد و محصول 
نهایی این فرایند تجزیه آب و دی اکســید 
کربن و مواد غیر مضر اســت، همچنین یک 
سری کیسه های ســازگار با محیط زیست 
هســتند مانند کاغــذ و پارچه که منشــاء 

زیستی دارند.
خادم ثامنی گفت: در ماده ۴ قانون مدیریت 
پسماند گفته شده که دستگاه های اجرایی 
باید تدابیــری برای مدیریت پســماندها و 
تولید پســماند کمتری بیندیشــند که در 
تعریف آیین نامه های آن دو بحث تشویقی 
در ماده های ۲ و ۳ دیده شده است، در آیین 
نامــه ماده ۲ ذکر شــده کــه وزارت صمت 
مکلف اســت تدبیری اتخاذ کنــد تا تولید 
کنندگان کیسه های پلاستیکی با ضخامت 
کمتر از ۲۵ میکرون از تاریخ ابلاغ این آیین 
نامه طی مدت ۵ ســال، ســالانه ۲۰ درصد 
از ظرفیــت تولیدی خود را به کیســه های 
سازگار به محیط زیســت و زیست تخریب 

پذیر اختصاص دهند.
آیین نامــه کاهــش مصرف کیســه های 
پلاستیکی اواخر سال گذشــته ابلاغ شد و 
مقرر شد ســه ماه بعد از ابلاغ وزارت صمت 
با همکاری وزارت کشــور شــیوه نامه های 

مرتبط را تهیه و اجرا کنند.
وی تاکید کرد: کیســه های پلاســتیکی 
با ضخامــت کمتــر از ۲۵ میکــرون یکی 
از مشــکلات ما در این زمینه اســت که اگر 
ایــن بند تا ۵ ســال آینــده اجرایی شــود 
دیگر مشــکلات این کیســه ها را در کشور 
نخواهیم داشت در ماده ۲ یک بند تشویقی 
هم گذاشته اســت، بر این اساس مقرر شده 
یک شیوه نامه تشــویقی توسط وزارت امور 
اقتصاد و دارایی، صمت و ســازمان حفاظت 
محیط زیســت تهیه و توســط وزارت امور 

اقتصاد و دارایی ابلاغ شود.
مدیرکل دفتر مدیریت پســماند ســازمان 
حفاظت محیط زیســت گفت: بر اســاس 

این تشویقی، صنایعی که سالانه ۲۰ درصد 
ظرفیت تولید پلاســتیک شــان را کاهش 
می دهند می توانند از آن اســتفاده کنند، 
البتــه در همین مــاده ۴ قانــون مدیریت 
پســماند، وزارت صمت با همکاری وزارت 
کشور موظف شــدند که در راستای کاهش 
تولید پسماند، محدود کردن تولید، توزیع 
و مصرف کیســه های پلاســتیکی سه ماه 
بعد از تاریخ ابــلاغ این آیین نامه ، شــیوه 
نامه های مرتبط را تهیــه و اجرا کنند که در 
کارگروه ملی پسماند که قرار است در هفته 
زمین پاک برگزار شــود به این ماده ۳ تاکید 
خواهیم کرد و بررســی می کنیم که وزارت 
صمت و کشــور شــیوه نامه هایی که پیش 

نویس آنها آماده شده را ارائه دهند.
وی ادامه داد: در ماده ۳ این آیین نامه ســه 
ممنوعیت از جمله ممنوعیت توزیع رایگان 
کیســه های پلاســتیکی البته به جز میوه 
فروشــی ها، ممنوعیت توزیع کیسه های 
پلاستیکی با ضخامت کمتر از ۲۵ میکرون 
که البته قرار است تا پنج سال آینده به صفر 
برســد، همچنین ممنوعیت توزیع کیسه 
های پلاســتیکی با ضخامت کمتــر از ۶۰ 
میکرون در فروشــگاه های بزرگ و زنجیره 
ای امده که در کنار سیاســت های تشویقی 
برای استفاده مشــتریان از پلاستیک های 
سازگار با محیط زیســت می تواند کارساز 

باشد.
خادم ثامنی گفت: بر اســاس ماده ۳ آیین 
نامه کاهش مصرف کیسه های پلاستیکی، 
باید بــه مدت ســه ماه بعــد از ابــلاغ آن 
دستورالعمل ها و شیوه نامه های این آیین 
نامه تهیه شود ، از آنجا که این آیین نامه آبان 
ماه سال گذشــته ابلاغ شد دستورالعمل ها 
باید اواخر اسفند پارسال و یا اوایل فروردین 
امســال تهیه می شــد که در جلسه هفته 
زمین پاک، این مساله را از وزارت صمت به 

عنوان متولی این امر جویا خواهیم شد.
وی افــزود: در راســتای کاهــش مصرف 
پلاســتیک در کشور ، با شــهرداری تهران 
هم صحبت کردیــم تا در فروشــگاه های 
زنجیره ای شهروند مشــوقی ایجاد کنند تا 
مردم نسبت به استفاده از کیسه های زیست 
تخریب پذیر تشویق شــوند از جمله اینکه 
پیشــنهاد دادیم تا یک خط در نظر بگیرند 
تا افرادی که در خرید از کیســه های زیست 
تخریب پذیر استفاده می کنند بتوانند از آن 
اســتفاده کنند تا زمان کمتــری را در صف 
صرف کنند یا اینکه این کیسه ها به صورت 

رایگان در اختیارشان قرار گیرد.
به گفته وی بر اساس ماده ۷ قانون مدیریت 
اجرایی، پســماند عادی بر عهده شهرداری 
ها، دهیــاری ها و خارج از حوزه شــهری بر 

عهده بخشداری ها است.
مدیرکل دفتر مدیریت پســماند ســازمان 
حفاظت محیط زیســت اظهارداشت: البته 
یکی از مشــکلاتی که در زمینه کیسه های 
پلاستیکی زیســت تجدید پذیر داریم این 
است که استانداردی برای آنها تعریف نشده 
که ماده ۶ این آیین نامه اجرایی، دســتگاه 
های مســوول را با همکاری اتــاق ایران و 
انجمن ملــی صنایع پلیمــر موظف کرده 
اســتانداردهایی را در خصوص کیسه های 
پلاســتیکی زیســت تخریب پذیر تدوین 
کنند که برای این منظور در حال هماهنگی 
با دانشــگاه علم و صنعــت، اتــاق ایران و 
انجمن پلیمر هســتیم تا بتوانیم استاندارد 
را در اولین فرصت تدوین کنیم و در مراجع 

ذیصلاح به تصویب شود.

سید اســد رجبی  سرپرســت آموزش و 
پــرورش گفــت: در فرآیندی کــه در کنار 
رتبه بنــدی برقرار شــده اســت، مدارک و 
مســتندات برای کنترل کیفیــت دوباره 

بررسی می شوند.
رضامراد صحرایی در نشســت بــا فعالان 
حوزوی عرصه تعلیم تربیت اظهار کرد: برای 
ساختن آینده کشــور باید از کوچه تربیت 
معلم و خیابان آموزش و پرورش عبور کنیم؛ 
آموزش و پرورش مســئله مهم و حاکمیتی 
است و وزیر این وزارتخانه باید بتواند مسائل 
آموزش و پرورش را به مســأله کل کشــور 

تبدیل کند.
وی با تأکید بــر وظیفه همگان نســبت به 
آموزش و پــرورش، افزود: بر اســاس فصل 
هشــت ســند تحول بنیادیــن، آموزش و 
پرورش موظف است سهم نهاد و سازمان ها 

در ایفای این سند را بیان کند.
سرپرست وزارت آموزش و پرورش با اشاره 
به تأکیدات رهبر معظم انقلاب اســلامی بر 
اجرایی کردن سند تحول بنیادین آموزش و 
پرورش و غفلت و تکلیف در این خصوص به 
بیان اهداف عملیاتــی و راهکارهای موجود 
سند، برای سه مسئله حجاب و عفاف، نقش 

تربیتی خانواده و مدرسه پرداخت.
وی با بیان اهمیت تعمیــق و ترویج عفاف 
و حجاب گفت: در ســند تحــول بنیادین 
بر ترویــج و تعمیق فرهنگ حیــا، عفاف و 
حجاب متناسب با قابلیت ها و ظرفیت های 
نظام تعلیم و تربیت رســمی اشــاره شده 

است.
صحرایــی، »خانواده محــوری، دانش آموز 
محوری و مدرســه محوری« را بــه عنوان 
برنامه های خــود مطرح کــرد و ادامه داد: 
تقویت بنیــان خانواده و کمــک به افزایش 
ســطح توانایی ها و مهارت های خانواده در 
ایفای نقش تربیتی متناســب با اقتضائات 
جامعه اسلامی در ســند تحول بنیادین به 

آن پرداخته شده است.
وی از خانــواده و دامــان مادر بــه عنوان 
نخســتین کانون تربیت یاد کــرد و افزود: 
مدرســه نمی تواند بار خانــواده را به دوش 
بکشــد و بدون کمک خانواده تربیت ممکن 

نیست.
سرپرست وزارت آموزش و پرورش در ادامه 
مدرسه محوری را مهم خواند و با بیان اینکه 
مدرســه باید تصمیم گیر باشد و بتواند خود 
را اداره کند، ادامه داد: مدیر مدرســه باید بر 

اساس ویژگی و شاخص های لازم انتخاب، 
دانش مدیریت داشته و دوره های مدیریت 

مدرسه را گذرانده باشد.
وی دســتگاه اصلی امر تعلیــم و تربیت را 
آموزش و پرورش عنوان کــرد و گفت: ۱۶ 
میلیون و ۱۰۰ هزار دانش آموز داریم که به 
همراه خانواده و معلمان می توان گفت کل 
کشور در مدرسه اســت؛ این وزارتخانه ۲۰ 
درصد جمعیت فعال کشــور را درون خود 
جای داده و ۲ درصد بودجه فرهنگی کشور 

را دارد.
سرپرســت وزارت آموزش و پــرورش با 
بیــان اینکه تحول در آمــوزش و پرورش 

نیازمند کمــک بیرونی اســت اما تحول 
اتفاقی درونــی می باشــد، با اشــاره به 
بیانات رهبر معظــم انقلاب مبنی بر اینکه 
اعتماد به نفس ملی بزرگترین ســرمایه 
بــرای آن ملت اســت، اظهار کــرد: این 
اعتماد به نفس باید بــه آموزش و پروش 

برگردد.
وی بر ضرورت و اهمیت آینده نگری تأکید 
کرد و گفت: هرکس عشــق ایران و اســلام 
دارد، قلبــش برای آموزش و پــرورش باید 
بتپد، زیرا ایــران امید اســلام و آموزش و 

پرورش محقق کننده آن است.
صحرایی جذب معلم از طریق تربیت معلم 
را بهترین مســیر عنوان کرد و افزود: چنین 
معلمی، آموزش دیده است؛ هویت و خوی 
معلمی پیداکرده و تجربه زیست معلمی را 

دارد.
وی خلأ ادراکی بین معلم و دانش آموز را 
از مسائل آموزش و پرورش عنوان کرد و 
ادامه داد: معلم باید سالیانه ۲۰۰ ساعت 
آموزش رســمی ضمن خدمــت ببیند و 
باید بــا بکارگیــری ظرفیت ها دوره های 
ضمن خدمت مورد نیــاز طراحی و اجرا 

شود.

وی با اشــاره به برخی تحولات و اصلاحات 
در تربیــت معلم بــه عنوان مســیر تزریق 
و جریــان معلم شایســته به نظــام تعلیم و 
تربیــت، تصریح کــرد: تدویــن آئین نامه 
جذب اســتعدادهای برتر دانش آموزان به 
دانشگاه فرهنگیان و تحول جدی در جذب 
گزینــش امســال از جمله تغییــر در مواد 
آزمون آمــوزش ابتدایی، تغییر نســبت به 
تأثیر مصاحبه و آزمــون در پذیرش و تنوع 
رشــته های جذب معلمی به ۲۱ رشــته از 

موارد قابل ذکر است.
سرپرســت وزارت آمــوزش و پــرورش با 
اشــاره به توصیــه رهبر معظــم انقلاب در 
برنامه ریزی و فعالیت هوشــمندانه، بر نگاه 
فرآیندی، برنامه ریزی بــا یکدیگر و اجرای 
تخصصی برای کسب نتیجه مطلوب تأکید 

کرد.
صحرایی بــر تقویــت طرح هــای ارتقای 
ویژگی های معلمی از جملــه طرح حامیم 
اشاره کرد و با بیان اینکه مقام معظم رهبری 
فرمودند امید سرمایه ملی است و این جمله 
را نباید از دســت داد، تأکید کرد: می توان 
به یاری هم مســائل را اصلاح و ایــن بار را با 

کمک معلمان برداشت.
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»آتشعشق«سالارعقیلیمنتشرشد
 تک آهنگ »آتش عشــق« با آهنگســازی ســینا صدفــی و زنده یاد 

حمیدرضا صدفی و خوانندگی سالار عقیلی منتشر شد.
سالار عقیلی خواننده موسیقی ســنتی در صفحه شخصی خود نوشت: 
»آتش عشــق، جدیدترین اثرم، تقدیم به دل های مهربان شــما مردم 

نازنین ایران.«
قطعه موســیقی »آتش عشــق« بــا ترانــه ای از زهــرا امیرتیموری، 
آهنگسازی ســینا صدفی و زنده یاد حمیدرضا صدفی و تنظیم صادق 

آماریان منتشر شده است.
آراد یادگار فرد، حماد گلچهر نوازندگان گیتار،   پرهام حسینی نوازنده 
ویولن، فرجاد تقوی میکس و مســترینگ و فرهاد قائدی کاور و موشن 

گرافی از دیگر هنرمندان این اثر هستند.
  عقیلی سال گذشــته قطعه های موســیقی همچون »رفتی سفر...«، 
»برای مردمــم«، »خیابان های دلتنگی«، »ایرانــم«، »چه روزایی« و 

»طوفان عشق« را منتشر کرده است.

»گنجاژدها«میهمانآلمانیهاشد
 انیمیشــن ســینمایی »گنج اژدها« به کارگردانی اشــکان رهگذر به 

جشنواره انیمیشن اشتوتگارت آلمان راه پیدا کرد.
به گزارش روابط عمومی استودیو هورخش، »گنج اژدها« به کارگردانی 
 Work in( اشــکان رهگذر در بخش انیمیشن های در حال ســاخت
Progress( جشنواره انیمیشن اشتوتگارت ITFS آلمان راه پیدا کرد. 
این بخش از جشنواره به طرح های انیمیشن منتخبی می پردازد که در 
مراحل مختلف تولید از »ایده« تا »ســاخت« قرار دارند و کارگردانان 
و تهیه کننــدگان اولین بخش های طرح های خود را در این جشــنواره 
ارائه می دهند.جشــنواره انیمیشــن اشــتوتگارت یکی از معتبرترین 
جشنواره های انیمیشن در جهان است که هر ساله در شهر اشتوتگارت 
 Festival of« آلمان برگزار می شــود. این جشنواره که با نام رســمی
Animated Film Stuttgart« شــناخته می شــود، از سال ۱۹۸۲ 
برگزار می شود و به عنوان یکی از قدیمی ترین جشنواره های انیمیشن 
در جهان شــناخته می شــود. این جشــنواره ۲۵ تا۳۰ آپریل ۲۰۲۳ 

مصادف با پنجم تا دهم اردیبهشت ۱۴۰۲ برگزار خواهد شد.
»گنج اژدها« بر اساس قصه افسانه ای در استودیو هورخش با مشارکت 
میســتیک هــوس )Mystic house( کانــادا در حال تولید اســت. 
این انیمیشــن ســینمایی پیش از این به بخش میفاپیچز جشــنواره 

بین المللی انیمیشن انسی فرانسه ۲۰۲۲ راه یافته بود.

در خلاصه داستان این انیمیشــن آمده است که؛ »سایه دختری هشت 
ساله اســت که برای نجات روســتای مادر بزرگش از خشکسالی راهی 
یافتن گنج اژدها می شــود اما نمی داند که گنج واقعی آب است که باید 

دوباره در قنات های خشک شده روستا جاری شود.«
آرمان رهگذر تهیه کننده این طرح اســت. اشکان رهگذر و آیدا نوشالی 

نیز به طور مشترک فیلمنامه »گنج اژدها« را به نگارش درآورده اند.

مجموعهفیلمهای»هریپاتر«بادوبلهجدید
درنمایشخانگی

 علاقه مندان به مجموعه فیلم های »هری پاتر« می توانند این ســری 
فیلم را با گویندگی اســاتید مطرح هنر دوبلــه، ترجمه دقیق و کیفیت 

بسیار بالا در نمایش خانگی مشاهده کنند.
به گزارش روابط عمومی فیلیمو، مجموع هشــت فیلــم خاطره انگیز 
»هری پاتر« در راســتای احترام بــه مخاطبان و در ادامــه پخش آثار 
مطرح سینمای جهان، مجدد دوبله شده تا لذت تماشای »هری پاتر« 
برای علاقه مندان آن دوچندان شــود. دوبله قدیمی این فیلم ها حدود 
یک دهه پیش از تلویزیون پخش شــد و این بار فیلیمو این فیلم ها را با 
بهره گیری از اســتادان دوبله ایران و به مناسبت عید سعید فطر منتشر 

کرده است.
مدیر دوبــلاژ نســخه های جدید مجموعــه فیلم های »هــری پاتر« 
بر عهده مینا قیاسپور اســت و در این سری از حضور اســاتید دوبله از 
جمله اکبر منانی، محمود قنبری، ثریا قاســمی، ناهید امیریان، جواد 
پزشــکیان، غلامرضا مهرزادیان، عبــاس نباتی، تــورج نصر، مرضیه 
صفی خانی، امیرمحمد صمصامی، ســعید شیخ زاده، افشین زی نوری، 
مهوش افشاری، مهین برزویی، منوچهر زنده دل، کتایون اعظمی، زهرا 
سوهانی، اردشیر منظم، کســری کیانی، رضا آفتابی، همت مومی وند، 

فریبا رمضان پور، نرگس فولادوند و علیرضا باشکندی بهره برده است.
ویژگی نســخه جدید ســری فیلم های »هری پاتر« علاوه بر دوبله آن، 
کیفیت بالای فیلم ها و بهره گیری از ترجمه دقیق و مناســب آن است. 

مجموعه  فیلم های »هری پاتر« در ژانر ماجراجویی و فانتزی است.
در این فیلم دنیل ردکلیف، روپرت گرینت، اما واتسون، جان کلیز، رابی 
کلترین، وارویک دیویس، ریچارد گریفیتس و ریچارد هریس به ایفای 

نقش پرداخته اند.

»سوپرماریو«خالقانشراوسوسهکرد
نینتندو تایید کرد به دنبال موفقیت انیمیشــن »برادران سوپر ماریو« 

قصد دارد بازی های بیشتری را به فیلم درآورد.
به نقل از آسوشــیتدپرس، پس از موفقیت »برادران ســوپرماریو« در 
گیشه ســینماهای جهان، حال نینتندو قصد دارد بازی های بیشتری 

را در قالب فیلم ارایه کند.
ناکامی فیلــم زنده »برادران ســوپر ماریو« موجب شــده بود نینتندو 
سال ها فکر ساخته شــدن فیلم از بازی هایش را فراموش کند اما اکنون 
موفقیت انیمیشــن این بازی که به پرفروش ترین اقتباس سینمایی از 

یک بازی ویدیویی بدل شده موجب شد نگاه نینتندو تغییر کند.
ســازندگان این فیلــم از همین حالا پیشــنهادهایی برای ســاخت 
دنباله هایی بر این انیمیشن موفق ارایه کرده اند و حتی احتمال ساخته 
شــدن اقتباس ســینمایی از بازی های دیگر از جمله »افســانه زلدا« 
مطرح شده است.شیگرو میاموتو خالق ماریو در نینتندو در مصاحبه با 
نشریه ای ژاپنی گفته است تردیدی وجود ندارد که فیلم های بیشتری 
در راه است و با اقتباس از شخصیت های بازی های این کمپانی فیلم ها و 

انیمیشن های بیشتری ساخته می شود.
با این حال وی توضیح بیشــتری درباره اینکه کدام یــک از بازی های 
نینتندو می تواند فیلم اقتباســی بعدی باشــد ارایه نکرد؛ اما می توان 
احتمال داد که »دانکی کونگ«، »لوییجیز مانشــن«، »استار فاکس« 
و حتی »افســانه زلــدا« فیلم های بعــدی باشــند.کریس ملداندری 
مدیرعامل ایلومیشن که سازنده این انیمیشن اقتباسی است هم گفته 
است این تازه آغاز راه این همکاری اســت ولی هنوز چیزی برای اعلام 

کردن در آینده نزدیک وجود ندارد و اکنون تمرکز بر »ماریو« است.

قاب

گروه اجرایی نمایش» لانگ شــات« از محمد شیری 
تقدیر کردند. طبق گزارش رســیده ، گــروه اجرایی 
نمایش »لانگ شــات« که این روزها بــه کارگردانی و 
بازی محمدرضا مالکی روی صحنه اســت، شــامگاه 
روز جمعه اول اردیبهشــت ماه به پاس سالها تلاش و 
کوشش در تئاتر، ســینما و تلویزیون از محمد شیری 

بازیگر پیشکسوت کشورمان قدردانی کرد. 
محمدرضا مالکی پس از پایان اجــرای نمایش ضمن 
قدردانی از استقبال خوب مخاطبان از این اثر نمایشی 
بیان کرد: امشب می خواهیم از محمد شیری قدردانی 
کنیم که نســل من با او خاطره های بســیاری داریم. 

هنرمندی که طی چندین دهه خدمات قابل 
توجهی در همه عرصه های نمایشــی ایران 
انجــام داده و گروه اجرایــی نمایش »لانگ 
شــات« افتخار دارد تا به پــاس این حضور 
ارزشمند به سهم خود از این هنرمند ارزنده 

قدردانی کند. 
محمد شیری هم پس دریافت لوح قدردانی 

خود از جمشید مرادیان هنرمند پیشکسوت مجسمه 
ســازی که در تالار ســایه حضور پیدا کرده بود، گفت: 
وقتی ســریال »پوســت شــیر« را دیدم ، بدون اینکه 
محمدرضا مالکی را بشناســم، بازی او را با تمام وجودم 

تحســین کردم . امشــب هم وقتی شــاهد 
نقش آفرینــی او در اجــرای نمایش »لانگ 
شــات« بودم، یقین پیدا کردم او یک بازیگر 
عالی اســت که امیــدوارم در آینده شــاهد 
نقش آفرینی های بیشــتر او در عرصه های 
مختلف بازیگری باشــم.محمد شــیری از 
جمله بازیگران پیشکســوت تئاتر، ســینما 
و تلویزیون کشورمان اســت که از سال ۱۳۴۹ فعالیت 
خود را آغــاز کرد.وی پس از حضــور در آثار صحنه ای 
با کارگردانی هنرمنــدان برگزیده تئاتر کشــورمان، 
به ایفای نقش در ســریال های تلویزیونــی و فیلم های 

تلویزیونی نیز پرداخت و طی چند ســال گذشــته با 
مجموعــه تلویزیونی»شــب های برره « به شــهرت 
دســت پیدا کرد.  نمایش »لانگ شات« به نویسندگی 
جواد خورشــا و محمدرضا مالکی و بازی و کارگردانی 
محمدرضا مالکی هرروز ســاعت ۲۰:۱۵ با مدت زمان 
۷۰ دقیقه در تالار سایه تئاتر شهر روی صحنه می رود. 

در خلاصه داستان این اثر نمایشــی آمده است: »رضا 
مژده کارگر خیاطی که عاشــق سینماســت یک شب 
در محل کار خــود میخواهد فیلمی با گوشــی همراه 
از خودش ضبــط کند تا بــرای یک دفتر ســینمایی 

بفرست.«

نادر فلاح کارگــردان نمایــش »کابوس هــای آنکه 
نمی میرد« عنوان کرد این اثر نمایشــی به مرور تاریخ 
و زندگی علی اکبــر دهخــدا در فضایــی وهم آلود و 
کابوس گونه می پردازد.نادر فلاح بازیگر تئاتر، ســینما 
و تلویزیون و کارگــردان تئاتر دربــاره اجرای نمایش 
»کابوس های آنکه نمی میرد« در تــالار مولوی گفت: 
از آنجا که در این نمایش قرار اســت با یک گروه جوان 
کار کنم و تالار مولوی نیز بیشتر حامی آثار دانشجویان 
تئاتر و هنرمندان جوانی که هنوز اسم و رسمی ندارند، 
اســت تصمیم گرفتم نمایش جدیــدم را در این تالار 
به صحنه ببــرم. البته غیر از سیاســت های مولوی در 
حمایت از جوان ها، فرم و شکل سالن و علاقه شخصی 

که همیشه با این سالن داشتم مزید بر علت شد.
وی دربــاره دیگر دلایل اجــرا در تالار مولــوی افزود: 
ضمن اینکــه نمایش »کابوس های آنکــه نمی میرد« 
درباره علامه دهخدا است و ایشان هم خودش ریاست 
دانشکده حقوق و علم سیاسی دانشگاه تهران را برعهده 

داشت و هم لغت نامه اش بعد از سال ها تلاش 
و رنجــی که برای نگارشــش کشــیده بود، 
توســط دانشــگاه تهران به چاپ رسید و از 
طرف دیگر نمی توانســتم از پس هزینه اجرا 
در تماشاخانه های خصوصی بربیایم از این رو 
سالن مولوی مناسب ترین مکان برای اجرای 
نمایــش »کابوس هــای آنکــه نمی میرد« 

بود.فلاح با اشــاره به اینکه این نمایش ۳۵ بازیگر دارد 
درباره مضمون و داســتان اثر بیان کرد: »کابوس های 
آنکه نمی میرد« در واقع کابوس های علی اکبر دهخدا 
را به تصویر می کشد و به نوعی مرور تاریخ و زندگی این 
شــخصیت فرهیخته را در حالت کابوس و وهم روایت 
می کند. دهخدا دانش آموخته علوم سیاسی بوده و در 
ایام جوانی شخصیتی به شــدت سیاسی داشته است 
و به همراه جهانگیر خــان صوراســرافیل در روزنامه 
صوراســرافیل برعلیه محمدعلی شــاه و در حمایت از 
مشروطه مطالب زیادی منتشر می کرده است. تا زمانی 

که مجلس به توپ بسته می شــود و او چند 
بار مورد ســوءقصد قرار می گیــرد، از کنش 
سیاسی مســتقیم فاصله می گیرد و به نوعی 
به اروپا تبعید می شــود و شرایط سختی را از 

سر می گذراند.
وی ادامه داد: در این ایام است که دهخدا قید 
فعالیت سیاسی را می زند و بعد از بازگشت به 
ایران شروع به کار فرهنگی می کند چون باور داشته که 
تا زمانی که بستر فرهنگی یک کشور برای تغییر آماده 
نشود کار سیاسی کردن ابتر می ماند و به نتیجه دلخواه 
نمی رســد. دهخدا معتقد بوده لازمه تغییرات اساسی 
و مفید در یک جامعه، آماده کــردن ذهن های مردم از 
طریق کار فرهنگی است تا اینکه بخواهیم مستقیماً کار 
سیاسی انجام دهیم.بازیگر سریال »آتش و باد« درباره 
فعالیت های دهخدا یادآور شــد: دهخــدا در طول ۷۷ 
سالی که عمر کرده ۷ پادشاه را دیده است یعنی از زمان 
مرگ ناصرالدین شاه تا زمان پهلوی دوم زندگی کرده 

است. دهخدا بعد از ســال ها کار فرهنگی در زمان ملی 
شــدن صنعت نفت دوباره فعالیت سیاسی را شروع و از 
مصدق حمایت می کند که همین مساله باعث می شود 
که محمدرضا شاه با او زاویه پیدا کند و دادستانی ارتش 
نیز او را احضار می کند. در این احضار او را در ســرمای 
زمستان ساعت ها معطل می کنند که باعث می شود از 
خستگی و ناتوانی بیهوش شــود. بعد از بیهوش شدن 
دهخدا، او را ســوار ماشــین کرده و جلــو در خانه اش 
می اندازند تــا اگر فوت کــرد، مرگش گــردن ارتش 
نیفتد. دهخدا بعد از این ماجرا تب می کند و ذات الریه 
می گیرد کــه نمایش ما نیز همین مقطــع را به تصویر 
می کشــد و در این فاصله تب آلودگی و رنج جسمانی 
به مرور ذهنی زندگی دهخدا می پردازد تا بخش هایی 
از تاریخ زندگــی اش را بــه تصویر بکشــد. از آنجا که 
نمایش فضای ذهنی دهخدا را به تصویر می کشــد در 
صحنه پردازی، نورپــردازی، طراحی حرکت و بازی ها 

به مکتب اکسپرسیونیستی نزدیک است.

چهره

صحنه

خریدار   بازیگر ســریال »بوعلی ســینا« 
گفت: در زمان ســاخت این سریال که یک 
سال و نیم طول کشــید، روی اسب زندگی 
می کردیم، مجبور بودیم ســوپ بخوریم و 

من ۱۳ کیلو لاغر شده بودم.
محمد ابهری که چندســالی است از فضای 
سینما و تلویزیون دور شده با تاکید بر لزوم 
رعایت شــرایط سنی و جســمی بازیگران 
برای حضور در آثار تصویــری بیان کرد: در 
این مدت کــه کاری نکردم بــازی در نقش 
دکتر حسابی به من پیشــنهاد شد اما گفتم 
توان کار سنگین و ســاعات طولانی کار را 
ندارم و صرفا می توانم ۴،۵ ســاعت خودم 
را روی پا نگــه دارم و بیش از ایــن در توانم 

نیست.
بازیگــر نمایش شــهر قصه )بیــژن مفید 
۱۳۵۲( ادامــه داد: چون ایــن روزها عمده 
لوکیشن ها اجاره ای و هزینه های تولیدات 
سنگین است فیلمسازان می خواهند سریع 
کار را ببندند و از ۷ صبح تا آخر شــب آفیش 
می کنند و به همین دلیل من نتوانســتم در 

این کار باشم.
ابهری در پاسخ به این پرسش که حضور وی 
در یک اثر بســتگی به چه چیــز دارد گفت: 
بسته به ســناریو دارد؛ در بین کاراکترهایی 
که در یک قصه هســت ممکن اســت یک 
پدربزرگ هم باشــد که به درد من بخورد؛ 
کارگردان و تهیه کننده و برنامه ریز می داند 
که سنی از من گذشــته و توان کار سنگین 
ندارم و صرفا مــی توانند به صــورت کوتاه 
مــدت در روز از حضور من بهــره بگیرند. تا 

کنون نبوده اما ممکن است پیش بیاید.
بازیگر فیلم ســینمایی دلشــدگان )علی 
حاتمی ۱۳۷۰( اظهار داشــت: بنام خداوند 
علم و هنر، پدید آورنده این جهان و بشــر/ 

جهان صحنه و کارگردان خداســت، سپارد 
به هر بنده اش نقشی جدا؛ تمام انسان های 
روی کره زمین نقشــی دارند و کاراکتری را 
اجرا می کنند؛ یکی دکتر اســت و دیگری 
مهندس، یکی کارگردان اســت و دیگری 
مانند من بازیگر. در نهایت این گونه اســت 
که هرکدام از انســان هــا کاری را به عنوان 

هنر انجام می دهند.
این هنرمند با اشــاره به خاطره ای از دوران 
بازیگری خود تصریح کرد: در ســریال های 
سربداران و بوعلی ســینا تجربه سوارکاری 
و روی اســب کارکردن را داشــتم؛ سریال 
بوعلی را که بــازی می کردیم یکــی از دو 
پیکی که دنبال بوعلی سینا بودند، من بودم 
و دیگری مرحوم فیروز بهجت محمدی بود.

بازیگــر مجموعه ســربداران )محمدعلی 
نجفی ۱۳۶۲( ادامه داد: در طول ســاخت 
این مجموعه ما همیشه روی اسب بودیم، 
روی اســب زندگی می کردیم و ســاخت 
این ســریال یک ســال و نیم طول کشید؛ 
زمان ناهار که می شــد برای ما عذاب بود 
چون گریم مان ســنگین بود و ریشــی که 
روی صورت ما چســبانده بودند امکان غذا 
خوردن را از ما می گرفت چراکه با حرکت 
آن لب و صــورت گریم ما جدا می شــد و 
وسط بیابان و روی اسب گریمور نداشتیم 
در نتیجه بقیــه می نشســتند جلوکباب 
میخوردنــد و مــا مجبــور بودیم ســوپ 

بخوریم.
وی افزود: من و بهجت محمدی بسیار آرام 

ســوپ می خوردیم که از گرســنگی توان 
روی اسب ماندن را داشته باشیم؛ در نتیجه 
این گونه شد که در این مدت یک سال و نیم 

من ۱۳ کیلو لاغر شده بودم.
بازیگر مجموعــه تلویزیونی بوعلی ســینا 
)کیهان رهگــذار ۱۳۶۴( بیان کرد: قدیمی 
هــا جایــگاه خاصــی در ســینمای ایران 
داشــتند و کارهایشــان به دل می نشست 
آدم هایی مثــل عــزت الله انتظامی، علی 
نصیریــان و محمدعلی کشــاورز به علت 
مطالعه زیادشــان خروجی قابل تاملی در 

کارهایشان داشتند.
ابهری گفت: کارگردان و تئوریسین بزرگ 
روس استالینلاوسکی بسیار جاودانه گفته 
اســت هنر شعله فروزان عشــق است و این 

عشــق از آن رو مقدس اســت که شعله آن 
هرگز خاموش نمی شود.

بازیگــر ســریال کوچک جنگلــی )بهروز 
افخمی ۱۳۶۳-۶۶( بیان کــرد: امروز یک 
هنرمنــد و بازیگــر وظیفــه دارد که وقتی 
جلوی لنز دوربین یا صحنــه تئاتر قرار می 
گیرد وقایع جامعه ای که در آن هســت را به 
اجرا بگذارد؛ هنرمند باید همواره دو قدم از 
اجتماعش جلوتر و چراغ راه باشــد و از همه 
جهت اطلاعات در درونش داشــته باشــد. 
هنر یک دریــای بیکران اســت که هرچه 
جلو بروی به جایی نمی رســی بنابراین باید 
مطالعه و تحقیقت زیاد باشــد تا بتوانی آن 
نقشــی که به شما محول شــده را به وجود 

بیاوری.
وی افــزود: توصیــه ام به همــه جوانان 
این اســت که اگــر این رشــته را انتخاب 
مــی کنند ســوای این کــه دانشــگاه و 
تخصــص آکادمیــک را مــی گذرانــد 
مطالعه هم داشــته باشــند؛ مثلا آنتوان 
چخــوف )داســتان نویس، طنزنویــس 
و نمایش نامه نویــس روس( و لوئیجــی 
پیراندلو )نمایشــنامه نویس و رمان نویس 
ایتالیایی( یا نویســندگان معــروف دنیا 
را بخوانند که به معلومات و تجربه شــان 
اضافه شــود تا بتوانند کاراکتــری که به 
آنان محول شــده اســت را به خوبی اجرا 
کنند. محمد ابهــری )۱۳۱۷( با نام اصلی 
محمد ســادات ابهری فعالیت هنــری را با 
تئاتر در گروه هنر ملی آغــار کرد و از جمله 
در نمایش میراث کارِ بهرام بیضایی در تالار 
۲۵ شــهریور در آذر مــاه ۱۳۴۶ بر صحنه 
رفت. بازی در فیلم شهر قصه به کارگردانی 
منوچهر انور نخســتین فعالیت سینمایی 

اوست.

تقدیرازمحمدشیریدر»لانگشات«

در»کابوسهایآنکهنمیمیرد«شریکشوید

قیصرامینپوربهترینشاعرپسازانقلاببود
خریدار   ۲ اردیبهشت سالروز تولد قیصر 
امین پور اســت. شــاعری که عمر نســبتا 
کوتاهی داشت ولی اشعار متمایزی سرود. 
با دکتر محمد دهقانی دوست و همکار این 
شاعر درباره وجهه شعری او صحبت کردیم 

که در پی می آید.
محمد دهقانی در مورد اینکه جایگاه شــعر 
قیصــر در ادبیات معاصر ایران کجاســت؟ 
گفت: بســتگی دارد چه تعریفی از شــعر 
معاصر داشته باشــیم. اگر از حیث زمان در 
نظــر بگیریم قیصــر جزو همین شــعرای 
معاصر بعد از انقلاب اســت و طبعــا باید با 
شعرای معاصری که با انقلاب ظهور کردند 

و به عرصه رسیدند مقایسه شود.
اگر منظورتان این باشــد که ایشــان را با 
شعرای معاصری که در عصر مشروطیت و 
کمی قبل از نیما یوشیج قیاس کنیم وضع 
فرق می کند. در صورت دوم، اگر شــاعران 
معاصــر را درجه بندی کنیم و شــاعرانی 
چون نیما و شــاملو و فروغ را در وهله اول 
قرار دهیم، قیصر بعد از این شــعرا در پله 

دوم قرار می گیرد؛ هــم از نظر اهمیتی که 
کارش دارد و هم از لحــاظ زبان و پرداخت 

شاعرانه.

 اگر بخواهیم ایشان را با شعرای بعد 
از انقلاب مقایسه کنیم چه؟

قیصر بی تردید اول است یا لااقل در کنار آن 
اولی ها قرار می گیرد. البته به نظر من قیصر 

بهترین شاعر پس از انقلاب است.

 آقای امین پور چه ویژگی داشــته 
است که ایشان را از دیگر شعرای پس 

از انقلاب متمایز می کند؟
به گمان من نخستین ویژگی او تحولی است 
که در ساخت شعرش مشــاهده می کنیم. 
ســاخت شــعر قیصر به مرور زمان تحول و 
تکامل پیدا می کنــد از طرفی تفکر او هم به 

تدریج تکامل می یابد.
من به خود قیصر هم گفتم تصویری که از تو 
در کتابهای درسی می  دهند، تصویر واقعی 
تو نیســت و تو را در دهه هــای اول انقلاب 

متوقف کرده است؛ چرا ســکوت کرده ای؟ 
قیصر که بیمار بود گفــت دیگر حوصله این 

درگیری ها را ندارم.
او از نظــر فکری تحــول پیدا کــرد و وقتی 
مجموعه شــعرهای قیصر را با اشعار بعدی 
اش مقایســه می کنید این تغییــر و تحول 

کاملا مشخص است.
ولی در بین دیگر شعرایی که پس از انقلاب 
ظهــور کردند ایــن تحول را بســیار کمتر 
می بینیم، گویی آنها روی یک خط مستقیم 

حرکت می کنند. اما قیصر هــم از نظر فرم 
شعری و هم از نظر اندیشــه و تفکر، تکامل 

پیدا کرد.

 جایگاه آکادمیک قیصر کجاست و او 
چقدرتوانسته شاگرد تربیت کند؟

عمــر آکادمیک قیصر زیــاد طولانی نبود و 
موقع فوتش ۴۷، ۴۸ ســال بیشتر نداشت. 
فکر کنم او بین ۱۰ تا ۱۵ ســال در دانشگاه 
تدریس کــرد. البته در ســروش نوجوان و 
ســوره هم بود و احتمالا آنجا نیز شاگردانی 

داشته است.
قیصر از نظر ذائقه شاعرانه و تربیت نسلی از 
شــاعران جوان، خیلی موثر بود. او اما از نظر 
آکادمیک و آمــوزش ادبیات هم فرد مهمی 
بود. ایشان در رساله دانشگاهی که نوشت و 
بعدها منتشر شد نظریه تازه ای را ارائه کرد 

که در نوع خودش موثر بود.
او در بین دانشــجویانش هم موثر بود و من 
از نزدیک ایــن را در برخــی کلاس هایش 

می دیدم.

منتها ما الان نمی توانــم ارزیابی صحیحی 
از این موضوع داشــته باشیم. باید صبر کرد. 
این زمان است که تاثیر قیصر بر شاگردانش 
را نشان می دهد. شــاگردان قیصر هنوز به 
عرصه ظهور نرســیده اند که ما بخواهیم در 

این باره نظر دهیم. باید زمان بگذرد.

 از نظر شــما بهترین شــعر قیصر 
کدامست؟

نمی توانم بگویم. من دو سه تا از شعرهایش 
را انتخاب کردم و در کتاب فارســی عمومی 
آوردم. اتفاقا این شعرها را با خودش در میان 
گذاشــتم و انتخاب نهایی ام را با قیصر چک 

کردم.

 مثلا دردواره اش به نظرم شعر خیلی 
خوبی است.

ولی مجموعه آخر شــعر قیصر یعنی دستور 
زبان عشــق به نظرم خیلی بهتر است. من 
اگر بخواهم انتخاب کنم از همین مجموعه 

یکی را انتخاب می کنم.
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میدان

خریدار   شهرآورد شــماره ۱۰۰ پایتخت 
در حالی روز یکشنبه برگزار خواهد شد که 
برنده این دیــدار، گام بلندی برای کســب 

عنوان قهرمانی لیگ برتر برمی دارد.
 دربــی یــا شــهرآورد در سراســر دنیا از 
حساســیت بالایی برخوردار است. دیداری 
که نتیجــه آن می تواند تــا هفته ها موجب 
شــادی یا غم هــواداران شــود. بزرگترین 
شهرآورد در قاره آســیا بدون تردید تقابل 
پرسپولیس و استقلال اســت که هر کدام 
دارای چندیــن میلیون هوادار هســتند و 
اهمیت دیدار آنها همواره ارزشــی بیش از 
سه امتیاز دارد.اکنون اســتقلال و سپاهان 
۵۵ امتیــازی هســتند و رتبه هــای اول و 
دوم را در اختیار دارند و پرســپولیس هم با 
۵۴ امتیاز در جایگاه ســوم اســت. نزدیکی 
امتیازات ســرخابی ها در فاصله چهار هفته 
به پایــان لیگ، بــه خوبی اثبــات می کند 
که شــهرآورد شــماره ۱۰۰ با دیدارهای 
ســال های اخیر متفــاوت اســت.در واقع 
در این بازی جایی برای ترســوها نیســت 
چراکه نتیجه تســاوی احتمالی، قهرمانی 
را به ســپاهان تعارف خواهــد زد. پس باید 
در انتظار یک دیدار جــذاب و البته جنگی 
تمام عیار بین اســتقلال و پرســپولیس در 
زمین چمن ورزشــگاه آزادی باشیم.اکنون 
اســتقلال با هدایت ریکاردو ساپینتو علاوه 
بر ارائه نمایشی هایی زیبا و تماشاگر پسند، 
روی نوار موفقیت گام برداشته و حریفان را 
یک به یک از پیش رو برمی دارد. پرسپولیس 
یحیی گل محمدی نیز پس از افت نسبی که 
موجب شــد صدر جدول را از دست بدهد، 
حالا چند هفته اســت به برتری می رسد و با 

آمادگی کامل وارد دربی خواهد شد.

تاریخچه شهرآورد پایتخت
۱- پرسپولیس صفر - اســتقلال صفر/ ۱۶ 

فروردین سال ۱۳۴۷
۲- اســتقلال یک - پرســپولیس یک / ۲۸ 

مرداد ۱۳۴۷
گل: حسین همیشه جوان برای پرسپولیس 

و حسن جابری زاده برای استقلال
۳- پرسپولیس صفر - اســتقلال صفر/ ۲۰ 

دی سال ۱۳۴۷
۴- پرســپولیس یک - اســتقلال سه / ۳۱ 

مرداد سال ۱۳۴۸
گل های اســتقلال: احمد منشی زاده )۸(، 

علی جباری )۴۴(، کارو حق وردیان )۸۸(
گل پرسپولیس: ناظم گنجاپور )۷۲(

۵- پرســپولیس صفر - استقلال یک )صفر 
بر ۳( / ۱۷ بهمن ۱۳۴۸

گل استقلال: غلامحسین مظلومی )۹(
این بازی تا دقیقــه ۸۲ ادامه یافــت اما در 
این لحظه تیم پرســپولیس میــدان را به 
دلیل اعتــراض به نحوه قضــاوت ترک کرد 
و فدراســیون فوتبال، نتیجه را ۳ بر صفر به 

سود استقلال اعلام کرد.
۶- پرسپولیس ۲ - استقلال ۳ / ۳ مهر ۱۳۴۹

گل های اســتقلال: جواد قراب )۷۳(، کارو 
حق وردیان )۸۷( و عباس مژدهی )۸۸(

گل های پرســپولیس: علی پرویــن )۷( و 
حسین کلانی )۲۳(

۷ - پرسپولیس یک - استقلال یک )صفر بر 
۳( / ۲۷ دی ۱۳۴۹

گل استقلال: عباس مژدهی )۷۵(
گل پرسپولیس: حسین کلانی )۲(

این بازی تا دقیقه ۷۵ یک بر یک مســاوی 
بود که پرســپولیس به دلیــل اعتراض به 
قضــاوت داور، زمین را ترک کــرد و طبق 
رای صادره از سوی فدراسیون فوتبال، تیم 

استقلال ۳ بر صفر برنده شد.
۸ - پرســپولیس یک - اســتقلال یک / ۲۸ 

خرداد ماه ۱۳۵۰
گل استقلال: غلامحسین مظلومی )۳۰(

گل پرسپولیس: صفر ایرانپاک )۹۰(
۹ - پرســپولیس ۴ - اســتقلال یــک / ۱۵ 

بهمن ماه ۱۳۵۰
گل استقلال: علی جباری )۷۵(

گل هــای پرســپولیس: حســین کلانی 
)۴۳ و ۹۰(، صفر ایرانپــاک )۵۶( و محمود 

خوردبین )۷۵(
۱۰ - پرســپولیس ۲ - اســتقلال صفر / ۳ 

فروردین ۱۳۵۱
گل های پرســپولیس: صفر ایرانپاک ۵۰ و 

حسین کلانی دقیقه ۸۹
۱۱- پرســپولیس صفر - اســتقلال ۲ / ۱۱ 

اسفند ۱۳۵۱
گل های استقلال: علی جباری )۴۰ و ۸۷(

۱۲- پرســپولیس صفر - استقلال یک / ۲۵ 
خرداد ۱۳۵۲

گل استقلال: رضا عادل خانی )۳(
۱۳ - پرســپولیس ۶ - اســتقلال صفر / ۱۶ 

شهریور ۱۳۵۲
گل های پرســپولیس: همایــون بهزادی 
)۹۰، ۸۶، ۵۰(، ایرج ســلیمانی )۴۵ و ۵۶( 

و حسین کلانی )۳۲(
۱۴- پرســپولیس یک - استقلال یک / ۱۸ 

آذر ۱۳۵۲
گل استقلال: علی جباری )۷۰(

گل پرسپولیس: همایون بهزادی )۴۶(

۱۵ - پرسپولیس صفر - اســتقلال یک / ۴ 
خرداد ۱۳۵۳

گل استقلال: حسن روشن )۸۸(
۱۶ - پرسپولیس ۲ - استقلال یک / ۲۷ آذر 

۱۳۵۳
گل استقلال: غلامحسین مظلومی )۶۰(

گل های پرسپولیس: صفر ایرانپاک )۵۰( و 
اسماعیل حاج رحیمی پور )۶۵(

۱۷ - پرســپولیس یک - اســتقلال ۳ / ۱۵ 
اردیبهشت ۱۳۵۴

گل های استقلال: غلامحســین مظلومی 
)۱۱ و ۶۲(، مسعود مژدهی )۴۷(

گل پرسپولیس: صفر ایرانپاک )۵۳(
۱۸ - پرسپولیس ۲ - اســتقلال صفر / ۲۵ 

مهر ۱۳۵۴
گل های پرســپولیس: جهانگیــر فتاحی 

)۲۲(، اسماعیل حاج رحیمی پور )۳۸(
۱۹ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۲۷ 

اسفند ۱۳۵۴
گل استقلال: مسعود مژدهی )۲۰(

گل پرسپولیس: محمود خوردبین )۸۵(
۲۰ - پرســپولیس یک - اســتقلال یک / ۲ 

مهر ۱۳۵۵
گل استقلال: هادی نراقی )۲۶(

گل پرسپولیس: علی پروین )۴۰(
۲۱ - پرسپولیس صفر - اســتقلال ۳ / ۱۸ 

اردیبهشت ۱۳۵۶
گل های اســتقلال: محرم عاشوری )۴۵(، 
حسن روشن )۸۳(، سعید مراغه چیان )۸۸(

۲۲ - پرسپولیس ۲ - استقلال یک / ۱۸ آذر 
۱۳۵۶

گل استقلال: حسن روشن )۸۵(
گل های پرســپولیس: صفر ایرانپاک )۱۵ و 

)۳۴
۲۳ - پرسپولیس صفر - استقلال یک / ۲۵ 

آبان ۱۳۵۸
گل استقلال: غلامرضا فتح آبادی )۴۲(

این بــازی در دقیقــه ۷۵ به دلیــل هجوم 
تماشــاگران به داخل زمین نیمه تمام ماند 
)این دیدار دوستانه به مناسبت بزرگداشت 

مرحوم علی دانایی فر برگزار شد(
۲۴ - پرسپولیس صفر - استقلال صفر / ۱۳ 

تیر ۱۳۵۹
۲۵ - پرسپولیس صفر - استقلال صفر / ۱۶ 

مهر ۱۳۶۰
۲۶ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۱۷ 

دی ۱۳۶۱
گل پرسپولیس: غلامرضا فتح آبادی )۱۰(

گل استقلال: بهتاش فریبا )۸۷(
۲۷ - پرسپولیس صفر - استقلال یک / ۱۵ 

مهر ۱۳۶۲
گل استقلال: پرویز مظلومی )۵۹(

۲۸ - پرسپولیس ۳ - اســتقلال صفر / ۲۵ 
خرداد ۱۳۶۵

گل پرسپولیس: شاهرخ بیانی )۱۲ -پنالتی 
و ۵۲(، ناصر محمدخانی )۶۰(

۲۹ - پرســپولیس صفر - استقلال صفر / ۷ 
فروردین ۱۳۶۶

۳۰ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۱۸ 
شهریور ۱۳۶۷

گل استقلال: جعفر مختاری فر )۶۰(
گل پرسپولیس: فرشاد پیوس )۴۶(

۳۱ - پرســپولیس ۴ - اســتقلال ۲ )وقت 
عادی صفر بر صفر( ۱۹ اسفند ۱۳۶۷

گل هــای اســتقلال )پنالتــی( : جعفــر 
مختاری فر، رضا حسن زاده

گل های پرســپولیس )پنالتــی( : مجتبی 
محرمی، رحیم یوســفی، محسن آشوری و 

مرتضی کرمانی مقدم
این دیدار از ســری مســابقات فوتبال جام 

حذفی باشگاه های کشور برگزار شد.
۳۲ - پرسپولیس یک - استقلال صفر / ۱۷ 

آذر ۱۳۶۸
گل پرسپولیس: رضا عابدیان )۱۸(

۳۳ - پرســپولیس یــک - اســتقلال ۲ / ۴ 
خرداد ۱۳۶۹

گل های استقلال: عباس ســرخاب )۴۶(، 
صمد مرفاوی )۷۲(

گل پرسپولیس: نادر میراحمدیان )۱۲(
۳۴ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۲۸ 

دی ۱۳۶۹
گل استقلال: شاهرخ بیانی )۶۲ -پنالتی(

گل پرسپولیس: فرشاد پیوس )۷۵(
۳۵ - پرســپولیس صفر - استقلال صفر / ۴ 

بهمن ۱۳۷۰
۳۶ - پرسپولیس صفر - اســتقلال ۲ / ۱۵ 

اسفند ۱۳۷۰
گل های استقلال: صمد مرفاوی )۸(، صادق 

ورمزیار )۱۵(
۳۷ - پرسپولیس صفر - اســتقلال یک / ۸ 

خرداد ۱۳۷۱
گل استقلال: صمد مرفاوی )۴۸(

۳۸ - پرسپولیس صفر - استقلال صفر / ۱۱ 
دی ۱۳۷۱

۳۹ - پرسپولیس ۲ - استقلال ۲ )صفر بر ۳( 
/ ۳۰ دی ۱۳۷۳

گل های اســتقلال: صــادق ورمزیار )۷۹ 
-پنالتی( ادموند اختر )۸۷(

گل های پرسپولیس: فرشــاد پیوس )۵۱ - 
پنالتی(، بهزاد داداش زاده )۵۶(

این بازی تــا دقیقــه ۸۸ با نتیجــه ۲ بر ۲ 
مساوی دنبال می شد، اما به دلیل درگیری 
بازیکنان دو تیــم و هجوم تماشــاگران به 
داخل زمین نیمه تمام مانــد و در نهایت با 
رای فدراســیون تیم اســتقلال ۳ بر صفر 

برنده شد.
۴۰ - پرســپولیس صفر - استقلال صفر / ۷ 

بهمن ۱۳۷۳
۴۱ - پرسپولیس یک - استقلال ۳ / ۶ مرداد 

۱۳۷۴
گل های استقلال: ادموند اختر )۷(، صادق 

ورمزیار )۱۶-پنالتی( و محمد تقوی )۳۶(
گل پرسپولیس: مرتضی کرمانی مقدم )۴۹(

۴۲ - پرســپولیس صفر - استقلال صفر / ۸ 
دی ۱۳۷۴

۴۳- پرســپولیس یک - استقلال صفر / ۲۷ 
مهر ۱۳۷۵

گل پرسپولیس: ادموند بزیک )۸۷(
۴۴ - پرسپولیس ۳ - اســتقلال صفر / ۲۰ 

تیر ۱۳۷۶
گل های پرســپولیس: ادموند بزیک )۳۰(، 
مهدی مهدوی کیــا )۷۱(، بهنام طاهرزاده 

)۸۷(
۴۵ - پرسپولیس یک - استقلال صفر / ۲۲ 

آبان ۱۳۷۷
گل پرسپولیس: مهدی هاشمی نسب )۴۵(

۴۶ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۲۰ 
فروردین ۱۳۷۸

گل پرسپولیس: مهدی هاشمی نسب )۳(
گل استقلال: فرد ملکیان )۴۳(

۴۷ - پرسپولیس ۲ - استقلال یک / ۲۰ تیر 
۱۳۷۸

گل استقلال: سهراب بختیاری زاده )۵۰(
گل های پرسپولیس: مهدی هاشمی نسب 

)۱۲ - پنالتی(، افشین پیروانی )۸۵(
۴۸ - پرســپولیس صفر - استقلال صفر / ۲ 

مهر ۱۳۷۸
۴۹ - پرسپولیس ۲ - استقلال صفر / اسفند 

۱۳۷۸
گل های پرسپولیس: مهدی هاشمی نسب 

)۷(، پایان رافت )۸۰(
۵۰ - پرســپولیس ۲ - اســتقلال ۲ / ۹ دی 

۱۳۷۹
گل های اســتقلال: محمد نــوازی )۶۷(، 

مهدی هاشمی  نسب )۸۶(
گل های پرسپولیس: بهروز رهبری فرد )۵۷ 

- پنالتی(، علی کریمی )۸۹(
۵۱ - پرسپولیس صفر - اســتقلال یک / ۵ 

اسفند ۱۳۷۹
گل استقلال: علیرضا اکبرپور )۷۲(

۵۲ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۲۸ 
اسفند ۱۳۸۰

گل پرسپولیس: رضا جباری )۲۵(
گل استقلال: محمد نوازی )۳۸ -پنالتی(

۵۳ - پرسپولیس صفر - استقلال صفر / ۱۹ 
اردیبهشت ۱۳۸۱

۵۴ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۲۰ 
دی ۱۳۸۱

گل استقلال: علی سامره )یک(
گل پرســپولیس: علــی انصاریــان )۷۰ - 

پنالتی(
۵۵ - پرســپولیس ۲ - اســتقلال یک / ۲۳ 

خرداد ۱۳۸۲
گل های پرســپولیس: یحیی گل محمدی 

)۱۱( و بهنام ابوالقاسم پور )۵۰(
گل استقلال: علیرضا اکبرپور )۶۳(

۵۶ - پرســپولیس یک - اســتقلال ۲ / ۲۵ 
مهر۱۳۸۲

گل پرسپولیس: عیسی ترائوره )۷۰(
گل های استقلال: علی سامره )۸( و محمود 

فکری )۵۷(
۵۷ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۱۳ 

بهمن ۱۳۸۲
گل پرسپولیس: حامد کاویانپور )۲۰(

گل استقلال: داود سیدعباسی )۳(
۵۸- پرسپولیس صفر - استقلال صفر / اول 

آبان ۱۳۸۳
۵۹ - پرسپولیس ۲ - استقلال ۳ / ۷ اسفند 

۱۳۸۳
گل های پرســپولیس: شیث رضایی )۷۴( و 

سهراب انتظاری )۷۷(
گل هــای اســتقلال: رضا عنایتــی )۶۸(، 

محمود فکری )۸۳( و پیروز قربانی )۹۲(
۶۰ - پرسپولیس صفر - استقلال یک / ۱۳ 

آبان ۱۳۸۴
گل استقلال: رضا عنایتی )۵۶(

۶۱- استقلال صفر - پرسپولیس صفر / ۱۹ 
اسفند ۱۳۸۴

۶۲- پرسپولیس ۲ - استقلال یک / ۱۲ آبان 
۱۳۸۵

گل های پرســپولیس: مهــرزاد معدنچی 
)۲۳(، مهرداد اولادی )۷۱(

گل استقلال: امیرحسین صادقی )۱۷(
۶۳- استقلال یک - پرســپولیس یک / ۱۰ 

فروردین ۱۳۸۶
گل استقلال: علی علیزاده )۴۳(

گل پرســپولیس: علیرضا نیکبخت واحدی 
)۱۳(

۶۴ - اســتقلال یک - پرسپولیس یک / ۲۲ 
مهرماه ۱۳۸۶

گل استقلال: امید روانخواه )۵۷(
گل پرسپولیس: محسن خلیلی )۸۳(

۶۵ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۱۵ 
فروردین ۱۳۸۷

گل پرسپولیس: محسن خلیلی )۲۶(
گل استقلال: امید روانخواه )۴(

۶۶ - پرســپولیس یک - استقلال یک / ۱۵ 
مهرماه ۱۳۸۷

گل پرسپولیس: علی کریمی )۸۷(
گل استقلال: آرش برهانی )۴۶(

۶۷- استقلال یک - پرســپولیس یک / ۲۶ 
بهمن ۱۳۸۷

گل استقلال: مجتبی جباری )۶۷(
گل پرسپولیس: مازیار زارع )۹۴ - پنالتی(

۶۸- پرسپولیس یک - استقلال تهران یک 
/ ۱۱ مهر ۱۳۸۸

گل پرسپولیس: عادل کلاه کج )۵۱(
گل استقلال: فرهاد مجیدی )۵۶(

۶۹- پرسپولیس ۲ - اســتقلال تهران یک / 
۱۴بهمن ۱۳۸۸

گل پرسپولیس: هادی نوروزی )۳۷( و کریم 
باقری )۸۷(

گل استقلال: فرهاد مجیدی )۱۶(
۷۰- اســتقلال یک - پرسپولیس صفر / ۲۳ 

مهر ۱۳۸۹
گل استقلال: فرهاد مجیدی )۹۰(

۷۱- پرســپولیس صفر - استقلال یک / ۱۰ 
فروردین ۱۳۹۰

گل استقلال: آرش برهانی )۴۳(
۷۲ - استقلال ۲ - پرســپولیس صفر / ۲۵ 

شهریور ۱۳۹۰
گل های اســتقلال: فرهاد مجیدی )۱۵( و 

مجتبی جباری )۸۲(
۷۳ - پرسپولیس ۲ - اســتقلال ۲ / ۱۶ آبان 

۱۳۹۰ )جام ولایت(
گل های پرســپولیس: هادی نوروزی )۷ - 

پنالتی و ۴۷(
گل های اســتقلال: آرش برهانــی )۳۳( و 

حنیف عمران زاده )۷۱(
۷۴- استقلال ۳ - پرسپولیس صفر / ۱۸ آذر 

۱۳۹۰ )جام حذفی(
گل های اســتقلال: مجتبی جباری )۹۵ و 

۹۹(، اسماعیل شریفات )۱۰۷(
۷۵- پرسپولیس ۳ - استقلال ۲ / ۱۴ بهمن 

۱۳۹۰
گل های پرســپولیس: ایمون زاید )۸۱، ۸۳ 

و ۹۲(
گل های استقلال: میلاد می داوودی )۴۴( و 

فریدون زندی )۶۰(
۷۶ - پرســپولیس صفر - استقلال صفر/ ۳ 

شهریور ۱۳۹۱
۷۷ - استقلال صفر - پرســپولیس صفر / ۶ 

بهمن ۱۳۹۱
۷۸ - پرسپولیس صفر - استقلال صفر / ۱۵ 

شهریور ۱۳۹۲
۷۹ - استقلال صفر - پرسپولیس صفر / ۲۷ 

دی ماه ۱۳۹۲
۸۰ - پرسپولیس ۲ - اســتقلال یک / ۲ آذر 

۱۳۹۳
گل های پرســپولیس: محمد نوری )۷۲( و 

امید عالیشاه )۸۱(
گل استقلال: سجاد شهباززاده )۴۴(

۸۱ - پرسپولیس یک اســتقلال صفر/ ۲۴ 
اردیبهشت ۱۳۹۴

گل پرسپولیس: علی علیپور )۶۵(
۸۲-پرســپولیس یک - اســتقلال یک / ۸ 

آبان ۱۳۹۴
گل پرسپولیس: جری بنگستون )۹۳(

گل استقلال: جابر انصاری )۵۰(
۸۳-اســتقلال ۲ - پرســپولیس ۴ / ۲۷ 

فروردین ۱۳۹۵
گل های استقلال: جابر انصاری )۵۵( و امید 

ابراهیمی )۸۸(
گل های پرســپولیس: مهــدی طارمی )۶ 
و ۳۴(، رامیــن رضائیان )۵۳( و محســن 

مسلمان )۸۵(
۸۴ - پرسپولیس صفر - استقلال صفر / ۲۶ 

شهریور ۱۳۹۵
۸۵ - استقلال ۳ - پرسپولیس ۲ / ۲۵ بهمن 

۱۳۹۵
گل های استقلال: فرشید اسماعیلی )۱۷(، 

علی قربانی )۲۰( و کاوه رضایی )۴۴(
گل های پرســپولیس: سروش رفیعی )۵( و 

سیدجلال حسینی )۹۳(
۸۶- پرسپولیس یک - اســتقلال صفر / ۴ 

آبان ۱۳۹۶
گل: علی علیپور )۲۲ - پنالتی(

۸۷- اســتقلال یک - پرسپولیس صفر / ۱۰ 
اسفند ۱۳۹۶

گل: وریا غفوری )۴۴(
۸۸ - پرسپولیس ۳ - استقلال صفر )سوپر 

جام(
اســتقلال در ایــن دیــدار حاضر نشــد تا 

پرسپولیس برنده اعلام شود.
۸۹- استقلال صفر - پرســپولیس صفر / ۵ 

مهر ۱۳۹۷
۹۰- پرســپولیس یک - استقلال صفر / ۱۰ 

فروردین ۱۳۹۸
گل: احمد نوراللهی )۲۱(

۹۱- استقلال صفر - پرسپولیس یک
گل: مهدی عبدی )۸۱(

۹۲- پرسپولیس ۲ - استقلال ۲ / ۱۷ بهمن 
۱۳۹۸

گل های پرســپولیس: علی علیپور )۲۸( و 
بشار رسن )۸۸(

گل های استقلال: ارســلان مطهری )۲۴ و 
)۵۲

۹۳- استقلال ۲ - پرسپولیس ۲ )استقلال 
در ضربات پنالتی برنده شــد( / ۵ شــهریور 

۱۳۹۹
گل های اســتقلال: مهدی قایــدی )۴( و 

محمد دانشگر )۹۳(
گل های پرسپولیس: بشار رسن )۴۸( و علی 

علیپور )۸۸(
۹۴- استقلال ۲ - پرســپولیس ۲ / ۲۲ دی 

۱۳۹۹
گل های استقلال: ارسلان مطهری )یک( و 

مهدی قایدی )۹۳(
گل های پرسپولیس: مهدی عبدی )۵۰( و 

وحید امیری )۶۶(
۹۵- پرســپولیس یک - استقلال صفر/ ۲۴ 

اردیبهشت ۱۴۰۰
گل: عیسی آل کثیر )۵۶(

۹۶-اســتقلال صفــر )۴(- پرســپولیس 
صفر)۳(/۲۴ تیرماه ۱۴۰۰

این بازی در مرحله یک چهــارم نهایی جام 
حذفی بود و اســتقلال با برتری در ضربات 

پنالتی، برنده این دیدار شد.
۹۷-استقلال صفر - پرسپولیس صفر/ ۱۳ 

آذرماه ۱۴۰۰
۹۸-پرسپولیس یک - اســتقلال یک/ ۲۶ 

اسفندماه ۱۴۰۰
گل پرسپولیس: علی نعمتی )۴۰(

گل استقلال: رودی ژستد )۸۱(
۹۹-استقلال ۲ - پرسپولیس ۲/ ۲۸ آذرماه 

۱۴۰۱
گل های اســتقلال: روزبه چشــمی )۳۰( و 

امیرارسلان مطهری )۵۰(
گل های پرســپولیس: گیورگی گولسیانی 

)۱۶( و )۸۹(

عموزادتنهاصدرنشینایراندررنکینگ
رحمان عموزاد تنها صدرنشــین کشــتی آزاد ایران در رنکینگ جدید 
اتحادیه جهانی کشــتی اســت. رنکینــگ جدید برتریــن آزادکاران 
جهان از سوی اتحادیه جهانی کشتی اعلام شــد و رحمان عموزاد تنها 

کشتی گیر ایرانی در بین نفرات صدرنشین اوزان دهگانه است.
کامران قاسمپور که در رنکینگ قبلی در رده نخست وزن ۹۲ کیلوگرم 

جای داشت، در رنکینگ جدید به رده دوم رفته است.
حسن یزدانی نیز که در رنکینگ قبلی در رده نخست وزن ۸۶ کیلوگرم 

جای گرفته بود به رده سوم رنکینگ سقوط کرده است.
رنکینگ جدید برترین آزادکاران جهان به شرح زیر است:

وزن ۵۷ کیلوگــرم: ۱-زلیــم خــان آباکاروف)آلبانــی( ۲- وان 
زانبــازار   -۴ گیلمان)آمریــکا(  تومــاس   -۳ زو)چیــن(  هائــو 

زاندانبود)مغولستان(...۴۱- علیرضا سرلک)ایران(
هاروتونیان)ارمنســتان(  آرســن   -۱ کیلوگــرم:   ۶۱ وزن 
۲- ری هیگوچی)ژاپــن( ۳- رضــا اطری)ایــران( ۴- نارانخــو 
نارمانداخ)مغولســتان( وزن ۶۵ کیلوگرم: ۱- رحمــان عموزاد)ایران( 
۲- اسماعیل موسوکایف)مجارســتان( ۳- سباستین ریورا)پورتریکو( 

۴- جام دیاکومیهالیس)آمریکا( 
ارنــازار   -۲ ناریکانی)ژاپــن(  تایشــی   -۱ کیلوگــرم:   ۷۰ وزن 
آکماتالیف)قرقیزســتان( ۳-آرمــن آندرسیان)ارمنســتان( ۴- زین 
ردرفورد)آمریــکا(...۲۹- مرتضی قیاســی)ایران(وزن ۷۴ کیلوگرم: 
۱- تایمراز سالکازانوف)اسلواکی( ۲-سونر دمیرتاش)ترکیه( ۳- کایل 

دیک)آمریکا( ۴-یونس امامی)ایران(
وزن ۷۹ کیلوگــرم: ۱- واســیل میخایلوف)اوکرایــن( ۲- جــردن 
باروز)آمریــکا( ۳- بکــزاد عبدالرحمــان اف)ازبکســتان( ۴- محمد 

نخودی)ایران(
وزن ۸۶ کیلوگــرم: ۱- بوریــس ماکوئف)اســلواکی( ۲-سباســتین 
دیویــد   -۴ یزدانی)ایــران(  حســن   -۳ جزرانسکی)لهســتان( 

تیلور)آمریکا(

وزن ۹۲ کیلوگــرم: ۱- میریانی مایسورادزه)گرجســتان( ۲- کامران 
قاســمپور)ایران( ۳-عثمان نورماگمدوف)آذربایجــان( ۴-جی دن 

کاکس)آمریکا(
وزن ۹۷ کیلوگــرم: ۱- باتیربــک تساکولوف)اســلواکی( ۲- کایــل 
 -۴ بایتسایف)مجارســتان(  ولادیســلاو   -۳ اســنایدر)آمریکا( 

ماگومدخان ماگمدوف)آذربایجان(
وزن ۱۲۵ کیلوگرم: ۱- طاها آکگل)ترکبه( ۲- مونختور)مغولســتان( 

۳- امیرحسین زارع)ایران( ۴- گنو پتریاشویلی)گرجستان(

در آستانه بازی با پیکان
واکنشعجیبمهاجمتراکتوربهاظهارات

پاکوخمز
مهاجم تیم فوتبال تراکتور به اظهارات ســرمربی اســپانیایی این تیم 
واکنش نشــان داد.پاکو خمز ســرمربی تیم فوتبال تراکتور در نشست 
خبری پیش از بازی تیمش مقابل پیکان نســبت بــه بحث آقای گلی 
بین دو مهاجم تیمش یعنی رضا اســدی و محمد عباس زاده اظهارنظر 
کرد. به گفته خمز، پنالتی زن اول تراکتور رضا اسدی است و اگر رقابت 
بین این دو بازیکن برای آقای گلــی بخواهد به تیمش لطمه بزند، هر دو 

بازیکن را از تیم کنار می گذارد.
در حال حاضر رضا اســدی با ۱۱ و محمد عباس زاده با ۱۰ گل در بالای 
جدول گلزنان لیگ برتر ایران هســتند. ایــن دو بازیکن در دیدار قبلی 
تراکتور بر ســر پنالتی زدن اختــلاف نظر داشــتند و در نهایت خمز با 

صحبت های خود آنها را به صورت ضمنی تهدید کرد.
این در شرایطی است که ساعاتی بعد از صحبت های خمز و در شب بازی 
با پیکان، عباس زاده به اظهارات سرمربی اســپانیایی این تیم واکنش 
نشان داد.این بازیکن با انتشــار تصویری از شادی گل خود نوشت: »ما 
توی باغی هستیم که باغبونش عاشقمون نیست.« او همچنین در خط 

دیگری بر »ادب« بیش از »حق« تاکید کرده است.
با پیام های رد و بدل شــده بین ســرمربی و مهاجم تراکتور حالا دیگر 
اختلافات در این تیم که در رده پنجم جدول رده بندی بوده و شــانس 
کسب سهمیه آســیایی هم دارد، علنی شده اســت و باید دید واکنش 

مدیران باشگاه به آنچه خواهد بود.

آگهی موضوع ماده ۳ قانون و ماده ۱۳ آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

شناسه آگهی:1481722
برابر رای شماره ۱۴۰۱۶۰۳۰۹۰۰۱۰۰۲۴۲۰ مورخ  ۱۴۰۱/۱۲/۲۰کلاسه 
۱۴۰۱۱۱۴۴۰۹۰۰۱۰۰۰۳۹۱ موضــوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی 
اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
منطقه یک قزوین تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی اقای سلمان ترکه فرزند 
ایرج کدملی ۵۹۰۹۹۲۷۹۴۹ ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۴۲/۲۷۹۶ 
متر مربع پلاک ۱۱۲ بخش ) روستای اسبمرد( قزوین که در ازای سهم مشاعی 
متقاضی در سهم مالک متن قرار گرفته گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی میشــود در صورتی که اشــخاص 
نسبت به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم 
و پس از اخذ ،رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی اســت در صورت انقضای مدت 

مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
 تاریخ انتشار نوبت اول :  ۱۴۰۲/۲/۴تاریخ انتشار نوبت دوم ۱۴۰۲/۲/۲۰

شعبان عسگری- مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه یک قزوین
از طرف همت سلیم پور

آگهی مفقودی
برگ سبز و سند کمپانی سواری پژو ۲۰۶ مدل ۱۳۸۹ به رنگ سفید روغنی به شماره 
موتور ۱۳۳۸۹۰۲۷۶۶۷ و شــماره شاســی NAAP۱۳FE۳BJ۴۵۲۷۸۷ و شماره 
پــلاک ایران ۶۴-۳۸۵ب۶۱ به مالکیت طاهره بهجتــی اردکانی مفقود گردیده و فاقد 

یزداعتبار می باشد.



رئیس خانه  اصفهان-مریم مومنی  
فرهنگ آب آبفــای اســتان اصفهان در 
برنامه رادیویی جاری حیات گفت: خانه 
فرهنگ آب در ســال 93 با هدف نهادینه 
ســازی فرهنگ مصــرف بهینــه آب در 
جامعه تشکیل شد تا با همکاری سازمان 
های دولتــی، غیر دولتی ســازمان های 
مردم نهاد و پایــگاه های بســیج زمینه 
های فرهنــگ صحیح مصــرف آب را در 

جامعه مهیا سازد.
زهره تشــیعی افزود: درسال های اخیرخانه 
فرهنگ آب همــکاری و تعامل بــا خانواده 
ها، کارگــزاران و مجریــان فرهنگی به ویژه 
آموزش و پرورش، آموزش عالی ، بهزیستی، 
حوزه های علمیه  در زمینه مدیریت تقاضا و 
کاهش مصرف آب را دردستور کار قرار داده 

است.
وی به اهمیت آموزش کودکان و نوجوانان 
در خصوص مدیریت مصرف آب پرداخت و 

اظهار داشــت: دانش آموزان تاثیر پذیری 
بالایی دارند و مــی توانند از طریق آموزش 
هایی که فرا می گیرنــد، بر روی افراد دیگر 
نظیر اعضــای خانواده و همســالان خود 
تاثیرگذار باشــند و از این طریق می توان 
نسلی با آگاهی و حساسیت نسبت به منابع 

آبی پرورش داد.
رئیس خانه فرهنگ آب آبفای استان اصفهان 
با بیان اینکه آموزش و مشارکت دادن دانش 
آموزان در طرح هایــی مانند همیار یا حامی 
آب می تواند منجر به تقویت حس مسئولیت 
پذیری در آنها شود اعلام کرد: با آگاهی دادن 
و ایجاد حساســیت بین دانش آموزان برای 
مصرف درست آب می توان زمینه های ارائه و 
تحقق ایده های خلاقانه برای ایجاد و طراحی 

راه های مصرف بهینه آب رقم زد.
تشــیعی زنان را یکی دیگــر از گروه هایی 
دانســت که ترغیب آنان به مصرف درست 
آب می توانــد نقش موثــری در مدیریت 

مصرف داشــته باشــد. وی افــزود: خانه 
فرهنگ آب  اجرای طــرح پویش حامیان 
آب ویــژه مــادران و دختران بــا توجه به 
جایگاه زنان در مدیریــت مصرف خانواده 
را درســتور کار خود قرارداد کــه درقالب 
این طرح بیــش از 10 هزار نفــر از مادران 
و دختران با راهکارهــای مدیریت مصرف 

آب آشنا شدند.
تشــیعی فعالیت مروجین مصــرف بهینه 
آب را یکی دیگر از اقدامــات خانه فرهنگ 
در راستای مصرف درســت آب برشمرد و 
اعلام کرد: همه ساله  300 نفر از همکاران 
در سطح اســتان با شــروع فصل گرما به 
صورت چهره بــه چهره به اصــلاح رفتار 
مشــترکین بد مصرف اقدام می نمایند که 
این امر در ترویج مصرف بهینه آب در گروه 

های مختلف جامعه بسیار اثر گذار است.
رئیس خانه فرهنــگ آب به فعالیت کارگاه 
مدیریت مصــرف آب پرداخــت و تصریح 

کرد: در ایــن کارگاه مراجعیــن به صورت 
عملی و  مســتقیم با لوازم و تجهیزات کم 
مصرف در محیط منزل و محل کار آشــنا 
می شــوند و تفاوت مصرف را درشیرآلات 
قدیمی و شــیرآلات کم مصرف مشــاهده 
مــی کننــد ایــن کارگاه مجهز بــه انواع 
شیرآلات کم مصرف ســرویس بهداشتی، 

حمام،روشویی،آشپزخانه و...... است.

تشــیعی در ادامه به کارگاه های آموزشی ویژه 
سنین مختلف اشاره کرد و خاطر نشان ساخت: 
در کارگاه های آموزشــی گروه ســنی پیش 
دبستانی به صورت غیر مستقیم و با استفاده از 
موسیقی، فیلم و انیمیشن تحت آموزش قرار 
می گیرند و سنین بالاتر از طریق آموزش های 
مستقیم توسط کارشناسان با مراحل تصفیه 

آب و مصرف درست آن آشنا می شوند.

ســنندج –فاطمه ملایی  مدیر مرکز بزرگ اســلامی غرب کشور 
از برگزاری یادواره شــهدای رمضان در مجتمع فجر ســنندج خبر داد 
و گفت: برگزاری یــادواره شــهدای روحانی از ماه رمضان ســال 88 
تاکنون آغاز شــده و امســال نیز ســیزدهمین دوره یادواره شــهدای 
روحانــی رمضــان، 30 فروردین در مجتمــع فرهنگی فجر ســنندج 

برگزار خواهد شد.
حجت الاسلام سعید عســکری در ادامه، اظهار داشت: هر ساله یادواره 
شهدای رمضان در استان برگزار می شــود که این برنامه های ارزشمند 

نقشی مؤثری در بصیرت افزایی و دشمن شناسی جامعه دارد.
وی بــا بیان اینکــه یادواره 12 شــهید والامقــام  با حضور اســتاندار 
کردســتان، نماینده ولی فقیه، مدیران کل ادارات، روحانیون شــیعه 
و سنی، خانواده معزز این 12 شــهید در مجتمع فجر ســنندج برگزار 
می شــود افزود: از تندیس شــهید شیخ الاسلام و شــهید برهان عالی 

رونمایی می شود.
مدیر مرکز بزرگ اســلامی غرب کشــور با اشــاره به اینکه این یادواره 
برای 12 شهید استان کردســتان برگزار می شود، گفت: در این یادواره 

به احتمال زیاد پیام رئیس جمهور نیز قرائت خواهد شد.
وی انتقــال اهــداف، راه و روش، ســیره و ســلوک زندگی شــهدا و 
صفات بارز آنها به نســل کنونــی خصوصا جوانان و مهــم عنوان کرد و 
تأثیرگذاری شــهدا در جامعه و خنثی ســازی توطئه اســتکبار جهانی 

بویژه آمریکا و اســرائیل غاصب را علل اصلی به شهادت رساندن شهدا 
عنوان کرد.

وی ملا برهــان عالی و شــهید شیخ الاســلام را از شــهدای روحانیت 
شاخص اســتان برشــمرد و تصریح کرد: ولایت مداری، تواضع، ارادت 
قلبی و خالصانه به اهل بیــت پیامبر)ص( و نیز قدردانی از مســئولان 
نظام از ویژگی های شــاخص این شــهیدان بوده که امیدواریم جوانان 

ادامه دهنده راه پر افتخار این بزرگواران باشند.
حجت الاسلام عســکری اظهار کرد: امســال شاهد تشــییع با شکوه 
پیکر شــهیدمیلاد حیدری شــهید والا مقام که در ماه رمضان به دست 
اسرائیل غاصب به شهادت رســید ، بودیم لذا یاد این شــهید والامقام 

نیز در این یادواره گرامی داشته می شود .
حجت الاســلام عســکری با اشــاره به نقش و تاثیرگذاری رسانه ها در 
اطلاع رســانی و آگاهی بخشی جامعه اذعان کرد: ســال گذشته اولین 
اجلاســیه منطقه ای وحدت اسلامی در ســنندج برگزار شد و به همت 
اصحاب رســانه بازتاب گسترده ای به دنبال داشــت که انتظار می رود 

در پوشش کامل این مراسم نیز همکاری لازم را داشته باشند.

اهواز - محمد مجــدم  رئیس شــورای پایایی 
منطقــه ای شــبکه برق خوزســتان گفت: در ســفر 
رئیس جمهور به خوزســتان که در پیش اســت باید 
گزارش کامل و جامعی از وضعیت شــبکه برق استان 
و پیشــنهادات لازم برای رفع نقاط آسیب زا و توسعه 

شبکه برق ارائه شود.
 محمود دشــت بزرگ در نشســت شــورای پایایی 
منطقــه ای شــبکه برق خوزســتان که بــا حضور 
مدیران شــرکت های تولیــد، توزیع نیــروی برق 
خوزســتان و اهواز و برق منطقه ای خوزســتان با 
هدف عبور از پیک مصرف تابســتان 1402 برگزار 
شد با اشــاره به در پیش بودن ســفر رئیس جمهور 
به خوزستان، بیان کرد: ســفر رئیس جمهور و وزیر 

نیرو فرصتی است تا وضعیت شــبکه برق استان به 
صورت شفاف توضیح و پیشــنهادات لازم متناسب 
با کــم و کاســتی هایی کــه وجــود دارد مطرح تا 
اعتبارات لازم برای توســعه شــبکه برق خوزستان 
تخصیص داده شود. وی افزود: از جمله مواردی که 
باید در گزارش به رئیس جمهور ارائه شود وضعیت 
تولید بــرق در اســتان و نیروگاه هــای نیمه کاره 
مانند خرمشهر و ماهشــهر و نیروگاه هایی که هنوز 
عملیات اجرایی آنها آغاز نشــده ) نیــروگاه ویس 
و غیزانیه( اســت تا با مســاعدتی که در این زمینه 
خواهند داشــت بخــش تولید برق در خوزســتان 
تقویت شود. رئیس شــورای پایایی منطقه ای شبکه 
برق خوزســتان و مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای 

استان با اشاره به در پیش بودن پیک مصرف 1402، 
تصریح کرد: صنعت برق ) شــرکت های تولید، انتقال 
و توزیع( به صورت یک مجموعه واحد دیده می شــود 
و مجموعه ای می تواند بگوید موفق است که محصول 

نهایی با کیفیتی را به دست مصرف کننده برساند.

دشــت بزرگ اضافه کرد: برای اینکه برق با کیفیت به 
دست مصرف کننده برســد و رضایت وی را به همراه 
داشته باشــد لازم اســت که صنعت برق خود را یک 
مجموعه بداند و با هماهنگــی، هم گرایی و هم افزایی 

برای تامین برق مشترکین تلاش کنند.

کردستان

جزئیات برگزاری یادواره شهدای رمضان در سنندج تشریح شد

سفر رئیس جمهور فرصتی برای توسعه شبکه برق خوزستان

بوشــهر -رضا حیــدری  ابوالحســن عالی  
اظهار کرد: شرکت آبفا اســتان بوشهر در آستانه 
فصل تابســتان با هدف مقابله بــا تنش کم آبی و 
تقویت فشــار آب تمــام توان خود را در ســطوح 

ستادی و عملیاتی پای کار آورده است.
وی بیان کــرد: در این راســتا با هــدف افزایش 
پایداری آب شرب در شهرســتان دشتی ۷ حلقه 
چاه تجهیز شده اســت که از این تعداد سهم شهر 
خورموج ســه حلقه و ســهم شــهرهای شنبه و 

کاکی نیز هر کدام 2 حلقه چاه است.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان بوشهر 
تصریح کرد: استان بوشــهر در تابستان امسال از 
حیث تامین آب شرب شرایط بسیار مطلوب  تری 
نسبت به سال های گذشــته دارد که عمده دلیل 
آن نیز افزایش میزان نزولات آســمان و همچنین 
بهره بــرداری از چنــد آب  شــیرین کن جدید در 

استان بوشهر است.
عالی افــزود: با همه ایــن ظرفیت های بدســت 
آمده همچنان نیاز مبرم بــه مصرف بهینه آب در 

بخش های مختلف احساس می شود.
وی عنوان کرد: سرانه مصرف آب شرب در استان 
بوشهر بســیار بالا و حتی فراتر از متوسط کشوری 

اســت که با توجه به چنین وضعیتی باید همگان 
برای استانداردسازی این شاخص گام بردارند.

عالــی گفت: با وجــود هزینه بســیار بــالا برای 
تامین آب شــرب اســتان بوشــهر از طریق آب 
شــیرین کن ها و اســتان های همجوار، همچنان 
بخــش قابل توجهــی از آب شــرب اســتان در 
بخش هــای کشــاورزی و دامپروری بــه مصرف 
می رســد که این رویه چالشــی برای تامین آب 
شــرب پایدار اســت و بایــد به بــرای اصلاح آن 

اهتمام جدی صورت گیرد.

اردبیل-افســون جبارزاده  معــاون طرح 
و توســعه شــرکت آب منطقــه ای اردبیل گفت: 
عملیــات عمرانی ســاخت تصفیه خانــه یامچی 
اردبیل با چهــار هزار میلیــارد ریــال اعتبار به 

زودی آغاز می شود.
جبرئیــل رمضانی گفت: احداث ایســتگاه پمپاژ، 
احداث برج آبگیر ســدیامچی و خــط انتقال دوم 
از برج آبگیر اقداماتی اســت که در راســتای حل 
مشــکلات بخش فیزیکی آب و افزایــش کیفیت 
آب خــام و کاهش اســتفاده از اقلام شــیمیایی 

انجام شده است.
معــاون طــرح و توســعه شــرکت آب منطقــه 
ای اســتان اردبیــل می گویــد: بــرای ارتقای 
تصفیه خانه آب آشــامیدنی اردبیل به سیســتم 
نوینDAF نیز مطالعات اولیه انجام و بخشــی از 
مراحل اجرایی نیز پیش رفته است که امیدواریم 
امســال به صــورت کامل ایــن سیســتم نیز به 
بهره برداری برســد تا شــاهد افزایش کیفیت آب 

آشامیدنی اردبیل باشیم.
به گفته او، این ســد با توجه به شرایط مخزن آن 
قادر به تامین توام آب آشــامیدنی و کشــاورزی 
شهرســتان نیســت و برای جبران کســری آن 

اقدامات توسعه ای در دستور کار قرار دارد.
معــاون طــرح و توســعه شــرکت آب منطقه ای 
اردبیل مــی گوید: هــم اکنون کنتــرل تلفات آب 
ناشی از آبرســانی، مدیریت مصرف آب آشامیدنی 
وکشاورزی اولویت اساسی است که باید همگان در 

این زمینه مشارکت جدی داشته باشند.
رمضانی گفت: مصرف آب آشــامیدنی شهر اردبیل 
که از ســد یامچی تامین می شــود، نسبت به مدت 
مشــابه پارســال افزایــش یافته و ضروری اســت 

شهروندان هم در مصرف آب صرفه جویی کنند.

بوشهر اردبیل
۷ حلقه چاه در شهرستان دشتی تجهیز شد ودی احداث می شود تصفیه خانه سد یامچی به ز

ازسال 93 تاکنون در خانه فرهنگ آب،

بیش از 100 هزار نفر از اقشار مختلف جامعه با راهکارهای مصرف بهینه
 آب آشنا شدند

پرداخت 42 میلیارد ریال پاداش مدیریت 
مصرف برق به مشترکین خوش مصرف 

استان چهارمحال وبختیاری

شــهرکرد - فاطمه رجبی  مدیر عامــل شــرکت توزیع برق 
چهارمحــال وبختیاری در نشســت خبری خود با اصحاب رســانه از 
پرداخت 42 میلیارد ریال پاداش به مشــترکینی کــه در طرح های 

مدیریت مصرف برق در سال 1401 مشارکت داشته اند، خبر داد .
مهندس مجید فرهزاد با اشــاره به اینکه پرداخت پــاداش مدیریت 
مصرف برق از طریق تخفیف در صورت حســاب بــرق مصرفی اعمال 
خواهد شد، تشــریح کرد : از میزان 42 میلیارد ریال پاداش پرداختی 
25 میلیارد ریال ســهم مشــترکین بخش کشــاورزی ، 14 میلیارد 
ریال سهم مشــترکین صنعتی 1200 میلیون ریال سهم جایگاه های 
ســوخت ســی ان جی ، 600 میلیون ریال جهت نیروگاه های تولید 

پراکنده و 300 میلیون ریال سهم مشترکین اداری بوده است.
وی در ادامه افزود: برای ســال جاری نیز ســهمیه کاهــش پیک بار 
اســتان در ایام اوج مصرف برق 89 مگاوات اعلام شده که برای تحقق 
آن برنامه ریزی های لازم و طرح های تشویقی مناسب در حوزه های 

کشاورزی، خانگی ، صنعتی ، ادارات و.. تدوین شده است.
مجید فرهزاد باتاکید براینکه در ســال 1402 نیــز پایش مصرف 
برق ادارات بصــورت جدی در دســت اجرا می باشــد، گفت: 33 
برنامه مدیریت مصرف برای اســتان ما تدوین شــده که من جمله 

آن تغییر ساعات کاری ادارات خواهد بود.
مدیر عامل شــرکت توزیع برق اســتان در زمینه احداث نیروگاه 
های خورشــیدی تشــریح کرد : در این زمینه کارهــای خوبی در 
اســتان صورت گرفته تا جایی که در سال گذشــته از میزان 440 
مگاوات مصرف بــرق در ایام پیک بار، 12.5 مــگاوات آن از طریق 
نیروگاه های خورشــیدی تامین شــده و همچنین بــرای توزیع 
2000 پنل خورشــیدی در بین عشــایر برنامه ریــزی گردید که 
1000 دســتگاه آن تحویل گرفته شــد که از طریق امور عشــایر 
استان در بین این قشــر توزیع گردید و1000 دســتگاه دیگر نیز 

بعداز تحویل شرکت سازنده توزیع می شود.
مجید فرهزاد با اشــاره به اینکه داشــتن کد آبادی وسکنه دائمی 
بالای ده خانوار از شروط برق دار کردن روســتاها می باشد گفت: 
تاکنون 99.۷ درصد جمیعت خانوارهای روســتایی )۷55روستا( 
از نعمت برق برخوردار بوده و از ســال 96 تاکنون 4۷ روســتا در 

سطح استان برق دار شده است.
وی در خصوص توســعه زیر ساخت های برق رســانی استان گفت 
: با اضافه شدن دوپســت انتقال 400 کیلوولت شــهدای لردگان 
وجهانبین فرادنبه در چند سال گذشــته در استان، ظرفیت پست 
های انتقال از 440 مــگاوات به 1400 مگاوات رســید که فرصت 
سرمایه گذاری صنایع سنگین را نیز در اســتان فراهم نموده و در 
نگاه کلی از ســال95 تاکنون در مجموع بخش هــای انتقال ، فوق 
توزیع وتوزیع در تاسیســات برق رســانی اســتان 2400 میلیارد 

تومان هزینه شده است.

 عملکرد یک ساله کمیته امداد
 استان کرمانشاه  تشریح شد

کرمانشاه -حســنا فخارزاده  پیمان ترکمانه مدیرکل کمیته 
امداد امام خمینی )ره( استان کرمانشــاه در نشست خبری امروز 
)22 فروردین( در تشــریح عملکرد ســال گذشــته کمیته امداد 
اســتان از خدمات رســانی این نهاد به بیش از 80 هزار خانوار خبر 
داد و گفــت : این تعداد خانــوار 169 هزار و ۷۷8 نفر را در ســطح 

استان شامل می شود.
وی با اشــاره به پرداخت مســتمری به مددجویان گفت: مستمری 
که سال گذشــته به خانوار های تحت پوشش پرداخت شده بیش از 

۷00 میلیارد تومان بوده است.
ترکمانه خاطرنشــان کرد: هر خانواری که بی سرپرســت بوده و یا 
سرپرست آن ناتوان باشد و مشــمول دهک های اول تا سوم شود، 

تحت حمایت کمیته امداد قرار می گیرد.
مدیرکل کیمته امداد اســتان کرمانشــاه رقم پرداختی مستمری 
هر خانوار تک نفره تحت پوشــش را در سال گذشــته 550 هزار، 
خانوار دو نفره ۷80 هزار تومان، ســه نفره یــک میلیون و 90 هزار 
تومان، چهار نفره یک میلیــون و 400 هزار تومــان و پنج نفره به 

بالا را یک میلیون و ۷20 هزار تومان اعلام کرد.
ترکمانه از افزایش مســتمری مددجویان در ســال جدید خبر داد 
و افزود: طبق پیش بینی های صورت گرفته رقم مســتمری خانوار 
تک نفره در ســال جدید ۷۷0 هزار تومان، دو نفــره یک میلیون و 
92 هزار تومان، ســه نفره یک میلیون و 526 هــزار تومان، چهار 
نفره یک میلیون و 960 هــزار تومان و خانوار پنــج نفره به بالا دو 

میلیون و 400 هزار تومان خواهد بود.
وی از مشــارکت و همکاری ۷3 هــزار و 240 خیــر در طرح ها و 
برنامه های کمیتــه امداد خبــر داد و افزود: کمک هــای خیرین 
بســیار با برکت اســت، اما می توانــد بخش اندکــی از هزینه های 

خانوار های مددجو را پوشش دهد.
ترکمانه گفت: مجموع کمک های مردمی در ســال گذشــته 253 
میلیــارد تومان بــوده و این درحالی اســت که مجمــوع خدمات 
حمایتی بلاعــوض کمیته امداد 984 میلیارد تومان بوده اســت و 
این یعنی ســهم کمک های مردمی از مجموع حمایت های صورت 

گرفته از مددجویان حدود 25 درصد بوده است.
وی افزود: اگر خدمات حمایتی تســهیلاتی را هــم در نظر بگیریم 
ســال گذشــته حدود 1956 میلیــارد تومان خدمــات بلاعوض 
و تســهیلات به مددجویان داده شــده که با این حســاب ســهم 
کمک هــای مردمی از مجمــوع حمایت هــای صــورت گرفته از 

مددجویان به 13 درصد می رسد.
ترکمانه گفت: ایــن امر نشــان می دهد که کمــک خیرین بخش 
اندکی از هزینه ها را پوشــش می دهد، اما همین بخش اندک برکت 

بسیاری دارد و گره گشای بسیاری مشکلات مددجویان است.
مدیرکل کمیته امداد اســتان کرمانشــاه بــا بیــان اینکه کمک 
خیریــن در بخش های مختلــف صدقات، زکات، ایتــام و … بوده 
اســت، گفت: ســال گذشــته مجموع صدقات جمع آوری شده از 

صندوق صدقات 8.2 میلیارد تومان بوده است.

شهر سرزمین
روزنامه سراسری صبح ایران
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خوزستان

گلستان

وشی در قنادی های استان گلستان ح خالص فر بازدید سرزده مدیرکل استاندارد و تعزیرات حکومتی از اجرای طر
مدیــر کل اســتاندارد و تعزیــرات  گرگان-مهنازمحمدزمانــی 
حکومتی گلســتان به صورت ســرزده از اجرای طرح خالص فروشی در 
قنادی های اســتان بازدیــد کردند.ســید مهدی حســینی گفت: طرح 
خالص فروشی شــیرینی در قنادی های استان گلســتان با هدف صیانت 

از حقوق مصرف کنندگان در استان اجرا شد.
وی اظهار داشــت: این طــرح در ادامه طــرح پایش و نظــارت بر کمیت 

فرآورده های پیش بســته بندی که از اســفندماه 1401 آغاز شد، دنبال 
و پیگیری می شــود و بر اســاس طرح خالص فروشــی باید هزینه جعبه 
شیرینی هنگام فروش انواع شــیرینی به طور مجزا محاسبه شود که این 

موضوع به مجمع امور صنفی استان نیز اطلاع رسانی شده است.
مدیر کل اســتاندارد گلســتان افــزود: توضیحــات و تذکــرات لازم به 

واحد های صنفی قنادی و شیرینی فروشان نیز ارائه شده است.

وی ادامــه داد: قنــادان موظف به تعییــن قیمت و وزن جعبــه و خالص 
شیرینی به شــکل جداگانه هســتند و عدم رعایت این مساله کم فروشی 

تلقی می شــود و واحد های متخلف به تعزیرات معرفی خواهند شد.
سید مهدی حســینی افزود: در بازرســی های صورت گرفته از شیرینی 
فروشــی های شــهر گرگان، پرونــده 20 قنــادی متخلف به ســازمان 

تعزیرات حکومتی برای برخورد قانونی ارسال شده است.



حمایت همه جانبه بانک پارسیان از صنعت دارویی کشور
نشستبررسیپیشرفتپروژههای

سرمایهگذاریصندوقرویشلوتوسپارسیان
درپژوهشگاهرویانبرگزارشد

نشســت بررسی پیشــرفت پروژه ها و طرح های ســرمایه گذاری های 
صندوق جسورانه رویش لوتوس پارسیان در پژوهشگاه رویان با حضور 
کورش پرویزیان مدیرعامل بانک پارســیان و عبدالحسین شاهوردی 
رئیس پژوهشگاه رویان، عصر روز سه شــنبه ۲۲ فروردین در محل این 

پژوهشگاه برگزار شد.
در این نشســت که حمیدرضا رفیعــی مدیرعامل گــروه مالی بانک، 
مجتبی تقی پور مدیرعامل شــرکت تأمین ســرمایه لوتوس و مهدی 
قاسمی مســئول نظارت و تطبیق شــرعی بانک و معاونین پژوهشگاه 
رویان نیز حضور داشــتند؛ کورش پرویزیان مدیرعامل بانک پارسیان 
نگاه حمایتی بانک پارسیان به توسعه بخش درمان و فعالیت های علمی 
و تحقیقاتی کشــور را مورد تأکید قرار داده و با اشــاره به همکاری های 
بانک با پژوهشگاه رویان، استفاده بهینه از ابزارها و روش های مهندسی 
در جهت کاهــش زمان و هزینه و تســریع در نهایی شــدن پروژه ها را 

خواستار شد.
مدیرعامل بانک پارسیان با اشــاره به چالش های نقدینگی در صنعت 
دارو، اظهار داشت: این بانک بر اساس رسالت و وظیفه ذاتی خود با تمام 
ظرفیت و توان وارد عمل شد تا ســهمی در تأمین مالی این صنعت که با 
سلامت و جان هم وطنان گره خورده اســت، داشته باشد و خوشبختانه 

در این زمینه اقدامات خوبی انجام داده است.
عبدالحســین شــاهوردی رئیــس پژوهشــگاه رویــان بــا توجه به 
سرمایه گذاری صندوق جسورانه رویش لوتوس پارسیان در پژوهشگاه 
رویان و ایجــاد حس مســئولیت جامعه علمی به بازار ســرمایه گفت: 
چشم اندازی که صندوق رویش لوتوس پارســیان در پژوهشگاه رویان 
ایجاد کرده، نشان دهنده اعتماد این مجموعه و آینده خوب پیش روی 
ماست. ما هم باید تلاش کنیم تا با تحقق دســتاوردهای ارزشمند این 

سرمایه گذاری ها در تمام مجموعه های علمی کشور استمرار پیدا کند.
رئیس پژوهشــگاه رویــان در ادامه خاطرنشــان کرد: بــا بهره مندی 
از برترین دانشــمندان کشــور اتفاقــات خوبی در زمینــه همکاری 
ما بــا مجموعه لوتــوس پارســیان رخ داده که بدون شــک می توانیم 

دستاوردهای مهمی را برای کشور رقم زنیم.
شــاهوردی همچنین بابیان اینکه محصولات دارویــی در حال تولید 
در مجموعه رویان در مقایســه با مشــابه خارجی آن از کیفیت بالایی 
برخوردار اســت، تصریح کرد: با توجــه به گرانی محصولات مشــابه 
خارجی، اســتقبال از محصولات داخلی بیشــتر اســت تا آنجایی که 

هم اکنون برخی از کشورهای خارجی خواهان این محصولات هستند.
مجتبی تقــی پور مدیرعامل تأمین ســرمایه لوتوس پارســیان نیز در 
ادامه، ضمن تشکر از تلاش های مسئولان پژوهشگاه رویان در پیگیری 
پروژه ها تأکید کرد: فضایی که ما در بازار ســرمایه با آن سروکار داریم 
با فضای پژوهشگاه کاملًا متفاوت اســت. با همه سختی هایی که برای 
تأمین مســائل مالی وجود دارد همه هدف و تلاش ما این بوده تا ضمن 
کمک به تأمین هزینه های مربوط، این رویکرد، تجربه موفقی باشــد تا 
پژوهشگاه بتواند در پروژه های مختلف خود منابع بیشتری را از طریق 

بازار سرمایه در پروژه های دیگر جذب کند.
مدیرعامل تأمین سرمایه لوتوس پارسیان افزود: واگذاری حوزه مربوط 
به پروژه های فنــاوری آغازشــده و برنامه ریزی های لازم برای ســایر 
بخش هایی که نیاز به جذب سرمایه گذاری های جدید است انجام شده 
است. در بحث سرمایه در گردش هم تلاش بر این است تا منافع حاصل 

از تولید محصول، به مجموعه رویان و صندوق برگردد.
حمیدرضا رفیعــی مدیرعامل گروه مالــی بانک نیز ضمــن تقدیر از 
مسئولان و دست اندرکاران در مجموعه پژوهشگاه رویان گفت: منابع 
و ظرفیت های زیادی در کشــور وجود دارد که اگر این امکانات کنار هم 
قرار بگیرد، منجر به نتیجه ای مطلوب خواهد شــد. با توجه به بازدهی و 
اثربخشی صندوق رویش و شاخص بودن پژوهشــگاه رویان در بخش 
تحقیقات و پژوهش کشــور، از ابتدای حضور و ســرمایه گذاری در این 
مجموعه نســبت به نتیجه بخــش بودن این ســرمایه گذاری مطمئن 

بودیم.
مدیرعامل گروه مالی بانک با اشــاره به حضور فعــال و مطرح صندوق 
رویش در بورس و مشارکت موفق بانک و پژوهشگاه متذکر شد: نهایت 
تلاش ما در این اســت که با بهره برداری از مدل هــای اقتصادی به روز، 
اثربخشــی و کارآمدی این صنــدوق را افزایش داده کــه طبیعتاً این 
رویکرد، دستاوردهای ارزشمندی در تعاملات طرفین و رشد و توسعه 

مجموعه علمی کشور خواهد داشت.
گفتنی است در این نشســت؛ مدیران پروژه های سلول های بنیادی و 
زیست فناوری رویان گزارشی از روند پیشرفت تولید محصولات دارویی 

پروژه های مشارکتی با صندوق رویش لوتوس پارسیان ارائه دادند.
شایان ذکر است؛ صندوق جســورانه رویش لوتوس پارسیان، از یک سو 
سرمایه لازم برای رشد و توسعه شــرکت هایی با درآمد و محصولات و 
خدمات درحال توســعه که در مرحله اولیه چرخه عمر خود هســتند 
را فراهــم می کند و از ســوی دیگر ســرمایه طرح های توســعه برای 

شرکت های بالغ در مراحل بعدی چرخه عمرشان را تأمین می کند.
جمع آوری ســرمایه از ســرمایه گذاران حقیقی و حقوقی و تزریق آن 
در شرکت های در شرف تأســیس، تحقیق و توســعه و یا نوپای دارای 
پتانسیل رشد زیاد و ســریع، باهدف کسب بیشترین بازدهی اقتصادی 

ممکن در برابر پذیرش ریسک، هدف اصلی تشکیل صندوق است.
صندوق سرمایه گذاری جسورانه رویش لوتوس، با توجه به اهداف خود 
تاکنون در ۴ استارت آپ در حوزه فناوری اطلاعات که سه عدد از آن ها 
اختصاصاً در حوزه فین تک اســت و نیز ۴ استارت آپ در حوزه سلامت 

سرمایه گذاری کرده است.
فشــارهای تحریمی به ویژه تحریم های دارویی، موجب شد تا بانک ها 
برای تأمین مالی و حمایت از ســاخت داروهای ضد سرطانی پیش قدم 
شــوند؛ بر همین اســاس حمایت از شرکت های مشــارکت کننده در 
ســاخت داروهای ضد سرطان با اســتفاده از دانش سلول های بنیادی 
و همچنین مراکز تحقیق و توســعه ایــن دانش در دســتور کار بانک 

پارسیان قرار گرفت.
با توجــه به شــرایط خاص کشــور و تشــدید تحریم هــا به خصوص 
تحریم هــای دارویــی، حمایــت بانک هــا به عنــوان پشــتیبانان و 
تأمین کنندگان مالی پروژه های ملی، از طرح های نظام سلامت کشور 
در حوزه های پراهمیتی همچون ســلول های بنیــادی و داروهای ضد 
ســرطان، افق های روشــنی به روی این بخش از حوزه سلامت کشور 

گشوده است.

رکوردیجدیدبرایبیمههایزندگی
شعبه کاشــان بیمه رازی بیش از ۱۰۰۰ فقره بیمه نامه عمر و سرمایه 

گذاری در سال ۱۴۰۱ صادر کرده است.
به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل بیمه رازی، در ادامه مســیر 
رو به اوج بیمه رازی و توجه ویژه به بیمه نامه های عمر و سرمایه گذاری 
شعبه کاشان بیمه رازی توانســت با همراهی و همت نمایندگان خود 

بیش از ۱۰۰۰ فقره بیمه نامه عمر و سرمایه گذاری صادر کند.
بررسی ها حکایت از آن دارد که با فروش این تعداد بیمه نامه، این شعبه 
به عنوان شعبه برتر به لحاظ فروش بیمه های زندگی در بین شعبه های 

بیمه رازی در سراسر کشور شناخته می شود.
براساس این گزارش شعبه کاشان به مناســبت چنین اتفاق مهمی در 

سطح استان از شبکه فروش خود تقدیر و تشکر کرد.

کاهشمصرفبرقخانگیدرسال۱۴۰۱بدون
افزایشقیمتبرق

 دولت ســیزدهم توانست در ســال گذشــته با اجرای مجموعه ای از 
سیاســت ها، مصرف برق در بخش خانگی را کنترل کــرده و مانع بروز 

خاموشی های گسترده نظیر تابستان سال ۱۴۰۰ شود.
 ایــران از نظر شــدت مصــرف انــرژی، همواره بــه عنــوان یکی از 

پرمصرف ترین ها در جهان شناخته می شود.
مصرف بالای بــرق به خصوص در بخش خانگی همــواره به عنوان یک 
معضل مطرح بوده و تلاش برای کاهــش آن تحت عنوان اصلاح الگوی 

مصرف مورد تاکید قرار گرفته است.
اما آمارها نشان می دهد که سالانه به طور متوسط مصرف برق ۵ درصد 
افزایش یافته اســت که این امر رد تابســتان ســال ۱۴۰۰ سبب بروز 

خاموشی های گسترده شد.
در سال ۱۴۰۰ نیز از ۲۹ اردیبهشــت خاموشی های مکرری رقم خورد 

که سطح نارضایتی عمومی را از عملکرد وزارت نیرو بالا برد.
بر همین اساس و با روی کار آمدن دولت ســیزدهم و اقدام های وزارت 
نیروی این دولــت این رویه اصلاح شــد و نه  تنها در زمســتان ۱۴۰۰ 
خاموشی نداشتیم، بلکه در تابســتان ۱۴۰۱ نیز بدون خاموشی فصل 
گرم سال را پشت سر گذاشــتم.علاوه بر رفع خاموشــی ها، اقدام مهم 

دیگری که در دولت سیزدهم رقم خورد، کاهش مصرف برق بود.
معاون پارلمانی وزیر نیرو در این باره گفت: همه ســاله ۵ درصد میزان 
مصرف برق افزایش می یابد، اما در تابســتان ۱۴۰۱ به واسطه مدیریت 
مصرف خانوار که تحت تأثیر آموزش و اطلاع رســانی ها صورت گرفت، 

میزان مصرف برق ۵ درصد رشد منفی داشت.
معاون پارلمانی وزیر نیرو با تأکید بر اینکه در تابســتان ۱۴۰۱ چیزی 
حدود ۱۰ درصد صرفه جویی بخش خانگی در مصرف برق حاصل شد، 
افزود: تولید هر هزار مگاوات برق برای کشــور ۳۰ هزار میلیارد تومان 

هزینه در پی دارد.

سیاست های تشویق محور یکی از مهم ترین گام ها در کاهش 
مصرف برق

همایون حائری، معاونت برق و انــرژی وزارت نیرو درباره دلایل کاهش 
مصر برق گفت: تداوم رشــد ســرانه مصــرف برق در بخــش خانگی 
می توانســت یک زنگ خطر بزرگ برای بخش برق باشد، در این راستا 
با توجه به طرح این مســئله اقدامات ما بــر فعالیت هایی نظیر اقدامات 

تعرفه ای و ایجاد یک سازوکار تشویقی متمرکز شد.
وی ادامه داد: با توجه به لزوم برقــراری عدالت در پرداخت یارانه انرژی، 
مدیریت مصرف با ابلاغ بخشــنامه ای در بهمن سال ۱۴۰۰ در دستور 
کار قرار گرفت و اثر این بخشنامه مبنی بر تشویق مشترکان کم مصرف 
و مدیریت مشــترکان پرمصرف بر مصرف برق در سال ۱۴۰۱ مشهود 

بود.
حائری افزود: از ســوی دیگر طراحی ســازوکار ۵=۱ مبنی بر پرداخت 
۵ برابر هزینه تمام شــده فروش برق به ازای صرفه جویی هر کیلووات 

ساعت نیز اثر قابل توجهی بر کاهش مصرف در بخش خانگی داشت.

فرهنگ سازی برای رعایت مصرف بهینه
فرهنگ ســازی برای نهادینه کردن مصرف بهینه یکــی دیگر از اقدام 
های وزارت نیروی دولت سیزدهم بود که توانست از میزان رشد مصرف 

بکاهد.
سال گذشــته وزارت نیرو با بسیج امکانات و رســانه ها توانست مردم را 
برای رعایت الگوی مصرف به میدان آورد و نیز با اختصاص دادن مبلغی 
از صرفه جویی های حاصل شــده مردم را در زمینــه مدیریت مصرف 

خوشبین سازد.
اعمال این دو راهکار اندکی از شدت مصرف کاست که تداوم آن در سال 

های آینده می تواند مانع مصرف بی رویه برق در کشور شود.

تنوعفروشوورودبخشخصوصبهتجارت
نفتباگواهیسپرده

 یک کارشناس اقتصادی گفت: گواهی ســپرده کالایی نفتی یک ابزار 
سرمایه گذاری است که به وزارت نفت در راســتای تأمین مالی کمک 
می کند؛ همچنین مزایایی نظیر امکان وثیقه ســازی این اوراق و ورود 
بخش خصوصی به تجارت نفت کشــور از دیگر مزایای مهم این روش 

جدید و موثر در خنثی سازی تحریم های تجارت نفت است.
عرضه گواهی ســپرده کالایــی می تواند گشایشــی در زمینه فروش 
نفت در کشــورمان باشــد. این طرح به حضور فعالان بخش خصوصی 
شامل صاحبان پالایشــگاه های کوچک، صندوق های سرمایه گذاری و 

نهادهای مالی در عرصه خرید و فروش نفت منجر می شود.

حتی کسانی که امکان برداشــت نفت و صادرات آن را دارند و می توانند 
به تأمین مالی خرید و فروش نفت بپردازند و در این حوزه فعال شــوند. 
به این معنا که در قالب قراردادهای خارج از بورس می توانند منابع مالی 
لازم را در اختیار تریدرهای نفتی که دارنده منابع لجســتیکی هستند، 
قرار دهنــد و به صادرات نفت کمــک کنند و بنابراین گواهی ســپرده 

کالایی می تواند ابزار خوبی در این زمینه باشد.
متنوع ســازی روش های فروش نفــت همواره موضــوع مهمی برای 
سیاســت گذاران بوده اســت و گواهی ســپرده کالایی می تواند اقدام 

موثری در این ارتباط باشد.
گواهی مورد بحث یک ابزار فروش نفت به شمار می رود و دارندگان این 

گواهی مالک یک بشکه نفت می شوند.
به گفته کارشناســان، اهداف مهم طرح، گسترش بازارهای صادراتی و 
ورود به حوزه قیمت گذاری است. اگر بتوانیم یک بورس نفتی شفاف با 
حجم معاملات و نقدشــوندگی بالا ایجاد کنیم و به مرور زمان، مرجع 
قیمتی و مبنای قیمت گذاری نفت صادراتی مان از این محل باشد، قدم 

مثبت و رو به جلویی برداشته ایم.
»حمید بهزادی بخش« کارشــناس اقتصادی در ارتباط با مزیت های 
گواهی ســپرده کالایی نفتی گفت: مطمئناً این سیاست می تواند برای 
شرکت های ســبدگردان و صندوق های ســرمایه گذاری مفید باشد. 
همان طور که قبلًا در زمینه طلا تجربه کردیم و گواهی ســپرده کالایی 
کمک کننــده بود، در ارتباط بــا نفت نیز این سیاســت کارایی خواهد 

داشت.
وی افزود: سرمایه گذارانی که می توانند منابع خود را به نفت تخصیص 
دهند، از نوســانات آن منتفع خواهند شد. در طرف مقابل، شرکت نفت 
نیز می تواند از این ابزار در راســتای فروش نفت بهــره ببرد. همچنین 
امکان ایجاد ابزار فیوچــر نیز بر روی آن وجود دارد کــه مثبت ارزیابی 
می شــود. در حال حاضر، ۱۰ برابر نفــت تولیدی در جهــان در قالب 
ابزارهای مختلف در بازار معامله می شــود. گواهی سپرده کالایی نفتی 

نیز ابزار جدیدی در کشورمان محسوب می شود و می تواند مفید باشد.
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اجاره خانه در شهرستان های تهران چند؟
افزایشنرخاجارهنفسمستاجرانتهرانی

رابهشمارهانداخت

خریــدار  افزایــش نــرخ اجــاره خانــه در 
شهرستان های اســتان تهران در حالی »سرسام 
آور« توصیف می شــود، که برخی از کارشناسان 
ضمن هشدار در زمینه فشار به دهک های پایین 
جامعه خواســتار اقدامات نظارتی بیشــتر دولت 

شدند.
حدود یک مــاه از آغاز ســال ۱۴۰۲ می گذرد و 
آن طور که مشاوران املاک فعال در استان تهران، 
می گویند فاصلــه گرفتن نرخ های پیشــنهادی 
اجاره بها با قــدرت پرداختی مــردم، مهم ترین 
عامل در کســادی بازار اجاره و نیز تخلیه خانه ها 

و عدم تمدید اجاره ها محسوب می شود.
بررســی های میدانی نشــان می دهد بعد از عید، 
نرخ های پیشــنهادی نســبت به ســال گذشته 
نوسان بیشتری را تجربه کرده است تا برگی دیگر 
از تورم در زندگی مــردم ورق بخورد.گرانی بازار 
اجاره مسکن در اســتان تهران طی ماه های اخیر 
به حدی است، که داد بســیاری از مستأجران را 
در آورده و این در حالی اســت، که با نزدیک شدن 
به فصل نقل و انتقال بازار اجاره مســکن وارد فاز 
جدید قیمتی شــده اســت، تا حدی که منحنی 
کرایه خانه تهرانی ها نسبت به درآمد مستأجران 

رشد قابل ملاحظه ای را تجربه می کند.

اجاره آپارتمان در برخی شهرستان های 
تهران بیشتر از مناطق جنوبی شهر تهران

عجیب تــر اینکــه اجــاره آپارتمــان در برخی 
شهرســتان های اســتان تهران تقریباً با مناطق 
ارزان این شــهر برابری می کند و بعضاً پیشی هم 

گرفته است.
افزایش اجاره بها طی یک ســال گذشته هیچگاه 
فروکش نکرد و همواره سیر صعودی داشت، حال 
آنکه در سال های گذشــته نیمه دوم سال شاهد 
فروکش کردن افزایش اجــاره بها بودیم، اما حتی 
نیمه دوم ســال ۱۴۰۱ نیز افزایشی سپری شد، تا 
وحشت مســتأجران در خصوص آینده اجاره بها 
در اســتان تهران طی شــش ماه اول سال جاری 

بیشتر شود.
به عنوان مثال رهن کامل یک آپارتمان ۷۰ متری 
در خیابان اســتخر ری ۴۵۰ میلیون تومان اعلام 
می شود، حال آنکه آپارتمانی با مشخصات مشابه 
را حوالی خــرداد ۱۴۰۱ بــا ۲۶۵ میلیون تومان 

رهن کامل می شد، کرایه کرد.
در پاکدشــت نیز برای یــک واحــد ۹۰ متری 
در طبقه چهارم ســاختمانی بدون آسانســور و 
پارکینــگ ۱۱۵ میلیون تومان ودیعــه و ماهانه 
چهار میلیون تومان اجاره درخواست می شود، در 
حالی که چنین آپارتمانــی را در مناطق جنوبی 
شــهر تهران با ماهی دو الی سه میلیون تومان نیز 

می توان کرایه کرد.
این تمام ماجرا نیســت، بلکه در شــهر قدس در 
غرب تهران نیز یــک آپارتمــان ۱۳۵ متری در 
محله »سرقنات« در طبقه پنجم با ۱۵۰ میلیون 
تومان ودیعــه و ۱۶ میلیون تومــان کرایه، اجاره 
داده می شــود، امــا همین حوالــی در اوج فصل 
نقل و انتقالات ۱۴۰۱ می شــد، آپارتمانی با این 
مشخصات را با ۱۵۰ میلیون تومان پیش و ماهیانه 

پنج میلیون تومان کرایه کرد.

مجبورم با دو فرزند به جای آپارتمان
 110 متری به واحد ۵0 متری بروم

پدر یــک خانــواده در خیابان »امــام رضا )ع(« 
فشافویه در جنوبی ترین منطقه شهرستان ری در 
گفتگو با خبرنگار مهر می گوید: منزل ما نوســاز و 
در طبقه دوم است، اما آسانسور و انباری ندارد، اما 
به دلیلی که دو فرزنــد دارم، مجبورم آپارتمان دو 

خوابه کرایه کنم و متراژ این واحد ۱۱۰ متر است.
وی کــه مجیــد نــام داشــت و کارگــر یکی از 
کارخانه های شــهرک صنعتی »شــمس آباد« 
در همان منطقه اســت، افزود: ۱۰ اردیبهشــت 
موعد کرایه ما اســت و اکنون ۱۰۰ میلیون تومان 
پیش داده و پنج میلیون تومــان نیز کرایه ماهانه 
پرداخت می کنیم، اما برای تمدید در سال جدید، 
صاحبخانه اعلام کرده که باید ۱۰۰ میلیون تومان 
روی ودیعــه و پنــج میلیون تومــان روی کرایه 
بگذاریــم، یعنی کرایــه ما ماهیانــه ۱۰ میلیون 

تومان و ودیعه نیز ۲۰۰ میلیون تومان شود.
این کارگر گفت: حقوق ما زیر ۳۰ درصد افزایش 
داشــته و قرار بر این بوده کــه افزایش قیمت ها و 
تورم نیز بر همین اســاس مدیریت شــود، حال 
آنکه کرایه منزل ما در همین ابتدا دو برابر شده و 
چطور می توان با حقوق حدود ۱۰ میلیون تومان 
۱۰ میلیون کرایه پرداخت کــرد، تازه تهیه ۱۰۰ 
میلیون پول پیش هم برای خود دردســری تازه 

است.
وی در پاســخ به این ســوال مهر که »برای سال 
جــاری قصد تمدیــد دارید یا نــه؟« گفت: قصد 
دارم، اما آیا می توانم؟ این روزها قصد ما زیاد مهم 
نیست، توانایی مالی مهم است، حالا خانه ای ۵۰ 
متری دیده ام و احتمالاً می بایست، جابجا شده و 

برای سال جدید به آن خانه برویم.
مجید افزود: مســاحت خانه ما از ۱۱۰ متر فعلی 
به ۵۰ متر در ســال آینده می رسد و اگر به همین 
منوال پیش برویــم، بعید می دانم، ســال دیگر 
بتوان خانه ای کرایه کرد و یــا باید دنبال چادر و یا 

خانه های ۲۵ متری بگردیم.

تورم و افزایش قیمت ارز دو عامل اصلی 
افزایش اجاره بها

یک کارشناس مسکن اســتان تهران در خصوص 
عوامل افزایش بی حســاب و کتاب کرایه خانه در 
این اســتان به خبرنگار مهر گفت: تورم و افزایش 
نرخ ارز دو عامل اصلــی برای افزایــش کرایه ها 
اســت، وقتی قیمــت ارز طی یک ســال دو برابر 
می شــود، صاحبان خانه نیز طبیعی اســت، که 

افزایش قیمت های اینچنینی را مطالبه کنند.
ابوطالب شــیرکوند با بیان اینکه مشاوران املاک 
هم از رشــد بالای نرخ های اجاره ناراضی هستند، 
افزود: به طور طبیعی نباید شاهد افزایش کرایه ها 
در زمستان نسبت به تابستان همان سال باشیم، 
چرا که فصل نقل و انتقال نیســت و بازار با کاهش 
تقاضای اجاره مواجه می شــود، اما در سال جاری 
اصلًا توقف افزایــش کرایه نداشــتیم و حتی در 
زمستان نیز کرایه ها بالا رفت و دلیل آن نیز چیزی 
جز افزایش عجیب و غریب نــرخ ارز و تورم لجام 
گســیخته نیســت و قطعاً هیچکس از وضعیت 

موجود سود نمی برد.

وی با اشــاره به عدم تمایل صاحبخانــه ها برای 
دریافت مبلغ رهن و ودیعه گفــت: به دلیل آنکه 
سود سپرده ها برای صاحبخانه ها چندان جذاب 
نیســت، ترجیح موجرها دریافت کرایه اســت، 
تا مبلغ رهــن و این هم مشــکل دیگــری برای 
مستأجران است، چرا که بیشتر مستأجران حقوق 
بگیر بــوده و با در نظر گرفتن پایــه حقوق تأمین 
اجتماعی و… می بینیم، بخــش قابل توجهی از 

سبد هزینه مردم مسکن است.
شیرکوند افزایش »بدمسکنی« و »بی خانمانی« 
و سکونت در اقامتگاه های غیررسمی را از تبعات 
کرایه های سرســام آور موجود دانســت و گفت: 
بســیاری از مســتأجران مجبورند، به حاشیه ها 
رفته و در بافت های فرسوده و ساختمان های سن 

بالا مستقر شوند.
این کارشناس با بیان اینکه کمبود عرضه مسکن 
دلیل دیگری بر گرانی ها است، گفت: در یک سال 
گذشته ساخت و ســاز در کشــور چندان انجام 
نشــده اســت و همین عامل و نیز افزایش تقاضا 
سبب گرانی های بیشــتر شده است، وقتی قیمت 
آپارتمان افزایش قابل توجهی داشــته اجاره بها 
نیز تابع قیمت مســکن بــوده و افزایش خواهد 

داشت.

سرریز جمعیت تهران کرایه آپارتمان در 
شهرستان های اطراف را افزایش داده است

یک فعال دیگــر در بازار مســکن در پاســخ به 
این ســوال خبرنگار مهــر که »چرا بســیاری از 
شهرســتان های اطراف تهــران از نظــر کرایه 
تفاوتی با شــهر تهــران ندارند« گفــت: در حال 
حاضر شهرری، اسلامشهر، پردیس، شمیرانات و 
بسیاری دیگر از شهرستان های دیگر چسبیده به 
تهران هستند و در واقع سرریز جمعیت تهران به 
شهرســتان های اطراف می آید و همین امر سبب 
افزایش قیمت اجاره بها در این مناطق شده است.

محســن رجبی افزود: در واقع تقاضا برای اجاره 
ملک در تهران باعث شــده گرانی ها از این شهر به 
مناطق و شهرستان های اطراف سرایت کند، البته 
هنوز از نظر قیمتی شهرســتان ها بین ۲۰ تا ۳۰ 
درصد ارزان تر از مناطق مرکزی شهر تهران است 
ولی به دلیل شلوغی ها و برخی موارد دیگر قیمت 
اجاره در شهرســتان ها با جنوب شــهر و مناطق 

حاشیه ای تهران برابری می کند.
وی گفت: البته برخی آپارتمان ها در شهرستان ها 
با قیمت های بســیار بالا و حتی گران تر از شــهر 
تهــران نیز اجــاره می روند و به همیــن دلیل در 
اجاره آپارتمان افراد باید شناخت کافی نسبت به 
منطقه و حتی کوچه های محلات داشــته باشند، 
تا از این طریق بتوانند اقتصادی ترین آپارتمان را 

اجاره کنند.

کرایه آپارتمان ۷0 متری در شهرستان های 
استان تهران چند؟

در هر صورت بررســی های میدانی خبرنگار مهر 
نشان می دهد، برای اجاره یک واحد آپارتمان ۷۰ 
متری با ســن بنا بین ۱۰ الی ۱۵ ســال در استان 
تهران بایــد حداقل ۱۰۰ میلیــون و ماهیانه یک 

میلیون پول داشته باشید.

نفت

 مرکز آمــار اروپــا از واردات نفت 
ایران توســط ســه عضو اتحادیه 
اروپا در ســال ۲۰۲۲ خبــر داد و 
بلغارستان را جدیدترین مشتری 
نفــت ایــران در ایــن اتحادیــه 
معرفی کــرد. اطلاعات منتشــر 
شــده از ســوی مرکز آمــار اروپا 
)یورو اســتات( نشــان می دهد 
اتحادیــه اروپا در ســال میلادی 
گذشــته ۴۱۸۱ تن نفــت خام یا 
فرآورده نفتی از ایــران وارد کرده 

واردات  اســت.میزان 
اروپا  اتحادیــه  نفــت 
از ایــران هرچنــد رقم 
قابــل توجهی نیســت 
امــا حاکــی از تمایل 
پالایشگاه های اروپایی 
بــرای نادیــده گرفتن 

تحریم هــای آمریــکا علیه ایران 
اســت و درج این ارقــام در آمار 
رســمی واردات نفت اروپا نشان 
دهنده تمایل مراجع رسمی اروپا 

برای فاصلــه گرفتن از 
تحریم ها و یــا حداقل 
اعتراض  دادن  نشــان 
خود به سیاست تحریم 
آمریکا علیه ایران است.

بر اســاس این گزارش 
ســه عضو اتحادیه اروپا 
در سال گذشــته میلادی از ایران 
نفت خــام یا فــرآورده نفتی وارد 
کرده اند. این کشــورها عبارتند 
از رومانی، لهســتان و بلغارستان.

رومانی در سال ۲۰۲۲ در مجموع 
۴ هــزار تن نفت خام یــا فرآورده 
نفتــی از ایران وارد کرده اســت. 
بلغارســتان ۱۶۸ تن و لهســتان 
نیز ۱۳ تن نفت خام یــا فرآورده 
نفتــی از ایران در این ســال وارد 
کرده اند.بلغارســتان جدیدترین 
عضو اتحادیه اروپاست که از زمان 
تحریم هــای نفتی آمریــکا علیه 
ایران در سال ۲۰۱۸ واردات نفت 

یا فرآورده از ایران داشته است.

وارداتنفتایرانتوسط۳عضواتحادیهاروپا
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